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Xhek London

NJE COPE MISHI

Tom Kingu kishte mbaruar sé ngréni darkén. As-
gjé s’i pat mbetur mé né pjaté, po ndjente se kishte en-
de uri. Té dy fémijét e tij kishin réné pa ngréné. Me
gjumé ata harronin uriné, Vetém ai kishte ngrénc.

U ngrit nga tryeza, u ul né njé karrige prané drita-
res dhe nxori llullén. Po, kur futi dorén né xhep per
duhan, pa se nuk kishte mé. U vréjt dhe e hodhi 1lullén
ménjané. {

Tom Kingu ithte njé burré i ngadalshém dhe i
réndé. Vértet rrobat i kishte té vjetra dhe té zhubrosu-
ra, po fytyra ishte ajo qé t& tregonte qarté se ¢'ishte ai.
Ajo ishte fytyra e njé boksieri tipik. Grushtet g& kishin
réné mbi t& kishin léné shumé gjurmé, e kishin shtre-
mbéruar, dhe shémtuar. Mund té trembeshe po té tako-
je njé njeri me njé fytyré t& tille né njé vend t& vetmu=
ar. Po ”T‘om_ ngu nuk ge kriminel. Jashté ringut ai
ishte njé njeri me njé natyré té miré, té ngadalshme.
Atij nuk i pélgente té zihej dhe kishte pak armig. Boksi
ishte profesioni i tij. N& ring géndronte réndé. Al géilon-
te pér ta mundur kundérshtarin, po nuk e urrente. Bok-
~ si ishte puna e tij, dhe njerézia paguante pér té paré se
si dy burra géllonin njéri tjetrin. Kush fitonte, merrte
t& hollat. Kur Tom Kingu pati njé ndeshje me Gougerin,
e dinte qé ai kishte thyer nofullén, katér muaj. mé paré,
né nisz ndeshie né Niukestéll. Po Tom Kingu ja theu
prapé dhe e fitoi ndeshjen. Kété nuk e béri sepse Gougeri
ishte armiku i tij, po sepse ishte ményra mé € miré per
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té fituar dhe pér t& marré té hollat. Edhe pas késaj
Gougeri nuk u bé armik. Késhtu ishte lodra dhe gé té
dy e dinin ta loznin lodrén.

Uria ju ngjall prapé.

— Lizi, — i thirri sé shoges, — a nuk ka ndonjé
copé mish pér mua?

— U pérpoqa té merrja pak, po né asnjé dygan nuk
mé dhané, — tha e shogja.

— Pse, ¢’té thana?

— Nuk kané besim qé ti té fitosh sonte dhe u kemi
mjaft borxh gjer tani.

Tom Kingu nuk u pérgjegj. Po menflor}te genin e
tij kur ishte i ri, té cilit i jepte copa mlsh{ Pa hesap.
Atdhere ai mund té merrte mish borxh sa te donte. Po
kohét kishin ndérruar. Tom Kingu po"plakej dhe pleqta
nuk mund t&€ merrnin gjé borxh ndér dygane.

— Sa &shté ora, Lizi? — pyeti. s

E shogja doli nga dhoma pér té pyetur fginjét dhe
u kthye prapé.

— Teté pa njé cerek. . .

— Pér pak do té fillojné& ndeshjen e paré, — tha ai.
Pastaj do té béhet njé ndeshje me katér raunde né mes
Uellsit dhe Griedlleit, dhe njé me dhjeté raunde“ne_ mes
Staralajtit dhe njé marinari. Ndeshja ime do té filloj&
pér ndonjé oré.

Pas dhjeté minutash u ngrit. Mori kapelén dhe u
drejtua nga dera. Lizi e pérqafoi.

— Pag fatin e miré, Tom. — tha ajo. — Duhet té&
fitosh!

Al, duke shikuar pérmbi kokén e saj, i hodhi njé
véshtrim dhomés s& zhveshur — ajo pér t& ishte gjith-

cka né boté, pérvec gruas dhe fémijéve. Dhe tani ai du-
hej té shkonte t& gjente ushgim pér ta.

— Duhet t& fitoj! — tha ai. — Do t& fitoj, do t& marr
tridhjeté stérlina, késhtu do té paguaj gjithe borxhin.
Po té humbas. nuk do t& marr gié, as edhe njé grosh pér
té paguar tramin. Lamtumirg, Lizi, — dhe doli jashta.
Rruga pér né klub ishte e gjaté. Duke ecur, mendonte
ditét e mira t& sé kaluarés. Dikur kishte gené kampion
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i Niu Sauth Uellsit. Atéhere shkonte né ndeshje me ma-
ginég, técilén ja paguante ndonjé nga admiruesit e shum-
té. Tani ishte plak dhe i harruar. Duhej té ecte mé kém-
bé gjer né klub. Dhe njé udhé kaq e gjaté nuk ishte e
mirg pérpara njé ndeshjeje té réndésishme.

Tani kishte té tjeré, té rinj dhe té forté, gé ishin
mé té miré se ai. Dikur kishte gené i ri dhe fitonte me
lehtési, Po té gjitha kéto kishin kaluar. Ishte ndeshur
shumé heré dhe trupi i tij ge goditur shumé heré.

I kujtohej se si kishte mundur Billin plak shumé
kohé mé paré. Billi luftoi me shpirt ndér dhémbé. Po
Billi ge plak dhe humbi. Tom Kingu i ri e kishte nxjerrfe
nokaut né t& tetémbédhjetin raund. Kur ndeshja mbaroi,
Billi plak kishte qaré si njé foshnje né dhomén e veshjes.
Ndoshta Billi plak nuk kishte para.” Ndoshta até d_1.te
edhe ai kishte pasur uri dhe kishte déshéruar vetém
njé copé mish, .

Tani, pas njézeté vjetésh, Tom Kingu kuptoi pse
kishte qaré Billi plak pas ndeshjes né dhomén ku“v1she—
shin, dhe se Billi plak kishte humbur mé tepér nga
¢’kish fituar ai, Tom Kingu.

I kujtoheshin edhe burra té tjeré p
mundur dhe g& ganin né dhomén e veshjes, n
geshte. e fY
Tani i erdhi radha atij. Ja ku ishte Sendélli 1 ri.
Ai kishte ardhur nga Zelanda e Re, pas shun*.l‘é ndesh:
jesh. N& Australi nuk e njihte njeri, késhtuqé e vune
kundra Tom Kingut. Po té fitonte Sendélli, atéhere do
té ndeshej me hurra té tjeré mé té miré dhe do té& fi-
tonte mé shumé té holla.

Kur Tom Kingu arriti né klub,
zish ishte jasht& Ata i hapén udhé
dikush tha:

— Ky éshté! Ky éshté Tom Kingu!

Kur po shkonte né dhomén e veshjes, takoi njé
burré té ri, qé i dha dorén.

— Si dukesh, Tom? — e pyeti ai.

— Miré, — u pérgjegj Kingu, megjithése e dinte se
po génjente. :

leq qé i kishte_:
dérsa al

njé shumicé nieré:
n dhe ai dégjoi g€
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ndérshtarit. Sendélli u rrézua dhe mundi t& ngrihej
né kémbé vetém né té néntén sekondé.

Né raundin e shtaié Sendélli nuk mundi t& suyl-
monte si mé paré Ishte i lodhur. Ai e dinte se kjo
ishte ndeshja mé e véshtiré e jetés sé tij dhe Tom
Kingu ishte boksieri mé i miré qé kishte paré

Tek po rrinte né kéndin e tij duke veshtru?.r ku-
ndérshtarin, Kingu mendonte se, po t& _bashkohej men-
guria e tij me rininé e Sendgllit, do t& dilte kampion,
botéror i peshés s& réndé. Po kétu géndronte puna, se
Sendélli kurré nuk do té mund té behej kampion bo._
téror. I mungonte mencuria, dhe e vetmja rrugs par
ta fituar, ishte ta blinte me rininé e tij, po kur ts
fitonte mencuring, rinia do t'i kishte kaluar.

Né raundin e dhjetd, Tom Kingu filloi tg sulmoja.
Nuk e la Sendéllin & qeté pér asnjé cast. Grush pas
grushti, gjersa turma u ngrit né kémbé dhe filloj ta&
thérrasé. Nokautj dukej i sigurté. Po Sendéll ishte i
ri dhe i forté. Kur ra gongu, ai géndronte ende né
kémbé, Tani kishte njé minuté pér tu ¢lodhur, kg-
shtu do t& mund ta merrte veten. Q€ t& dy shkuan na
kéndet e tyre dhe qéndruan aty duke marré {rymsg
réndé. Tom Kingu e pa se kjo minuté ishte pikérisht
ajo gé i nevojitej Sendéllit. Trupi i Sendéllit ishte i
ri dhe clodhej shpejt, Kur mbaroi minuta, Sendélli
ishte né gjéndje t& fillonte prapé luftimin, kurse Torn
Kingu ishte i déshpéruar qé arbitri nuk e ndaloi nde-
shjen. Ishte shumé i lodhur pér shkak t& sulmit qé
kishte béréa, Atij nuk i mjaftonte njé minuté pér ty
clodhur. Ai kishte nevojé pér mé tepér kohs, I ndjen-
te kémbét t& rénda. Nuk duhej té kishte ecur ato dy
mila. I kujtohej edhe copa e mishit, qé e shogja nuk
mundi tja gjente.

Njé urrejtje e madhe ju ngjall pér kasapét, qé
nuk i kishin dhéng borxh, Ishte gjé e reéndé pér njé
burré plak t& shkonte né ndeshje pa ngréns aq sa du-
hej. Copa e mishit ishte njé gjé aq e vogél, kushtonte
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vetém ca penil). po tani i vlente sa pér tridhjeté stér-
lina.

Kur gongu ra pér té hapur raundin e njémbédhjets,
Sendélli u hodh né sulm. Ai donte t& tregonte se ishte
clodhur. Po Tom Kingu e kuptoi, e kuptoi se ky sulm
i ri_ishte njé manevér, dhe menjéheré kundérsulmoi.
E qélloi njépasnjé, gjersa Sendslli ishte gati pér té ré-
né. Po Kingu nuk desh qé té binte, se aty, pér toké,
do té clodhej. Ai e shtyu Sendéllin te litarét e anéve,
ku té mbéshtetej pér té mos u rrézuar. Salla u térbua.
Thuajse t2 gjithé i thérrisnin Tom Kingut:

— Tom, jepi fund!

— Jepi fund!

— E munde, Tom!

— E munde!

Dhe Tom Kingu, qé Pér gjysmé ore i kishte kur-
syer fuqité e tij, tani i harxhoi menjéheré. Ishte rasti,
o tani, o kurré. Ndjeu q@ forcat po e linin. Vetém njé
shpresé i mbetej, q& ta nxirrte Sendéllin shpejt nokaut.

Mé né fund i léshoi dy grushte t& forté, njérin
né kraharor, tjetrin né nofull. Sendall ra pértoké dhe
arbitri filloi té numéronte. Tom Kingu nuk mund té
shikonte m&. Ai ishte aq i lodhur, sa mezi mbahej né
kémbé, fytyrat pérqark i rrotulloheshin. Ishte i sigurté
gé kishte fituar, Po ge gabuar. ;

Sendéllj ishte i ri, kishte aq fugi sa t& ngrihej né
gjunjé dhe té clodhej mbi ta. Kur arbitri numéroi se-
kondén e nénté prané Kingut, duke e sulmuar nga
alér, q¢ késhtu ai mos t& mund ti pégjigjej, Tomi e
shtyu dhe e sulmoi praps; e dinte sa shpejt e merrnin
veten 1€ rinjlé, prandaj Sendélli nuk duhej 1éng té
clodhej.

Njé grusht i miré do ta nxirrte nokaut. Tom
Kingu léshoi grushtin me tére fuging e tij, po ai nuk
qe as shumé i réndé as shumé i forts. Sendslli u lé-
kund né litarét, po nuk ra. Kingu lévizi pas tij dhe 1
léshoi edhe njé tjetér. Po forcat e kishin 1éng tani.
Grushti nuk qélloi mé lart nga supet. Deshi ti binte

1) Peni — njéqinta pjesé e stérlings,



mg lart, po krahu i tij i lodhur nuk ju bind. Vets
Tom Kingu u lékund pér té rénd. Edhe njé heré pro-
voi té qéllojé. Kété herd, i dobésuar fare, ra kundrejt
Sendéllit dhe u pérleshén.

Kingu nuk u pérpog t& clirohej. Nuk kishte mé
fugi. Kishte mbaruar, Sendéll po fillonte 1& c¢lodhej.
Grushti i tij, mé paré i dobét, béhej gjithnjé e mé i
forté. Syté e Tom Kingut pané grushtin e mbuluar
me dorezé q& po lévizte drejt nofullés, e kuptoi rre-
zikun dhe deshi ta mbante me doré, po ajo ishte shu-
mé e réndé. Nuk mundi ta ngreré. Sendalli qélloi no-
fullén, dhe Kingut cdo gjé ju errésua.

Kur hapi syté, pa se ishte né kéndin e tij, ndérsa
njerézit thérriznin rrotull ringut. Masagjatorét i hodhén
ujé 1& {tohté n& fytyré. Dorezat ja kishin hequr dhe
Sendéllj i shiréngonte dorén. Pastaj Sendélli shkoi ng
mes t€ ringut dhe té gjithé heshtén gqé té mund tg
dégjonin se ai pranonte ftesén e njé boksieri tjetsr
pér njé ndeshje t& re,

Tére kéto nuk kishin mé réndési pér Tom Kingun,
Al kishte uri. Ju kujtua casti kur Sendélli u 18kund dhe
ge gati pér {& réns,

Ah, sikur ta kishte ngréng njé copé mish Pérpara
ndeshjes! Ja se ¢'i kishte munguar pér t&€ dhéné grushtin
vendimtar! Aji kishte humbur pér shkak té njé copg
mishi.

Kur po dilte nga dhoma e veshjes, njé burrg i rj
i tha:

— Pse nuk e nxore nokaut kur pate mundésing!

— Ik&, né djall! — tha Tom Kingu dhe zbriti shka-
lIét pér né rrugé.

Dyert e kafenesg qé ishte né cep 1& rrugés gené ha-
pur fare dhe ai mund té shikonte dritat o shkélgyera
dhe (& dégjonie zérat qé flisnin pér ndeshjen e boksit.
S’kishte t& holla ng xhep dhe ato dy mila qg duhej ti
bénte kémbg gjer né shtépi, i dukeshin shumé té gjata.
U ul né njg karrige dhe befas u kujtua se e shogja po e
priste. Kjo ishte mg e tmerrshme nga c¢do nokaut. E
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ndjeu veten shumé té dobé&t. Uria e mori pérséri, po ké-
té heré mé shumé. Atéhere syté jumbushén me lot. Vuri
duart mbi fytyré dhe, duke garé, mendoi Billin plak, gé
e kishte mundur até naté, shumé kohé pérpara. 1 shkre-
ti Bill plak! Tani mund ta kuptonte pse kishte qaré
Billi né dhomén e veshjes.



RENEGATI

— ZXhoni, ¢ohu, po t& them, se do ta mbetesh pa
ngréng!

Po djali s’deshi tia dijé. Atij i vinte aspak mirg gé

té zgjohej.
Kjo britms e ngjirur, q& 1&shoj djali n& mes t& gju-

idis nja u fjalét nuk kuptohe-

) i iS_hte ndané shipgtit dhe dukej sikur do t&
binte . py kishte filluar t& vinte né vete: drejtoi trupin,

duke mbajtur pay, Shumes ekuilibring hasta: sbriti dhe
géndroj nga kémbs, N ;

€na i ata & i dhe e
T € Zuri até cast pér supi
— Mirg, — murmuritj.
. 2ena mori llambgy gpe doli shpejt, duke e léng ne
errésirg,
Megjithgse kishte mbetyr nz terr, veshi pantallonat
dhe xhaketgn € sh i

xhal hkoi né kuzhing, Kur ecte, ecte réndg,
ndonése ishte Mmjaft i dobat Nga trupi. Kémbét mezi i
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térhigte dhe t& vinte cudi: pse i higqte zvarré, kur i
kishte aq té holla? Afroi karrigen te tryeza.

— Xhoni! — e thirri até cast e éma.

Ai u ngrit pérnjéheresh dhe shkoi pa folur te lava-
mani, gé ishte i félliqur dhe si me lyré: nga vrima vin-
te njé eré e keqge. Atij s’i béri pérshiypje era e gelbur e
lavamanit, ashtu si¢ nuk i béri pérshtypje sapuni qé
ishte ndotur nga enét dhe g& s’lante miré. Po as gé u
mundua tgé lahej shumé, shplau vetém fytyrén me ujét
e ftohté gé& binte nga muslluku. Dhémbét s’'i lante. Ai
as qé kishte paré ndonjéherg furcé dhémbésh dhe s’din-
te té kishte né boté njeréz aq budallenj sa té lanin
dhémbét.

—Si s’kujtohe té lahesh veté qofté edhe njé heré
ditén? — e qértoi e éma.

Duke mbajtur me doré kapakun e thyer té ibrikut,
ajo mbushi dy {filxhang me kafe. Xhoni s’ju pérgjegj
kélij qértimi, sepse kétu e kishin burimin grindjet e
pérhershme: néna ngulte kémbé gé ai ta lante fytyrén
gofté edhe vetém njé heré né dité. Ai u fshi me rizén
e ndotur dhe té grisur, qé i linte fije né fytyré.

— Banojmé shumé larg.—tha néna kur Xhoni u
ul né tryezé. — Edhe ti veté e di se sa pérpigem uné.
Po kétu kemi shumé vend dhe paguajmé njé dollar mé
pak. Njé dollar pér ne &shté shumé, edhe ti veté e di.

— Me njé dollar mund té blesh shumé& ushqgime,
— tha ai pasi u mendua njé copé heré. — Le té jeté
ca mé larg, ve¢ t& hamé mg shumé.

Al i hante shpejt e shpejt copat e bukés, pothuajse
pa i pértypur, duke piré edhe kafené e nxehté. Késhtu
e quanin ata kété léng té pérvéluar dhe pa shije, po
Xhoni ishte i mendimit se kjo kafe ishte shumg e miré.
Ky ishte njé nga iluzionet e paka q& i kishin mbetur.
Kafené e vérteté ai s’e kishte vénd kurrd né gojé.

Pérvec bukés kishte edhe njé copé mish derri t&
ftohtd. Néna i mbushi djalit edhe njé filxhan tjetér me
kafe. Kur e mbaroi bukén, véshtroi se mos i jepte edhe
njé copé tjetér. Néna kuptoi se ¢’kérkonte ai.

— Ti s’ke té ngopur, — i tha ajo. — Thelén ténde
e more, po i vogli ¢'té hajé? !



Xhoni s'foli. Zakonisht ai nuk fliste shumé. Po
véshtrimi 1 tij 1 uritur nuk kérkonte mé njé thelé tjetér.
Djali nuk u ankuva dhe kjo bindje ishte po aq e tmerr-
shme sa edhe shkolla ku e kishte mésuar. Si e piu kafe-
ng, fshiu buzét me doré dhe u bé gati té ngrihej.

— Dale, — i tha até cast e 8ma, — té té jap edhe
njé thelé t& hollé.

Ajo béri sikur preu njé thelg, kurse, né té vérteté,
mori nga arka njé nga dy copat e saj dhe ja dha atij.
Duart i kishte shumé t& shkathta dhe katé gjé e béri
shpejt. Ajo pandehu se e génjeu té birin, po ky e pa se
¢'béri ajo. Megjithaté e mori.

Ai bénte kété arésyetim té thjeshts: néna ishte
gjithnjé e sémuré dhe s’ hahej shumé.

~ Kur pa se ai pértypte copén e bukés s& thatg, néna
zgjati dorén sipér tryezés dhe i hodhi kafe nga fil-
xhani i saj.

=~ Mé vjen pér t& vjellé kur e pi, — tha ajo.

. Sirena gé buciste larg, i detyroi t& ngriheshin mé
kerr}bé. Néna véshtroi sahatin qé& ishte na raft. Ora ishte
P€se e gjysmé. Punétcrét e fabrikes posa ishin zgjuar
nga gjumi. Ajo hodhi n& krah shallin dhe vuri né koké
kapelén e vjetér dhe pa formé.

— Duhet t& ecim shpejt, — tha ajo pasi uli fitilin
e llambés dhe i fryu flakés.

Dolén jashté duke ecur si t& verbérit dhe zbritén
nga shkallét. N& oborr kishte drité, frynte théllimi dhe
Xhoni u struk nga té ftohtit. Yjet s’kishin filluar ende
té veniteshin dhe qyteti ishte mbuluar me mjergull.
Xhoni dhe néna ecnin pa folur dhe mezi i hidhnin kém-
bét. S’kishin fuqi té ngrinin képucét nga toka. Pag pe-
s€émbédhjets minutash néna u kthye nga e djathta.

— Shiko mos u vono! — tha ajo kur po ndaheshin
dhe u zhduk né errésiré.

Ai s'foli dhe vazhdoi rrugén. Né lagjen e fabrikés
kudo hapeshin portat dhe, pas njé copé here, Xhoni
u fut midis tyrmes s& punétoréve, qé ecnin né errésiré.
Kur ishte duke hyré nga porta e fabrikés, sirena buciti
dhe njé heré. Xhoni ktheu kokén nga lindja. Nga vija
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e pjerrét e c¢atisé shkisnin rreze té zbeta. Kaq drité die-
1li i binte atij né pjesé. I ktheu kurrizin késaj drite dhe
hyri né repart bashké me ¢ tjerét.

U ul né vendin e tij né radhén e gjaté té maginave.
Pérpara tij, mbi arkén ku kishte cikrike té vegjél, vérti-
teshin me shpejlési cikriké mé té médhenj. Te ata al
péshlillte perin e gikrikéve té vegjél. S'ishte ndonjé pu-
né e véshtirg, po kérkonte shpejtési t& madhe. Peri pésh-
tillej kaq shpejt né cikrikét e médhenj nga cikrikét e
vegjél, sa s'kishe kohé& té rrije duarlidhur.

Xhoni punonte né ményré mekanike Kur zbrazej
njé nga cikrikét e vegjél, ai ndalte me dorén e majté
cikrikun e madh dhe, até kohé, me gishtin e madh dhe
{reguesin kapte anén e perit, Me dorén e dhjathté kapte
anén e perit té cikrikut tjetér té vogél. Kété puné e
bénte shpejt dhe me saktési, duke punuar pérnjéherésh
me t& dy duart. Pastaj me njé lévizje shumé té shpejté
Xhoni bénte nyjen dhe léshonte cikrikun. Ishte gjé e
thjeshté t'i béje kéto nyje. Njé dité ai ishte mburrur
e kishte théns se kéto nyje mund t'i bénte edhe né gju-
mé. Dhe vértet ashtu ishte: shumé heré Xhoni edhe né
géndérr shihte sikur bénte nyje.

Ndon;jé nga djemté e vegjél shképute] nga puna,
linte t& punonte bosh maginén dhe nuk i zévendésonte
cikrikét e vegjél kur mbaroheshin. Po ustait s'i shpé-
tonle asgjé. Njé dité ai vuri re se djaloshi gé punonte
prané Xhonit, s'e kishte méndjen aty dhe e térhoql per
veshi.

— T& punosh si Xhoni, dégjon? — tha ustai me
z8mérim. :

Cikrikét e Xhonit vértiteshin me shpejtési shumé
té madhe, po ai nuk u gézua nga kjo laévdaté. As kéna-
qésia mé e vogél nuk shprehej né fytyrén e djalit kur
dégjonte se e lavdéronin dhe e tregonin si shembull. Ai
ishte njé punétor shumé i miré dhe kété gjé e dinte
edhe ai veté. Shumé heré i kishin théné se punonte me
zell. 1évdatat qé dégjonte, ishin béré pér té nje gje e za-
konshme dhe skishin asnjé réndési. Nga njé punétor
shémbullor u kthye e u b2 njé& maqginé shembullore. Ng-
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qoftése puna s’i shkonte mirg, fajin s’e kishte as ai dhe
as maqina, po materiali i keq. Nuk ishte e mundur g& té
gabonte, ashtu si¢ nuk éshté e mundur ts gabojé maqina
e pérsosur gé prodhon gozhda.

Dhe s’ishte pér tu habitur. Gjithé jetén e tij ai
kishte patur t& bénte me magina. Mund té themi se ai
ishte lidhur me magqinat si mishi me thuan, ishte rritur
me to. Dymbédhjeté viet ma paré né repartin e tirazhit
té késaj fabrike kishte ndodhur njé traziré. Nénés sé
Xhonit i kishte réng zali, Ats e kishin shtriré né dyshe-
me, midis maginave Q€ punonin duke kércitur. Kishin
thirrur dy endgs Pleg. Kétyre u kishte ndihmuar ustai.
Pas disa minutash, ng repartin e tirazhit kishte lindur
ME foshnje: kjo foshnie ishte Xhoni Ai kishte lindur
midis zhurmés gg maginave dhe me frymén e paré g@
kishte marrg, kishte thithur ajrin e ngrohts, gjithé la-
géshtiré dhe pluhyr bambuku. Aj ishte kollur q& né orét
© para & jetés sé {ij per {a nxjerré nga mushkérité kété
g%;‘el’m" dhe, po pér kéts arésye, kollej edhe sot e késaj

Djali i vogsl, gz bunonte prané Xhonit, ankohej dhe
rufiste hundag, ; prlec

nérim: po cil s’kishte. Djali i vogél mall-
k?ﬁ{ rerﬁi@ Gllkrlkét gqé vértiteship para tij, po zéri i tij
n shkoi larg: ata ' - inave té
= - g € e mbyti zhurma e maqin

X Po _I‘{honi shikonte Punén e tij, atij i béhej voné
PEr asgjs. Ishte meérzitur me kéto gjéra dhe raste té
tilla Persériteshin shpesh, Kot gé i kundérshtoje ustait,
ast SI¢ &shté e kots t4 kundérshtosh magqinés. Magi-
Nat jané ndértyay Q€ t& punojné ng njé ményré té cak-
Eé?r. dhe t& kryejng nja Pung té& caktuar. Ashtu edhe

Lal,

Meéngjezi j gjaté dhe sidomos dita e gjaté e punés
mori fund dhe sirena e fabrikés lajméroi se turni kishte
ml?a‘i“uar, Ishte ngrysur kur Xhonj doli nga porta e fa-
brikés. Gjaté kesaj kohe, dielli ishte ngritur népér shka-
1Iét e arta te qiellit, kishte ngrohur botén me rrezet e tij,
16



kishte zbritur nga ana e peréndimit dhe pastaj ishte
zhdukur pértej vijés sé pjerrét té catisé.

Vetém né darké Xhoni mblidhej né shtépi me mot-
rat dhe véllezérit e tij mé té vegjél. Kjo ishte si njé nde-
shje e vértelé, sepse ai ishte shumé plak dhe ata shumé
té rinj, aq té rinj, sa i dukej sikur ata e fyenin me rini-
né e tyre. Ai nuk e kuptonte kété rini. Vogélia e tij
kishte mbetur shumé pas. Xhoni, si ndonjé plak grinda-
vec, rrinte {éré hundé e buzé pérpara kétyre té rinjve
capkéné, gé i dukeshin si budallenj. Airrinte i zymté
dhe pa folur pérpara pjatés, duke ngushélluar veten
me mendimin se edhe ata pér sé shpejti do t& shkonin
né puné. Puna do t'i bénte ata, sic e kishte béré edhe até
veté, seriozé dhe té forté. Ashtu si gjithé njerézit, edhe
Xhoni i maste t& tjerét me kutin e tij.

Duke ngréné buké, néna tha e pérsériti po ato qé
kishte théné sa e sa heré: se lodhej e mundohej shumé...
dhe, pér kété arésye, me té mbaruar darkén, Xhoni
ndjeu sikur ishte lehtésuar nga njé barré e réndé, largoi
karrigen dhe u ngrit. U mendua njé copé heré, se s’din-
te ¢’té bénte: té shirihej pér té fjetur apo té dilte né
rrugé dhe, mé né fund, vendosi té dilte. Po nuk shkoi
larg: u ul né krye té shkalléve, kérrusi shpatullat e
ngushta, mbéshteti brrylat te gjunjét dhe vuri mjekrén
né péllémbét e duarve.

Rrinte ashtu pa menduar asgjé. Clodhej. Ndérgje-
gjja e tij po dremiste. Vé&llezérit dhe motrat e tij dolén
vrap nga shtépia dhe zuné téloznin e té bénin zhurme
me fémijét e tjeré. Feneri i udhés léshonte drité sipér
fémijéve q& loznin. Ata e dinin fare miré se }Qhon}
rrinte pérheré gjithé inat dhe sikur i shtynte njeri
gé ta ngacmonin. U kapén doré mé& doré dhe, duke
mbajtur tempon me kémbé, kénduan pérpara tij ca
kénge pa kuptim. Né fillim Xhoni shtréngoi dhémbét
dhe i shau ashtu si¢c shante mjeshtri, po kur pa se
njé gjg e tillé ishte e kotd, mbylli gojén dhe ndenji
i zymté, ;
.. Véllai dhjetévjecar, Villi g& vinte pas Xhonit,
ishte njédjalé i gjallé. Xhoninuk e donte shumé té vé-
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ilang; ai kishte gené shumé i detyruar gé ng vogél@ qé
t'ja bénte qgejfin, qé té sakrifikohej pér té. Xhomtﬂ iqge
mbushur mendja se véllai i vogél i détyrohej shumé, po
ky nuk e ndjente veten mirénjohés kundrejt tij. Né ato
kohéra t& largéta, kur Xhoni mund té lozte vets, nevoja
Pér t'u kujdesur pér Villin i kishte rrémbyer njé pjesé
&€ madhe té kohés sé bukur t& vogélisé sé tij. Villi até-
here ishte foshnjé dhe néna, si edhe tani, gjithé ditén e
dités punonte ng fabrikd., Xhoni kujdesej pér té edhe
si baba, edhe si néné.

Villi, me sa dukej, kishte pérfituar nga kujdesetf
dhe sakrificat e véllait t& madh. Aj kishte njé trup té
gjaté sa Xhoni, bile edhe mé i mbushur, Gijithé gjaku
i njerit sikur derdhej n& dejt e tjetrit. Xhoni dukej i
rraskapitur, apatik, i fishkur, kurse i véllai ishte plot
gjalléri e jeté.

Fémijét kéndonin kéngén e tyre t& mérzitshme me
njé zé gjithnjé mé té larts. Villi, duke kércyer, u afrua
mé shumé se té tjerét dhe nxori gjuhén. Befas Xhoni e
kapi me dorén e majté {& véllané pér zverku dhe me
grushtin e dorés sé djathé e goditi na hundé, Grushti i
Xhonit ishte i forts dhe Villj bértiti fort. Fémijét e tre-
mbur uléring dhe Xheni, motra e Xhonit dhe e Villit,
u fut brenda néa shtépi.

Até cast erdhi néna e shqgetésuar dhe e inatosur.

— Pse mé bie né& qafe? — 4 pérgjegj Xhoni kur e
shau e €ma. — A s’e sheh se jam i lodhur?

— Uné jam i madh sa til _ bértiti Villi né krahét
€ nénés. — Uné jam i madhsati dhe pér sé shpeji do té
Iritem edhe mé shumé dhe atéhere e sheh se ¢'té béj!

— Pse s’punon kur genke rritur sa ung? — tha
Xhoni duke shtrénguar dhémbét. — B di c’ke ti? Pér-
vishju punés. Le t& t& dérgojé néna né fabrka.

— Eshts i vogél ende, — kundérshtoi ajo.

— Uné isha mé i vogél kur fillova.

Xhoni deshi t& vazhdonte pér té shfryré zeméri-
min e tij, po papritmas ndérroj mendje. Ktheu kurrizin
gjith€ inat dhe hyri brenda. Dera e dhomés sé tij ishte
e hapét gé ta futej atje t& ngrohtit e kuzhinés. Kur po
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zhvishej n# gjysmé errésirén e dhomés, dégjoi t€ jémeén
qé bisedonte me fginjén. Néna gante dhe fjalét e saj
dégjoheshin midis ngashérimeve,

— S’kuptohet se ¢’ka pésuar Xhoni, — tha ajo. —
S'e kam paré kurré késhtu. Ishte i urté e i bindur si
ndonjé gengj, po edhe tani &shté i mirg, — tha qé t&
mos i vinte faj té birit. — Né puné vete gjithnj&, punén
e ka filluar q& i vogél. Po se mos e kam fajin uné? A
nuk pérpigem edhe uné?

Dhe gau me ngashérim. Xhoni murmurti duke
mbylluar syté:

— Miré thua, né puné vete gjithmoné.

Té nesérmen, néna e zgjoi pérséri. Dhe pérséri ai
méngjezi i varfér gé héngri, rruga e gjaté né errésiré
dhe pastaj drita e zbeté e méngjezit, s€ cilés i ktheu
kurrizin duke hyré nga porta e fabrikés. Kaloi edhe njé
ditg tjetér si shumé dité té tjera.

Po edhe né jetén e Xhonit ndodhnin gjéra té
ndryshme: kur e vinin né njé puné tjetér ose kur sému-
rej. Kur ishte gjashté vjec, kujdesej pér Villin dhe pér
fémijét e tjeré. Kur u bé shtaté vjeg, shkoi pér té punu-
ar né njé vend tjetér. Puna e re ishte shumé e lehté:
mijaftonte té rrije me shkop né doré dhe té drejtoje
rripin e pélhurés, qé té kalonte pérpara. Kjo pélhuré
derdhej si njé pérrua nga nofullat e magqinés, vinte né
njé cilindér dhe pastaj shkonte mé tutje. Xhoni s’'léviz-
te nga vendi, rrinte aty nén dritén verbuese té fenerit,
pa paré dritén e diellit, késhtugé edhe ai ishte béré njé
pjesé e magineés.

Né kétd puné Xhoni e ndjente veten té gézuar, me-
gjithése né repart bénte vapé dhe ajri ish plot lagéshtire,
se atéhere Xhoni ishte i ri ende dhe mund té éndérronte
dhe ta ngushéllonte veten me iluzione, Ai thurte éndé-
rra té bukura duke paré pélhurén qé kalonte paunda-
lur pérpara tij. Pokjo puné nuk kérkonte asnjé lévizje,
asnjé pérpjekje, késhtugé ai zuri té éndérrojé me pak
dhe mendja e tij sikur u mpi. Megjithaté fitonte dy do-
llaré né javé dhe dy dollaré pérbénin ndryshimin mi-
dis urisé¢ dhe ushgimit té pakét.
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Po, kur u bé nénté vjeg, e humbi kété puné. Fajin

e pat fruthi. Kur u shérua, hyri ng fabrikén e xhamave.
Kétu paguanin mé& shumé dhe puna kérkonte =zotési.
Punonin me copé dhe, sa mé shumé té punonte, ag mé
1 madh ishte edhe fitimi. Kétu e vlente barra ¢erané
té punoje dhe Xhoni punoi e ubénjé punétor i dalluar.

Puna nuk ishte e véshtiré: tapat prej xhami duhe- -
shin lidhur te shishet e vogla. Xhoni mbante né brez
njé tufé me spango dhe shishet i shtréngonte midis gju-
njéve, gé té mund ta punonte me té dy duart. Duke
ndenjur késhtu dhjeté oré me radhg, i dilte kurrizi dhe

i futej kraharori. Kjo ishte shumé e démshme pér
mushkérité, po ai lidhte me spango ftregind duzina
shishe n& dits.

. Drejtori mburrej gé kishte njé punétor té illé, dhe
sillte prané tij vizitorét q& ta shikonin. Brenda dhjeté
oréve, nga duart e Xhonit kalonin tregind duzina shishe.
Domethéné se ai kishte arritur t& punonte sa njé maqiné
€ pérsosur. Nuk bénte asnje lévizje té koté! Cdo lévizje
e duarve t& tij t& dobéta, edo 1évizje e gishtrinjve t& tij
té hollé ishte e shpejté dhe e pérpikts. Njé puné e tillé
kérkonte njg veémendje t& madhe dhe nervat e Xhonit
k1§hm filluar t& dobésoheshin. Natén ai dridhej né gju-
mé d_he ditén nuk ishte e mundur té clodhej. Fytyra e
tij kishte marrg njé ngjyré balte dhe kolla i ge shtuar.
Ai erdhi e y dob&sua shumé dhe, mé né fund, u sémur
rllirﬁir emushk'e‘rité dhe humbi punén né fabrikén e xha-

., Dhe ja ku u kthye prapé ngé fabrikén e tisazhit, ku
kl,?htf’ filluar nga puna pér heré té paré. Kétu priste
g¢ t1 jepnin njg Puné meé té miré, Ai ishte punétor i
zellshém. Me koh& do ta transferonin né raparlin e ko-
1t dhe pastaj n& até t& endjes. Pastaj s'mbetejgia
tjetér, vecse té shtonte prodhimin e tij.

. Maginat punonin tani shumé ma shpejt dhe men-
dja & Xhonit mé& ngadalé. Tani ai nul éndérronte mé
si p2rpara,

~Xhoni ishte rritur shumg shpejt. Ai kishte ndjeré
se ishte rritur até dita g€ i kishin dhéné méditjen e pa-
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ré, kur ishte shtaté vjec. Filloi ta ndjente veten té pava-
rur dhe sjellja e tij kundrejt s’émés u ndryshua. Meqe-
nése punonte dhe ushgente familjen, kishte fituar po
ato té drejta gé kishte edhe e éma. Al e ndjeu veten té
rritur neé kuptimin e ploté té fjalés kur u bé njémbé-
dhjeté vijec, pasi kishte punuar gjashté muaj né turnin
e natés. Asnjé fémijé nuk mund té punojé né turnin e
natés dhe té mbetet fémijé.

Né jetén e tij kishte disa ngjarje me réndési. Njé
dité, néna kishte bleré ca kumbulla Kalifornie. Ajo
kishte béré dy heré recel. Po kjo ishte ngjarje me rén-
dési né jetén e tyre. Atij i kujtohej me mall ajo dité.
Atéhere néna kishte folur pér njé gjelle t& cuditshme
— ajo e quante kété gjellé¢ «ishulli gé ludron» — dhe i
kishle théné se njé dité dot’ja gatuante. «Kjo gjellé
gshté shumé mé e miré se regeli me kumbulla», —
kishte théné néna. Xhoni e kishte pritur vite me radhé
kété dité kur do té ulej né tryezé dhe do té hante
«ishullin gé& lundron», gjersa dhe kjo shpresé u shua,
ashtu sic ishin shuar gjithé té tjerat.

Njé dité, ai gjeti né rrugé njé monedhé njézet e
pesé sencash. Edhe kjo kishte gené njé ngjarje me rén-
desi, bile edhe tragjike né jetén e tij. Ai dinte se si té
vepronte para se ta merrte monedhén. Né shtépi, si¢
ndodhte gjithmoné, s'kishte asgjé pér té ngréng; ai du-
hej ta shpinte né shtépi kété monedhé, ashtusi¢ shpinte
méditjet qé merrte té shtunave. Ai e dinte fare miré se
¢’duhej té bénte, po ja gé& s’i mbeteshin kurré té holla
pér té prishur pér gejfin e tij; e kishte marre malli té
hante ca karamele, gé i vinte né gojé vetém ditét e sheé-
nuara,

Nuk u mundua ta génjente veten. Aie dinte se bén-
te njé faj té réndé kur prishi pér gejfin e tij pesémbé-
dhjeté senca. Dhjeté sencat e tjeré i hoqi ménjané pEr
t’i prishur njé heré tjetér, po, megé s’ishte mésuar te
ruante 1 holla, i humbi.

Xhoni e sillte gjithmoné ndérmend kété ngjarje, qé
i dukej si i vetmi faj i réndé qé kishte béré dhe, sa heré
gé e kujtonte, e vriste ndérgjegjja. Kjo ishte mekata e
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1ij, e fshehta e tij. Pérvec késaj, i vinte edhe keq, i
vinte keq gé i kishte humbur kéto té holla. Do t&
kishte qené mé miré sikur té njézet e pesé sencatt’i
kishte prishur menjéheré. N& pérfytyrimin e tij kéto
t¢ holla ai kishte prishur njémijé heré dhe, sa hers
gé i prishte, dilte mé i fituar.

Kujtimet e hershme ruheshin ende né mendjen e
tij, po ato t& mévonshmet ishin fshire. Té gjitha ditét i
ngjisnin njéra tjetrés. Dita e djeshme ose viti i kaluar
ishin sa njémijé viet ose sa njé minuté. Kurré s'ndo-
dhte ndonjé gjé. Nuk kishte asnjé ngjarje qé té cak-
tonte kalimin e kohés. Koha nuk shkonte, po génd-
ronte né vend. Léviznin vetém magqginat e potershme,
Po edhe ato nuk shkonin asgjékundi, ndonése 1évizja
€ tyre béhej gjithnjé mé e shpejté.
e ur u bé katérmbédhjets vjeg, hyri né repartin e
Oll1t, ]

Kjo ishte njé ngjarje me réndési. Ndodhi mé né
fund dicka gé¢ do t& mbetej njé kohé mé ¢ gjaté né
kujtesén e tij, se sa ngjarja e asaj dite kur kishte marré
meditjen e parg. Kishte filluar njé epoké e re. Kjo ishte
per Xhonin si njé olimpiads, si fillim i njé epoke té re.
«Igur fillova t& punoj né repartin e kollit», ose «gjer
atehe.re», 0se «pasi kalova né repartin e kollit~ — ja,
me kéto fjalé fillonte aj pothuajse ¢do frazé.

SUr u b& giashtémbedhjets vijec, Xhoni kaloi né
JAdinen endése. Edhe kétu e vlente barra gerané qé té
Punoje, sepse paguanin me copé. Edhe kétu ai u dallua,
Sepse fabrika e kishte shndérruar me koh& né njé magqi-
né 1d‘ea1fa. Pas tre muajsh, ai punonte né& dy magina.
bastaj né tri dhe ng katér, |

_ Kishte dy vjet gé kishte kaluar né kété repart dhe
nxirrte _r_lga.duart e tij mé shumé jardé pélhure, se sa
¢do fndes__tsjet{_:;r, dhe dy heré mé fepér se shumé nga
Shok&t e tij me pak t& shkathét se ai, Rendimenti i &
pothuajse __klsf}te arritur kulmin dhe familja e ij tani
jetonte mg miré. Po nuk mund t& thuhet se paga e tij
u bénte balle: kérkesave tg familjes. Fémijét po rrite-
shin. Ata hanin ma shumég, shkonin né shkollé dhe lib-
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rat kushtonin shtrenjté. Dhe, pér cudi, sa mé shpejt
gé punonte Xhoni, aq mé shpejt ngriheshin ¢mimet. U
ngrit edhe geraja e shtépisé, megjithése kjo sa vinte
po shkatérrohej mé tepeér.

Xhoni zgjatej, késhtugé dukejedheme thatanik. Ai
béhej gjithnjé mé tepér nervoz, i zymté dhe zemérohej
pér gjéng meé té vogél. Pérvoja e hidhur i kishte mésuar
fémijét gé té mos i afroheshin véllait t&¢ madh. Nénae
respektonte, sepse ai mbante shtépingé, po edhe ja kishte
frikén.

Xhoni s'kishte gézime né jeté. Ditén punonte né
fabriké dhe s'shihte dritén e diellit. Natén e kalonte
me njé gjumé té shgetésuar. Ishte pbéré si ng maginé.
Tani vetém njé iluzion i kishte mbetur:sedo té pinte
njé kafe shumé té miré. Ai ishte si njé kafshé pune, qé
nuk di se c’éshté jeta shpirtérore. Po diku, atje thellé né
ndérgjegjen e tij, pa e kuptuar as edhe veté, shénohej gdo
oré pune, ¢do lévizje dore, ¢cdo tkurrje muskuli dhe té
gjitha kéto pregatitnin zgjidhjen e dramés, gé& do ta
habiste si até veté, ashiu edhe botén e ij té vogél.

Njé dité, me teé hyré té verés, Xhoni u kthye nga
puna mé i lodhur se ditét e tjera. U ulén né tryezé dhe
ai filloi t& hante pa folur dhe i zymig, duke fshiré
shpejt e shpejt ¢’gjente pérpara. Fémijét bértisnin duke
ngrénéd dhe pérplasnin buzét. Po ai as gé i dégjonte.

— A e di se ¢’je duke ngréné? — pyeti mé né fund
néna.

Ai véshtroi pjatén pa e patur mendjen aty dhe pas-
taj nénén.

— «Ishullin g& lundron», — tha ajo me-njé ton
madhéshtor.

— A - a, — tha Xhoni.

— «Ishullin g& lundron»! — bértitén fémijét. _

— A - a, — pérsériti ai dhe, pasi héngri dy atri

lugé, shtoi: — Sot s'’kam edhe aq uri. — La lugén, shtyu
karrigen dhe u ngrit i lodhur. — Po shtrihem pak.
Duke kaluar nga kuzhina, Xhoni mezi i térhigte
kémbét. Ag shumé ishte lodhur, sa s'kishte fuqi té zhvi-
shej, u shtri né shtrat pa hequr képucét. Mesi i dhimbte
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shumé, i dhimbnin t& gjitha kockat, gjithé trupi. Né tru-
te e tij filluan goditjet, férshallimat dhe bucimat e mili-
Ona maginave endése. Hapésira ishte mbushur me so-
vajka, q& léviznin pareshtur. Xhoni punonte né mijéra
madgina dhe ato léviznin gjithnjé mé shpejt, mé shpejt
dhe truri i tij shpéshtillej gjithnjé mé shpejt, mé shpejt
dhe shndérrohej na pe, té cilin e térhignin me mijéra
sovajka, .

T€é nesérmen nuk shkoi né puné. Ai ishte shumé
i zéng me ato mijéra maqgina endése, q& bucisnin né ko-
kén e tij. Para se t& nisej pér né fabriké, néna dérgoi e
thirri doktorin, Ky tha se ishte njé formé e rénda gripi.
Xheni u kujdesua Pér t& véllané dhe i béri ato qé kishte
théng mjeku.

Sémundja ge e réndé dhe vetém ng krye té javés

oni mundi ta vishej dhe té shkonte me muridim
poshté e lart népér dhoma. Duhej t& kalonte edhe njé
Javé gé t& shkonte na puné, kishte théns mjeku.

Né oborr ishte ngrohté dhe, pas buke, doli pér té
ndenjur né krye g shkalléve. Nganjéheré i 1éviznin bu-
zeét. Té. dukej sikyr ishte zhytur né disa llogari té pa-
mbaruara,

Te nesérmen, kur zuri e u ngroh koha, ai dolieu
ul pérséri npga krye t& shkallave, Né duar kishte njé ka-
lem dhe njs fije leter dhe bénte ca hesape me vémendje
té madhe,

— C'vien pas milionaye? — pyeti Xhoni né dreké,
kur o kthyt_%_ Villi nga shkolla, — Dhe si i numérojné?

. g€ Tbrémje llogarits muarén fund Cdo dit8, Xho-

j sidomos atéhere kur era i tundte degét
dhe giethet e saj. Gjiths asaj jave Xhoni sikur bénte nja
1sedim & gjaté me vetdveten Té dielén, kur po rrinte
ne krye tg Sl}kaﬂéve, qeshi disa heré me z& t& larté dhe
rena u shqetésua, sepse kishte shumé vjet qé s’e kishte
dégjuar te deshurit e tij.
Té nesérmen na meéngjez, para se t& gdhihej, ajo ju
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afrua shtratit gé ta zgjonte. Gjaté javés ai kishte patur
koh# té ngopej me gjumé dhe u zgjua pa mundim, Nuk
kundérshoi, nuk u mbulua koké e kémbé me batanien,
sic mbulohej mé paré, po rrinte shtriré i qeté dhe i tha
nénés ngadalé:

— Mos u mundo, néné,

— Do té& bghesh voné, — tha ajo, duke kujtuar se
s'i kishte dale gjumi.

— Nuk fle, néné, po sidogofte mos u mundo. Shko
mé miré, se nuk ngrihem. ]

— Kérkon t& humbasésh punén? — tha ajo.

— T& thashé gé s'ngrihem, — pérsériti ai ftohté.

Até dité as néna nuk shkoi né pund. Kjo sémundje
ishte mé e rénde se té gjitha ato gé kishte njohur ajo.
Ethet dhe kllapia ishin njé gjé e zakonshme. Ajo e
mbuloi djalin me batanie dhe dérgoi Xhenin pér té
marré doktorin.

Kur erdhi ky, Xhoni flinte i geté, u zgjua gjithash-
fu i geté dhe zgjati dorén qé t'ja prekte pulsin.

— Asgjé me réndési, —tha doktori, — vetém se
éshté lodhur shumé. Ka mbetur kocké e lékuré.
— Késhtu ka gené gjithnjé, — tha néna.

— Shko tani néné, lemé t& fle.

Xhoni i tha kéto fjalé me njé zé té qeté, pastaj u
kthye nga ana tjetér che fjeti.

Meé ora dhjeté u zgjua, u ngrit dhe shkoi né ku-
zhiné. Néna e véshtroi me frika,

— Po shkoj, moj nén&, — tha ai. — Po & le shén-
dené.

Ajo mbuloi fytyrén me pérparése, u ul né karrige
dhe zuri té gajé. Xhoni priti me durim.

— Sikur ta dija, — tha ajo me lot né sy. — Ku do
té shkosh? — dhe, duke zbuluar fytyrén, e véshtroi
Xhonin me ata syté e saj plot habi, ku nuk shprehej
as kureshtja.

— S’e di... Kudo qgé té jeté.

Pérpara syve té mendjes sé Xhonit u cfaq vegigﬁ
i shkélqyer i pemés gé ishte nga ana tjetér e rruges.
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Ajo kishte léné njé gjurmé kaq té thellé né ndérgje-
gjen etij, sa ai e shikonte oré e cast.

— Po puna? — tha néna me zé& té dredhur.

— Nuk do té punoj mé.

— Xhoni! — thirri ajo. — C’thua késhtu?

Kjo i dukej si njé faj shumé i réndé. Fjalét e X.ho-
nit e tronditén nénén aq shumé, sa ¢'mund té tronditet
¢do néné kur dégjon se i biri kérkon té largohet nga
shtépia.

— C’pate? — pyeti ajo, duke u munduar gé té du-
kej e rrepts. :

— Shifrat, — u pérgjegj ai. — Shifrat dhe asgjé
tjetér., Gjate késaj jave béra llogari dhe u habita edhe
vete.

. — Skuptoj se n@ ¢puné hyjné shifrat kétu, — tha
ajo. :

Xhoni béri buzén na gaz dhe néna e véshtroi si me
friké: ku ishte zhdukur vallé zemérimi i 7 ,

— Po ta shpjegoj tani, — tha ai, — Jam rraskapitur.
Po pse? Nga levizjet. Rato lévizje i kam béré gé& ditén
q€ kam lindur, Mjaft kam lévizur. A té kujtohet kur pu-
NOJa Né uzinén e xhameve? Lidhja treqind dyzhina shi-
she né dité. Pér cdo shishe béja 16 pakén dhietd levizje,
Domethéné tridhjets e giashtémije lavizie nt dit, N&
dhjeté dité treqind e gjashtédhjetémijé. N& njé muaj njé
milion e tetédhjei‘émijé. Le té& heqgim té tetédhjeté mijat,
=5 ‘tha ai me dashamirésinéenjé filantropi bujar, — le té
heqim 15 tetedhjets mijat, prapéseprapé na mbeten njé
milion né muaj, dymbédhiets milion né vit!

. ¢ Maginén endése ung béj lévizje dy herd mé
tepér, dome_théné njézet e pesé milioné né vit dhe mé du-
l_iet._mku.%- kéto lévizje i béj prej miliona vjetésh. Kété
JaVE uné s'béra asnjé lévizje, asnjé lévizje né dité. Sa
TAITE 9€ ishie t& rrije pa béré gjé! Uné s'’kam gené ku-
ITé i lumtur, s’kam patur kurré kohé té liré. Gjithé ko-
h,e“ kam bérg lavizje. ¢’gézim mund té kisha? Tani
s'do t& bgj asgje. Do t& rri t& clodhem e té kénagem.

., — Po Villi dhe f€mijét, ¢’té bshen? — pyeti ajo me
déshpérim.
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—Po, vértet, Villi dhe fémijét.. — pérsériti ai.

Po zéri i tij nuk dridhej nga hidhérimi. Ai e dinte
me kohé se cfaré éndérra té bukura thurte néna pEér
djalin e dyté, po s'i erdhi réndé. Tani s’donte t'ja dinte
pér asgjé. As edhe pér kété. —Unée di, moj néng, se ¢’ke
menduar ti pér Villin: ke menduar té mbarojé shkollén.
dhe té bghet llogaritar. Mjaft kam punuar unég, tani le
t€ punojé edhe ai.

— Po uné t& kam rritur, — tha ajo duke garé dhe
ngriti prapé pérparésen, po s’e shpuri gjer te fytyra.

— Uné u rrita vetd, moj néng, uné e rrita edhe até.
Villi éshté mé i forté se uné, mé i mbushur dhe ma
kalon nga shtati. Uné s’e kam ngopur barkun me buké
kur isha i vogél, kam punuar edhe pér té. Po tani kjo
gjé ka marré fund. Le té punojé veté tani Villi, ashtu
si¢c kam punuar uné. Jam i lodhur. Po shkoj... Po si, s’po
mé thua udhé e mbaré?

Néna s'foli, mbuloi pérséri fytyrén me pérparése dhe
zuri té gajé. Xhoni géndroi njé copé heré te dera.

—Uné jam munduar gjithé jetén, — tha néna duke
garé me ngashérim.

Xhoni doli nga shtépia dhe shkoi udhés. Njé buzé-
geshje e lehté ndriti né fytyrén e tij kur véshtroi pe-
mén matané rrugés.

— Tani s’do té b&j asgjé, — tha me vete me z€ te
ulét. Pastaj véshtroi si i menduar giellin dhe kapsalliti
syté nga drita. verbuese e diellit.

Kishte njé rrugé té gjaté pér té béré, po ecte pa u
ngutur., Ja fabrika e lisazhit. Dégjoi gumézhitjen shur-
dhuese té repartit té endjes dhe béri buzén né gaz.

Sa mé larg qgé shkonte, aq mé té rralla béheshin shté-
pité dhe fabrikat, ag mé& shumé shtriheshin hapésirat e
fushave té gjera. Mé né fund qyteti mbeti nga pas dhe
Xhoni doli né njé rrugé plot hije, qé shkonte gjaté vijés
hekurudhore. Ai nuk ecte si njeri dhe as gé i ngjante
njeriut. Ai ishte parodia e njeriut — njé genje e rraska-
pitur, e dobét, qé ecte duke caluar, me krahé té varur, i
kérrusur, si njé majmun i sémuré.

Kaloi stacionin e vogél dhe u shtri mbi bar né hijen
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njé peme. Gjithé ditén e dités géndroi késhtu i shtriré.
%\'Ig:injilé)heré eJkapiste gjumi dhe "rr}uskquc i levr??n? ‘i‘lle
gjumé. Kur zgjohej, rrinte perséri shtrirg pa léviz %
véshironte zogjté ose giellin pérmes cfl-eg.(?ve qé Il vlilrdi
shin sipér koké&s. Dy heré geshi me z& té larté, kushe
€r ¢’arésye, i
5 %(ur E': ngrys e u bé naté, njé tren mal.h:ash er(:lhi
duke bucitur né stacion. Né kohén qg lokO_r.nltera 'Shlfll_n.
te njé pjesé t& vagonave né linjén rezervé, Xhoni i hipi
trenit. Hapi derén e njé vagoni té zbrazét dhe mezi u

fut atje. Pastaj e mbylli. Lokomotiva vérshélleu. Xhoni

u shtri ng errésirs.



Liu Jen-Hua

NENE E BIJE

Né agun e thelld, gielli ishte ende i zi pise. Né ske-
Jén Huang-kia, né bregun peréndimor té Ilumit Huang-
-pu, njé grua ndonja njézet vijege zbriti me té shpejté
nga lundra, Kishte njé pako t& vogél, dhe fylyraesaj e
bukur dukej e shgetésuar. Kush té ishte vallé?

Li San - meja. Ajo vinte nga fshati i saj, qé ndo-
dhej né bregun lindor té Huang - pusé. Huang Cuen -
- paoja, i shogi, punonte né njé uziné t&éShangait. Ai
g'ishte béré i gjallé qysh prej vizités sé tij té fundit né
shtépi, aty e dy muaj mé paré. Né fshat kishin ndodhur
pérmbytje katastrofike, dhe cifligari i kérkonte San -
_ mejés gérané e tokés dhe borxhet. Ajo vendosi té
shkojé te i shodgi.

Kur arriti San-meja né uzing, turni i natds kishte
ikur, po ajo pa njé burré gé po ecte drejt saj. Vrapoi
menjéherg te ai gé& ta pyeste pér Cuen-paon, dhe burri
ju pérgjegi sz ai kishte vdekur njé javé mé paré. Ky
lajm i ra si njé bombé dhe ndjeu se po i merreshin men-
{8, Po, duke e mposhtur dhémbjen, e mblodhi veten dhe
pyeti me ankth:

— Si ndodhi?

Burri u pérgjegj pa i dhéné réndési:

— Nj# aksident né puné. Kjo ndodh shpesh né& uziné.

San-meja ja plasi vajit. Ajo tha se donte t& vente
‘te padroni e i kérkonte llogari. Burri e kuptloi menjé-
heré se ajo do té ishte e shogja e té vdekurit. Véshtroi
rreth e rrotull me kujdes dhe pa se ishin vetém. Njé
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mendim i befté i shkrepi né koké. Me zé t& émbél dhe
plot pérzemérsi i tha:

'— Padroni yné nuk banon kétu., Po ju ¢oj uné te ai.

E shpuri né njé oborr té madh, té rrethuar me mure
té larta. Dy roje ruanin te porta. Burri hyri bashké me
San-mején. Kur arritén pérpara shtépisé s& ndértuar né
njé stil t& huaj, ai géndroi dhe ju lut té priste: do #'i bén-
te z& padronit té vinte t& takohej me t&. Pas pak doli njé
grua e shkuar, nja pesédhjets vjece, &, me sa dukej, do
té ishie shérbyese, Ishte veshur me njé setér mavi prej
pambuku dhe me pantallona té zeza. Kishte lidhur né
bel njé pérparése té bardhé.

— DMotér, éshté voné. Hyré brenda té hash dicka,
— i tha ajo San-mejés.

— Faleminderit, teto Ahma, po pres kétu njé njeri.

— Cilin?

— Padronin.

— Vértet? C’e deshe?.. Motér, ma thuaj shpejt nga
vjen dhe si arrite kétu!

Si ja tregoi t& gjitha San-meja, gruaja thirri e
trembur:

— Obobo, moj motér... ti,.. ti paske réna na njé kurth!
Al burri gé té solli kétu, éshté njé kryepunétor ; fabri-
k&s, ai maskara éshté njé lregétar skllevérish. Ai tg kg
shitur kétu! A .

— Teto Ahma! Uné... dua té dal qé kétej!

— Ah, moj e shkreté! Pér t& hyré, hyre, po pér t&
dalé s'del dot nga kjo shtépi! Nuk i sheh ato dy roje?
Edhe krahé pér te fluturuar SIkur_ "Ee _}{15}19, nuk q_O té
mund t& shpétoje dot. E vetmja gjé qé& t& mbetet Eshte
té tregohesh e bindur tani pér tani, pastajshohim e
bé&jmaé. : .
Gjendja ishte e déshpéruar. San-meja s'mund  t&
bénte asgjé tjetér, vecse t€ ndigte késhillén q€ i jepej.

Cfaré njeriu ishte i zoti i shtépisé? Njékomprador
i pérmendur, g& punonte pér njé firmé té huaj né Shan-
gai. N& marréveshje té fshehté me reaksionarét e Go--
mindanit, ai pinte gjakun e popullit kinez né fitim t&
padronit t& tij te huaj. San-mején e bleu njéra nga graté
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e tij t& shumta, e teta. Rregullorja e shtépisé ishte shu-
mé e rrepté, dheasnjé shérbétor s’kishte té drejté té dilte
pa treguar njé pllakéz prej bakri, qé i ishte dhéng; po
skllaveve nuk u jepeshin té tilla pllakéza; ato ishin, pra,
edhe mé poshté se shérbétorét. Me njé fjalg, kur ato ka-
pércenin pér herén e paré prakun e portes sé& oborrit,
hynin né njé burg pérjete.

Kur u largua San-meja nga fshati, ishte shtatzéné.
Ditat kalonin dhe ajo e ndjente veten pérheré e meé (&
rénde dhe s’ishte né gjendje té kryente punét e vésh-
tira dhe t& panumérta ag 1 ngarkoheshin. Megjithaté,
i duhej té vazhdonte, se s’bénte dot ndryshe.

Njé dité mori urdhér té pastronte dyshemené né
dhomén e sé zonjés. Si e lau dhe e férkoi me tel, e leu
me dyllé, pastaj e béri té shkélgente si pasqyré duke e
férkuar fort me njé copé té leshté. Tani ishte né muajin
e nénté té barrés dhe s’e pérballonte dot punén. Pas njé
copé here, u detyrua té pushonte e té shtrinte kémbét
qé té clodhe;j. Pikérisht né castin kur do té ngrihej, ja
behu zonja, duke ecur réndé-réndé, me ato képucét me
talea té larta, qé i kércisnin mbi dyshemené. Kur e pa
San-mején ashtu té shtriré, i ra disa heré me kémbé mu
né bark. Gruan e re e zuné dhémbjet. Duke luftuar me
sa i ge e mundur, ajo u pérpog té pérvishte pantallonat
dhe té vazhdonte punén. Kur mbaroi nga puna, e pa gé
nuk do ti duronte dot mé tutje dhembjet, zbriti shkallét
me té shpejté dhe i ra t& fiket.

Teto Ahma kishte dégjuar njé klithmé dhe ishte
sulur menjéheré. Aty, pértoké, dergjeshin néna dhe
fémija: njé vajzé!

Gjellbérésja plaké e vuri sakag San-mején né
shtrat, pastaj shkoi té kérkonte disa rroba té vjetra, qé
i rregulloi aty pér aty; mé né fund ja solli fémijén s’&-
més 18 laré miré e bukur e té mbéshtjelle. Né mjekrén
e foshnjes San-meja pa njé nishan, pikérisht si até gé
kishte pasur Cuen-paoja. Gruaja e re u ngushéllua e
siltur mori zemér: «Jeta ime ka gené& e hidhur, po tani
kam njé fémijé, qé meé mbush me shpresé. E ardhmja
ndoshta do té jeté e tmerrshme, po uné do ta rris kété
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vogélushe.» Ajo ja vuri emrin Siao-pao, né kujtim t&
té shoqit, :

Njé dité, si mbaroi punét e rénda té méngjezit, San-
-meja shkoi né dhomén e vet t'i jepte gji foshnjés sé saj.
Po nuk e gjeti atje. Kérkoi népér téré shtéping, poma
kot. Befas erdhi teto Ahma dhe e pyeti:

— Ku e ke Siao-paon?

— Nuk e di. Até po kérkoj dhe uné!

— Obobo! Uné po vij nga jashté dhe pashé shérbé-
torét e zonjés qé po rendnin drejt jetimores me njé fosh-
hje t€ mbéshtjellé me batanie. Sigurisht, Siao-paoja do
té ishte!

Gruaja plaké mori pllakézén e saj t& bakért dhee
futi ng duart e San-mejés.

— Dil shpejt dhe shko nga lindja! Pas tri bllogesh
ktheu nga e majta. Do t& shohésh dy kodra né ts dy
anét e njé shtépie: ajo éshté jetimorja. Kur i 1&éne njeré-
zia foshnjet e tyre,i futin né disa arkéza né hyrjen e
ndétesés. Aty nga dreka, njerézit e jetimores ving e i
marrin. Po arrite vong, s’ke pér té mundur kurré ta gjesh
fémijén ténde. Tani &shte dymbédhjeté pa njézet, ikeé
shpejt!

Si e prishur nga menté, San-meja u vérsul jashtg,
kapérceu portén e shtépisé dhe vrapoi gjaté rrugés.
Ashtu =i¢c i kishte théng gjellébérésia, ajo ktheu nga
¢ majta dhe pa dy kodrat. N& dyganet, gjats rrugés,
sahatét binin dymbédhjeté, San-mejés sikurira njé thi-
ke Dhé zemér, Kérceu dreijt jetimores, zuri tg shikonte
at_'.kezat, PO S’po e gjente t@ bijén. Me gjak t& ngriré po
kérkonte gjithnjs. M né fund pa njé foshnjs t& mavijo-
SUr nga té ftohtét, me nj& nishan ns mjekér. Siao-paoja,
s’kls_h asnjé dyshim! Duke shkopsitur setrén e vet, San-
“Meja e shtréngoi fémijén na gji. Befas kuptoi se ishte
1 vetmi rast pér t& ikur. Po ajo dinte gjithashtu se ikja e
saj do t’i sillte shums andralla teto Ahmés. Po rrinte ash-
tu, e kredhur néa mendime, duke mos ditur si t& bénte, kur
dy duar e kapén nga supet. Ajo ktheu kokén. Dy shér-

b‘étgré té zonjés! Pa i théna asnjé fjalé, ata e kthyen né
shtépi,
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Disa muaj mé paré, edhe zonja kishte lindur njé vajzé,
gé ja kishte véné emrin Li-li e qé e pérkédhelte né njé
ményré fare té tepéruar dhe egoiste. Foshnja ishte ushqgy-
er nga mé shumé se njé dyziné tajash, po prapé kishte
mbetur e dobét sa mé s’béhej. Kur zonja pa Siao-paon agq
t& mbushur e fagebucké, falé cilésisé s& quméshtit té s’é-
més, ajo vendosi ta higte gafe, me géllim gé San-meja
té& mund té méndte Li-liné. Prandaj kishte urdhéruar
dy shérbétorét e vet ta marrnin tinés e ta ¢onin né jeti-
more. As qé& i kishte shkuar ndérmend se vogélushja
mund té shpétonte ashtu sikundér shpétoi.

Po kjo puné nuk mori fund me kag. Ajo shtrigé
pérdori njé taktiké tjetér. I tha San-mejés me té egér:

— Ti do ta lésh foshnjén ténde poshté dhe nuk do té
shkosh ta shohésh pa lején time.

w ok B

San-meja e gjeti njé heré zonjén e saj mizore né
gjumé. Duke pérfituar nga rasti, ajo u sul né heshtie te
e bija. Shtyu derén. Ah! Sia-paoja Ppo tundte kémb#&t
duke u dredhur, syté i kishte té zgurdulluar, gojén té
hapur krejt dhe fytyrén té mavijosur. Foshnjés i dilte
gjak nga goja. E lebetitur vrapoi né kuzhiné duke thi-
rrur:

— Teto Ahma, eja! Siao-paoja po pérpélitet!

Gjellébérésja vuri dorén né ballin e foshnjes. S’kish-
te ethe, Kéto nuk ishin té dredhura e pérpélitje ethesh.
Duke e shpéné foshnjen né drité, ajo i véshtroi grykén
dhe vuri re dicka té bardhé. C’'té ishte kjo? Me kujdes té
madh futi dy grishtrinj né gojén e vogélushes dhe
nxori qé andej njé shami té vogél duarsh téré gjak.
S’mbetej asnjé dyshim. Kishin dashur ta mbysnin até
foshnje!

Siao-paoja shpétoi miré e bukur edhe késaj here nga
zgjuarésia dhe shkathtésia e teto Ahmés.

— Kush mund ta keté béré kété! C’mizori! — thi-
rri San-meja, '
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Me mendje té prishur vrapol né dhomén e zonjés
dhe beértiti, duke zgjatur shaminé tére gjak:

— Si s'té vret pak ndérgjegjja? Li-lija jote jeton me
guméshtin tim dhe ti kérkon ta mbysésh time bijé? Ajo
éshté jeta ime, ajo éshté gjithcka pér mua! Pa até, uné
s’mund t& rroj!

Duke folur késhtu, San-meja ju hodh gruas né gry-
ké. E tmerruar, kjo thirri pér ndihmé, dhe dy shérbétore
erdhén dhe e shképutén nga duart e San-mejés.

Zonja do té kishte dhén& urdhér ta rrihnin sklla-
ven e saj. Po ajo u mendua. Néqoftése e rrihte, San-
mejés mund t'i ikte quméshti dhe vajza e vet,Li-lija
e saj e shtrenjté dhe e pérkédhelur, do t& vuante. Se,
¢’éshté e vérteta, qé kur kishte filluar ti jepte gji San-
-meja, Li-lija e kishle marré miré veten. Nga ana tjetér,
foshnja kérkonte gjithz ditén g€ ta mbante taja né duar,
Po t'i ndodhte gj& késaj té fundit, si do ti vinte fillj
Lilisé? E mblodhi, pra, se e vetmja gjé qg& i mbetej tg
bénte ishte ta mbante hépérhé zemérimin e saj. Ishte e
kredhur pikérisht né kéto mendime, kur teto Ahma hyrj
dhe e mori San-mején me vete jashté dhomés,

Paskésaj San-meja e mbylli gjithnjé me celsg dho-
mén ku ishte e bija, dhe vetém teto Ahma, qé i jepte
ushqim, kishte t& drejté té hynte brenda. Fala kétyre
masave, Siao-paoja mundi t& arrinte moshén tr viee, pa
i ndodhur ndonjé dramé tjetér.

Njé dité, ajo doli veté nga dhoma pér t'u endyr
népér shtépi. Arriti gjer te shkallét dhe qélloi qé Zonjushg
Li-li té¢ ndodhej pikérisht atje, duke ngrénée njé pas-
té. Kur kjo pa Siao-paon, e shtyu tutje. Po Siao-paoja,
qé ishte mé e fortg, s’e la hakén ba marre, i dha njs ta
shiyré, sagé zonjusha Li-li u rrukullis tatépjeté shkalla-
ve. Ajo zuri té ulérinte,

Kur dégjoi britmat, San-meja vrapoi
dhe, kur pa ¢’kishte béra Siao-paoja, mént i ngriu zemra
nga frika, Zonja ishte né dhomén e saj duke rregulluar
thonjté me njé pals gérshéré té vogla... Njg minuté mé
vOone, gruaja ja behu aty. Kur pa vajzén e saj té pérke-
dhelur tek ulérinte me sy té zgurdulluar, ja vérviti gér-
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shérét Siao-paos né fytyré. San-meja u pérpoq ta mbro-
nte t& bijén, po ishte tepér vonég, gérshérét i rané mu neé
fage dhe gjaku i rrodhi ¢urk. Zonja u dha menjéheré
urdhér shérbétoréve té vet t'i mbyllnin néné e bijé né
njé kaush, ndérsa ajo veté u sul né spital me Li-liné.

Teto Ahma i mori- vesh tg gjithakur u kthye nga
jashté. Ajo e kuptoi menjéheré se ishte keq puna, sepse
Li-lija ishte e rritur tani dhe s’kishte mé nevojé pér
quméshtin e San-mejés; kjo e fundit, duke mos gené
mé e domosdoshme, mund ta pésonte né ¢’'do cast. Ishte
e sigurté qé zonja nuk do t’ja falte kurré rrézimin e Li-
-lisé. Mbyllja né& kaush ishte vetém fillimi. Ishte né rre-
zik veté jeta e nénés dhe fémijés. Teto Ahma e ndjen-
te veten shumé t& shgetésuar e té tronditur.

Até mbrémje, duke u kthyer nga spitali, zonja
shkoi nd njs dasmé né Hotel - -Internacional Té dy
rojet, le porta, e dinin se né kéto raste ajo kthehej voné
e se mund té pérfitonin pér t'u ¢lodhur e pér t'u kénaqur.
Blené veré dhe mish dhe erdhén e ja shtruan né kuzhiné.

Duke dashur ta shfrytézonte rastin, teto Ahma béri
cmos pér té shténg né doré gelsin e qelisé, ku ishin
mbyllur San-meja dhe Siao-paoja. Hapi derén e kau-
shit dhe péshpériti:

— Eja pas meje! Shpejt!

— C’ke ndérmend té& bésh?

— Pusho dhe eja pas meje! Shpejt!

San-meja doli me té bijén né krah dhe teto Ahma
e shogéroi gjer jashté né rrugé. Atje, ajo i tha:

— Dhe tani iké! :

— Po ti, teto Ahma? Po té zhdukemi ne, faji do t&
bjeré mbi ty dhe mund ta pésosh keq.

Kéto fjalé e béné teto Ahmén té mendohej.

— Ke té drejts, — tha m& né fund. — Po qé‘ndrqva
kétu, e di gé do ta paguaj me koké. Prandaj mé miré
po ikim sé bashku, pa le té dalé ku té dalé!

San-meja u prek shumé nga sjellja e plakés zemér-
miré. Vendosén té lypnin e té shkonin n& Nankin, gyteti
ku kishte lindur teto Ahma.

Kur arritén né Hsia-kuan, stacioni i Nankinit, rru-
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gét ishin plot me njeréz té tronditur shumé: sapo kishin
marré vesh se ushtria japoneze po i afrohej qytetit. Befas
u dégjua njé buri. Dy kamion& bosh po vinin nga lindja.
Pa pyetur fare, shumé nga refugjatét i rrethuan dhe zu-
né t'i hipnin brenda. Hipi edhe teto Ahma dhe thirri:

— San-mej, néma foshnjen dhe ejal

San-meja ja zgjati Siao-paon teto Ahmés N& mes
1é rrémujés e té téshtyrave, njéra nga képucét e vogla
té Siao-paos ra, Néna u pérkul ta merrte. Né castin kur
Po matej t& hipte né kamion, ja behu njé grup dezer-
torésh té Gomindanit dhe zuri ts grabiste turmén. Né até
panik e péshtjellim q& u krijua, San-mején e shtyng tutje.
Tek pérpiqej té kthehej prapé te kamioni, ky i fundit u
nis. Ajo e futi képucén e vogél né xhep dhe vrapoi me
té gjitha forcat e saj pér t& arritur kamionin, i cili po
shtonte shpejt3sing pérheré e mé shumé. Mundimij i
vajli kot. Tani q& humbi Siao-paon, i dukej sikur i kishin
shkulur zemrén. Po ¢do t& fitonte Po & gante e t&
vajtonte? E vetmja gjé qa i mbetej té bénte ishte ta pér-
pigej té gjente fémijén dhe teto Ahmén,

Meé 1949, si njé diell pranveror arriti c¢lirimi. Pér
San-mején fillonte njé jeté e re dhe e ndjeu veten
se po pértérihe;j.

Né kohén e krijimit té kooperativave, ng fshatin e
San-mejés entuziazmi pér ta shtuar prodhimin u rrit
edhe mé shumé. Né valén e punés, sidomos né stinén e
té mbjellave, s’pushonin as dité as nata. Atéhere shtépia
e San-mejés shndérrohej pérkohésisht né cerdhe. Shu-
mé fémijé gé vinin té luanin ng sht€ping e saj gjata
dites, rrinin aty pér t& fijetur dhe shtaté-tets vogélushi
binin késhtu né té njéjtin shtrat, Sa shpejti shtuan edhe
nje shirat tjetér. San-meja i mbulonte fémijét me bata-
niet qé i kishin dhé&né gjaté reformés agrare, kur iship
ndaré pasurité e cifligaréve. Edhe ti? S?]te _te kishin
gené kéta fémijg, ajo s'do té€ kishte si t'i trajtonte ma
miré, Po ata i kujtonin gjithashtu t& kaluarén, Siao-
-paon, qé kishte vuajtur nga mungesa e ushqimit ga
kohé gé ishte né barkun e s’émés dhe qé&, edhe sj lindi,
kishte hequr aq t& kéqija. Ku ndodhej vallé tani?
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Né vjeshtén e vitit 1956, San-meja mori njé letér
nga Federata e Grave, qé e ftonte t& merrte pjesé né
nié konferencé té pérfagésuesve té Grave té Kiangusé,
krahinés sé& saj.

__ Cila &shté gendra e krahinés? — pyeti San-meja.

— Nankini.

__ Nankini? — San-meja mbajti frymén pezull
dhe mendoi: «Atje ku Siao-paoja m’u shképut nga
duart!»

Asaj nate, ajo u kthye e u vertit sa andej kétej
né shtrat, pa mundur té mbyllte sy. Té nesérmen né
méngjez herét, ajo nxitoi t& shkonte né gendrén e rre-
thit dhe, qé aty, vajti né Shangai pér té marré trenin
e Nankinit. Para se té nisej, ajo futi né xhep képucén
e vogél té Siao-paos. Nuk e harronte kurré.

Ditén e treté té konferencés, pérfagésueset e grave
muarén fjalén. Qé nga tribuna, San-meja tregoi his-
toring e vet, dhe cdo fjalé e saj ishte njé akuzé kunder
shogérise sé vietér, kundér kapitalistéve, kundér ci-
fligaréve. Kur arriti né ngjarjen e Hsia-kuanit ku ajo
kishte humbur té bijén, zéri ju drodh nga nmolléngjimi i
thellé. Befas nxori képucén e vogél nga xhepi dhe tha:

— Ja képuca e sime bije. E kam ruajtur me kuj-
des gjatée kétyre néntémbédhjeté vjetéve. Néntémbé-
dhieté vijet me radhé i kam thirrur shpesh «Siao-pao-,
po kurré s'mé éshté pérgjegiur «Nénél

San-meja heshti. Nuk ishte né gjendje t& vazh-
donte.

— Nénd! — thirri njé zé, pér cudi té t& gjithéve

San-meja ktheu kokén dhe pa njé vajzé té re me
dy gérsheta té gjaté, me njé fytyré té rrumbullaktg, qé&
vetétinte nga lotét. Kishte njé nishan té bukur némje-
kér. San-meja u sul menjéheré. Largésia midis tyre ge &
shkurtér, se edhe vajza po rendte né drejtim té saj.
San-meja dalloi garté mbresén e plagés né fagen e sé
bijés: vajza e re mbante né doré njé képucé té vogél,
té ngjashme me até qé shtréngonte San-meja.

— Oh, Siao... Siao-pao!

— Oh, Ng.. Néné!
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Rané né krahét e njéra tjetrés, me fytyrén té mby-
tur nga lotét, lot dhembjeie dhe gézimi pérzier.

— Bija imel

N& shtratin e vdekjes, teto Ahma i kishte dhéng
képucén e vogél vajzés sé re dhe i kishte théné:

— Siao-pao.. e dashura ime Siao-pao. Jot &mé
ka hequr shums. Kur t& rritesh, ti duhet té bésh ¢mos
€ ta gjesh. Jeta juaj ka qené e hidhur, duhet té lufto-
ni t€ dyja sé& bashku.

San-meja i 1émoi flokét me pérkédhelje dhe i tha:

— Siao-pao! Partia dhe kryetari Mao na cliruan
nga e kaluara e hidhur. Ti duhet t& ndjekésh udhézimet
e partisé dhe te kryetarit Mao dhe té jesh njé vazhduese
€ zjarrté e kauzén revolucionare!

— Néng, betohem se do t& dégjoj giithnié parting
Ry NN a0 Do t2 cci | gjithnit né drejtiminle
reguar nga partia dhe do té jem njé vazhduese e ven-
dosur revolucionare,
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Nguen-Hi- Tiung

PIONIERI TI

Ti éshté njé fshatar i vogél gé jeton né njé kra-
hiné té Vietnamit té Veriut. Prindérit, véllezérit dhe
motrat i kané vdekur nga vuria gé né vitin 1945. Djalin
e vogél e ka marré pér té rritur xhaxhai, i cili punon si
lundértar né lumé.

Ti i urren kolonizatorét francezé, té cilét i kang
sulmuar atdheun.

Pionieri Ti e di se né ¢'ményré mizore sillen push-
tuesit kundrejt vietnamezéve. Né fshatin e afért armiku
futi njé dité shtatédhjeté e tre veta brenda né& njé gropé
t& madhe, g& ishte e rrethuar me shkarpa, i lagén shkar-
pat me benziné dhe i vuné zjarrin. Ishte njé pamje e
tmerrshme. Po francezét e bénin njé gjé té tillg, gé t’u
kallnin tmerrin banoréve té fshatit, qé kéta té shihnin
se me sa vuajtje vdisnin bashkéfshatarét e tyre. Até
gé nuk shkonte né vendin e zjarrit, e rrihnin me egérsi..

Njé dité, Ti dhe djemté e xhaxhait té tij, Igo dhe
Tin, ishin duke ruajtur arén e misrit. Tini u fut né ujé
dhe filloi té lante kémbét. Po, né kété cast, nga ana
tjetér e lumit u dégjua njé pushké. Tini u plagos dhe ra
pérdhe. Até e kishte gélluar me pushkg njé ushtar fran-
cez, i cili kérkonte t& zbavitej duke vraré njé djalé té
pambrojtur...

Tani Ti jo vetém e urrente armikun, po vendosi
té hakmerrej, té hakmerrej pa méshiré. Djali i vogél
filloi ta ndihmonte xhaxhané té shpinte luftétarét e
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ushtrisé popullore nga ana tjetér e lumit me lundrén e
tij: xhaxhai kryente detyrén q& i kishte ngarkuar Ko-
miteti i rezistencés s& fshatit. :

Armiku e dinte se fshatarét i ndihmonin partiza-
nét dhe rrethoi fshatin e tyre, Banorét e fshatit mezi arri-
tén t& fshiheshin né njé gufé mali. Atéhere francezét nde-
zen zjarr te gryka e gufés: nuk ua mbante t& hynin bl_‘enda.

Fshatarét g& ishin né gufé po i mbyste (ymi, jeta e
tyre ishte n& rrezik. Ti ishte brenda né guf, ed}}e al
vuante nga tymi, qé i kishte zéné frymén: syté i IeT
shonin lot. T dukej sikur s’kishte as durim dhe as fuqi
Pér t& duruar mg gjaté... Po ja, i erdhi prané njé grua
g€ mbante njé kalama né duar. Fémija gante e bértiste.

— Mos ka ndonjé vend nga ku mund té dilet nga
kjo gufé? — pyeti ajo, — Ty je njé djalé guximtar dhe
1 shkathét, Kérko!

Dhe Ti shkoi e kérkoi. Ai u suall poshté e pérpjeté
nepeér ato shtigje ta ngushta dhe té erréta té gufés sé
malit dhe y Pengua, u rrézua, pastaj u ngrit e shkoi
Derpara. Sipér kokés i fluturonin lakurigét e natés. Kur
djali i vogél ishte lodhur dhe rraskapitur fare, pérpara
4j u duk njs Irip i hollg drite, q& mezi dukej né errésiré.
Ti e gieti t& carén e vogél gé té shpinte te lumi. Dhe,

U U ngrys dhe ra nats e ngrohté tropikale, njerézit e
gufés dolén jashts njéri pas tjetrit.

shtria Popullore e Vietnamit ishte hedhur né
sulm, Lufta bghe; prang fshatit ku jetonte Ti.. Dégjo-
heshin plumbat e mitralogit Shtépité lékundeshin nga
‘bombat gz Pélcisnin. Fshatarst gézoheshin se ushtaréte
tyre po afroheshin !

Pushtuesi, duke hedhur forca t& reja né bete;8,
hapi prang fshatit njg shteg pér té kaluar. Dy varka t&
médha dhe dy rimorkio i transportuan ushtarét dhe
rezervat e municionit,

Né kété kohs e Sipér Tiun e thirrén ns Komitetin e
rezistencés. Partizanat tani e njihnin se Ti ishte njé dja-
1& i vendosur dhe guximtar, ndonése ishte i vogél né

moshé, Pionierit i ngarkuan si detyré t& shikonte me
vérejtje shtegun e armikut.

40



— Ti ke pér detyré jo vetém g& té pérgjigjesh se
nga dhe ku drejtohet armiku, po nuk duhet té harrosh
se ne kemi shumé nevojé pér varka dhe rimorkio, — 1 tha-
né pionierit Ti. — Shiko se mos t'i marrin!

— Do t& béj ¢do gjé gé duhet béré, — u pérgieg]
thjesht, po né njé ményré te vendosur, Ti.

Ishte dimér. Ti kaloi matané lumit natén, ju afrua
armikut dhe mori informata t& réndésishme. Nganjé-
hera djali i vogél i afrohej varkés, prekte zinxhirét e
réndé. Sa donte ai gé& t'i mbytte kéto varka! Po varkat
u duheshin partizanéve. Pionieri- Ti solli ndérmend fja-
1ét gé i kishin théng, dhe priti rastin e volitshhém.

Dhe ky cast erdhi.

Natén e Vitit t& Ri, ushtarét gé ruanin shtegun,
shkuan né kamp. Andej vinin zéra té dehurish. Ti e dé-
gjonte fare miré kété gjeé, sepse ishte wulur né breg,
«mu né hundén e armikut».

Njé té kércyer brénda né ujé pa zhurmé, nja dy pash
me not, edhe njé.. edhe njé.. Mé shpejt, mé shpejt!
Se ndryshe do té jeté vonél.. Dhe ja, Ti hidhet né
bregun e partizanévet. Raporton shkurt se si ishte gjen-
dja. Tre burra hipin né varké e bashké me ta Ti dhe Igo

N& mes té errdsirés, nén shiun e furishém gé ishte
duke réng, partizanét kalojné lumin dhe fshihen né
drizat. Tiun e dérgojné pér informata. Dhe prapé djali
i vogél raporton se té gjitha jané né rregull.

Partizanét i zgjidhin varkat dhe rimorkiot. . .

— Harruam varkén toné, — tha Ti papritur dhe pa-
kujtuar, kur po lundronin né lumé. — Nuk duhet t'ja
lémé armikut.

Né ujé, bashké me Ti, u hodh edhe Igo...

Ata shkuan me not edhe njé heré prané armikut,
i arritén t& tyret dhe e lidhén varkén prapa flotiljes.
Kishin me t& vérteté njé flotilje t& téré: dhjelé varka
dhe dy rimortkio.

Té pesé trimat lundrojné natén népér lumé! Era e
ftohté u rreh fytyrén, ua mpin duart. Po ata kané déshiré
t& kéndojné, se kryen njé detyré té€ madhe.

Té nesérmen, aeroplanét e armikut erdhén njé kohé
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té gjaté rrotull né qiell, sipér lumit. Po varkat nuk i pa-
ne. Ushtarét francezé, qa po térhigeshin, u grumbulluan
te shtegu i kalimit. Partjzanst pérfituan nga hutimi i
tyre dhe u dhanga goditje té forta. Shumé pushtiues gje-
tén varrin né bregun e lumit, atje thelle né ujé.

Ti mori hakun ndaj armikut shumé hers. N& kra-

harorin e pionierit trim shkélgen urdhéri «Pér merita
Iuften.



Sabahatin Ali

KARROCEZAT E VOGLA QE KUSHTOJNE NGA
PESE SOLDA

Gjaté mbrémjeve, kur rrugét e qytetit mbushen
me njeréz, né njé kénd, prané magazinés sé madhe, vin-
te njé grua me njé fémijé.

Gruaja mbulohej miré me carcaf dhe linte hapur
vetém syté.

Pasi ulej kémbékryq, nxirrte lodrat prej thesit.
Ato s'ishin gjé tjetér vecse disa karrocéza té vogla me
katér rrota dhe me njé kafaz pérsipér, té punuar me
katér copa dérrasash dhe me njé karton t& rrumbullakté,
gé i mbulonte nga lart. Kur fémijét e vegjél e nisin
Lété karrocézé té vogél, kafazi sipér rrotullohet dhe
rrotullohet shpejt...

Kur gruaja i nxirrte karrocézat nga thesi, fémija
merrte njé nga ato dhe ecte me t& népér trotuar, sa para
prapa, duke thirrur me njé zé té hollé:

— Karroca t& mira, nga pesé solda! Karroca!..Pesé
soldal...

gruajgl me carcaf t& zi dhe fémija rrinin aty né
rrugé deri voné dhe nuk largoheshin pa u boshatisur
rrugét,

_Fémija’ ishte plot teté vjeg, po, kur e shikoje pér
herg t& parg, nuk i jepje as gjashté, pasi ishte trup-
~shkurtér dhe i dobét.

Aty afér, né trotuarin e félliqur me balté dhe me
letra, ku qéndronin tregétarét e karrocézave te vogla,
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shndrisnin vitrinat e njé magazine t& madhe veshmbath-
eje.
Sk Ato ishin t& mbushura me kravata gjithfarésh dhe
gjithfaré ngjyrash, qé té binin né sy, me rripa té mre-
kullueshém, me triko, doréza dhe lodra t& ndryshme;
me njé fjalé, me sende tg nevojshme dhe t& panevojshme
per njeriun, gé térhignin menjéheré vémendjen e udhé-
taréve.

Kur shikonin vitrinat e magazinés, njerézit qé ka-
lonin, as gé e shkonin mendjen pér karrocézat prej druri.

Po shitési i vogél vazhdonte t& thérriste:

— Karroca té& mira, nga pesé soldal. Nga pesé
soldal.. Urdhéroni myshteri!

* k %

Pérpara magazinés u ndal njg automobil. Prej tij
zbriti njé grua e trashé, e veshur shumg bukur, me njé
fémijé nja teté e nénté vjeg, me bereté t& bardhé dhe
me pallto ngjyré gielli t& mbyllur.,

Ata u futén né magazing,

Mbas pak, djali doli né rrugé dhe filloi tg shikojé
vitrinén me lodra. Né kété kohé u dégjua zéri i shitésit
té vogél:

— Karroca nga pesé soldal..

Djali me pallto ngjyré gielli t& mbyllur ktheu ko-
kén, pa shtitssin e vogél dhe u drejtua me vrap te ai.

— EjlL. Kétu i shet karrocat?!

Shitési i vogél u kthye nga ai.

— Néna nuk mund té& Vijé vetém kétu..., pastaj ajo
nuk ka fugi t& thérress. prandaj vij edhe uné...

Djali me pallto ngjyré qielli futi dorgén ng xhep,
nxori njé kaush t& mbushur me rrush té thatd, mbushi
gojén e vet dhe i dha njé kokérr edhe shitssit ta vogél
té karrocave.

— Po mésimet, kur i méson? — o pyeti shitésin
e vogél.

— Kur kthehem nga shkolla... meésoj nja dy oré. Pastaj
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vijmé kétu. Ti e di gé né mbrémje uné nuk mund té
mésoj, sepse nuk kemi para pér té bleré wvajguri.

— A e pe mésuesin toné&? Ai sapo kaloi kétejl..

— Ai e di q& uné shes karroca.

N& rrugé u duk njé grua me disa fémijé. Shitési
i vogél e preu bisedén dhe nisi té& thérresé:

— Karroca té mira, nga pesg soldal

Po ata nuk blené gjé. E éma e shitésit t& vogél u
mérzit shumé nga kjo.

__ A e mésove arithmetikén? — e pyeti pérséri
djali me pallto ngjyré gielli. — Uné sot né shtépi u
mundova shumé! .. Po e lashé gé té pyes babané né
mbrémje!

— E pse ta pyesésh?. A e di sa e lehts &shté!l.
— dhe shitési i vogél e harroi mallin e vet.

Atéhere djali me pallto ngjyré qielli e kapi pér dore
dhe i foli me gézim:

—A e di ¢’béjmé?.. Uné po i them mésuesit t& na
ulé 1é dyve né njé banké. Dhe késhtu t& mesojme
bashké.

— Po... po ai gé& rri me mua né njé banké, nuk
ngrihet nga vendi. Pastaj edhe nuk dua. Ne banojmé
bashké né njé lagje me té, pastaj ai éshts i varfér, késhtu
Sl une... 2

«Do t& mendojé se uné e pérzura dhe se né vend
te tij ula njé té pasur», — deshi té thoté shitési i vogél,
po u pendua.

N& até minuté, nga magazina doli ajo gruaja e ve-
shur bukur dhe hodhi shikimin pérreth. Duart 1 kishte
t& mbushura me pako. Shoferi vrapoi te ajo, ja mori
dhe i futi né veturé. 3

Gruaja shikoi pérséri andej e kéndej. Po, kur pa se 1
biri po géndronte afér shitésit té vogél, fytyra ju nxl
dhe u drejtua me hapa té shpejta drejt tyre. Kur vurl
re té jémén, pasaniku i vogél u shtang.

Edhe néna e shitésit t&é vogél ngriti kryet. Kur
shikoi até grua me pelice dhe me képucé té bukura se
si po ecte u tmerrua. Zonja ju afrua té birit dhe e
kapi pér dore.
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— C’&shté kjo? — uluriu ajo. — Me cilin flet? — Dhe
menjéheré i ra me cadér mu né sup shitésit ta& vogsl, |
— Brekégrisur! Pse, shok me birin tim je ti, mor kgmf)é.'
zbathur?! .

Syté e shitésit té vogél filluan t& rri i
dhembja. Néna e tij u sl%tang prang mur:}i.dhm ot gg

— Néné! Uné e kam shok shkolle! — ndérhyri i biri...
— po e €éma, e nxiré né fytyré, e térhoqi duke embajttir
pér dore.

— Mos ki merak, se ja tregoj una qeifin! 5
do tg telefonoj né shkollé! T'ua gmJbledlti2 Enijrfén;i;yi%Sé
pranojné té kétillé brekégrisur pér {a mésuar!

Dhe, duke térhequr té birin pér dore, ajo a Fa na
veturé, A

Kurse shitési i vogél vazhdoi pérsipi 14 ihite.acs
me zé té hollé dhe me lot t& hidhur I?u’é Sxfl ® inkmes

—... Nga pesé solda! Karroca {& miral..



Ben Fild

NUK HARROJME

Lu, i biri i Lu Bensonit, hyri né oborrin e fermés
duke férshéllyer dhe duke kénduar: «Pené e libra e
tumiré, se tani uné jam i liré. Jam i lirg, jam 1 liré!>
Shkonte duke hapur keémbét, sikur panto_llonat :f,’l rrinin
ngushté. Iva vinte pas tij, duke zvarrisur ne pluhur
cantén e saj té zbrazét.

— Po, i liré! — tha Lu Bensoni, gé ndregte plu-
gun e vjetér. — Je i liré té punosh, mor tllI‘. Je i liré
t’i pérvishesh punés gé né moshe té __n]ome; shpejt ki
pér té paré se ke lindur nén zgjedhé. — I ra plugu
me forcé me celsin e dadove. S

Iva u ul mbi bar e zeméruar si njé kllocké.

Bensoni e véshtroi. Me gishtin e madh ngriti m]ek-
ri? e vajzés. Syté e saj ishin gjithé lot, buzét i dridhe-
shin,

— Tani, baba, s’do té kem mé asnjé libér! b

— Libér, libér! — tha Lu, — Gjithé udhés ka gars
pér kéto pérralla. Shkolla u mbyll, késhtuge ajo s ka
¢’'té kéndojé tani! Uné i them: e ¢na duhen neve bu]gve
gjithé kéto libra? Neve na duhet vetém katalogu Sirz-
-Robek. Kurse Iva... )

— Miré, mbylle gojén, — tha Bensoni d.he,_.du}“-f
u kthyer nga Iva, i tha me pérkédheli: — Libra ffe_ giel
uné, moj zonjushe, aq libra, sa té mos dish se cilin té
kéndosh mé paré. v

Iva shtréngoi fort qafén e tij t& trashé dhe té dér-
siré dhe shkoi shpejt né dhomén ku ishte vendosur tani
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zyra e Bashkimit t& bujgve. Ajo e fshehu can-
tén e shkollés né sirtarin gé& ishte caktuar pér t& né
tryezén e shkrimit, dhe u ul né& karrige; duke géndruar
atje, ajo shpeshheré lozte me veten e saj: i mblidhte
flokét nga pas topuz, vinte né hunda karficén e
kokés né vend té syzave dhe bénte sikur ishte mésuese,
Tani ajo do té& kishte libra pér gjithé verén. Dhe né
vjeshté mésuesja do t& thoshte ng shkollg, pérpara gji-
thé klasés: «Té lumté, moj Iva Benson, sa mirg qé
paske mésuar té lexosh!»

Kur u mbyll shkolla, Lu mori pérsipér gjilhé punét
e fermés, kurse babai u muar me punén organizative té
Bashkimit té fermeréve. Bensoni kalonte gjithé ditén
me fermerét dhe natén, me t'u kthyer né shtépi, shkru-
ante njé kohé t& gjaté né maqing, pastaj shtrihej pér té
béré njé sy gjumé né shtratin qé ishte brenda ng zyré,
pastaj dilte prapé nga shtépia me t& kénduar kéndezat.

Iva priste mé kot librat q&é do ti sillte i ati. Ajo ju
ankua s’émé&s. Tereza i tha:

— Ka njé javé qé as uné s’kam folur si¢c duhet me
babang.

Lu erdhi nga ara na shtépi,
dhe i tha s& motrés:

— Megjithése babang e k
prapéseprapé ai nuk éshté i lira. Nuk e kupton kété gja?
Ai &shté rekrutues kryesor i punétoréve l;é Bashkii—Jl?n
e fermeréve dhe s'ka nge té té gjejé libra ty!

. Iva shkoi n& zyré dhe u mendua. Si {’ja bénte?
Sigurisht, nuk duhej ta meérziste babana. Edhe késay
radhe Lu kishte ta drejté. Duhej gjetur puné, tjetgr
S'’kishe ¢'té béje. Ajo duhej té punonte dhe tg fitonte
jo vetém pér t& blers libra dhjeté sencash me figura
ngjyra — ngjyra, té cilat shiteshin né qytet, po edhe pér
té blerg fustan, corape dhe képucé. Meqenése shkollén
e mbyllnin shpejt né verd, qé fémijét te punonin, edhe
ajo do t& gjente njé puné,

Po ku? Fabrikat qé ishin né xhade, nuk pranonin
‘njeri. Pér kété gje flisnin népér mbledhjet vajzat e
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rritura té fermeréve. Té pajtohej te ndonjé familje pér
t'u kujdesur pér foshnjén? Asnjé nga graté e fermeréve
nuk ishin né gjendje t& paguante pér kété gjé, qofté
edhe pesé senca né dité. Pérveg misis Perit, té gjithé
ishin shumé té varfér.

Misis Peri, e veja e njé gjykatési, kishte njé prong,
prané sé cilés kalonte gjithmoné Iva, kur e dérgonin té
hidhte letrén né kuting e postés. Njé gardh me dérrasa
e rrethonte tokén e misis Perit dhe shtépingé me shtylla,
qé dukej midis peméve. Sipér trinés ishte varur njé cope
dérrasé, ku ishin shkruar kéto fjalé: «Ndalohet hyrja
pas orés pesé». Njé gen i madh, me njé qafore bronxli,
me bishtin gé i rrinte pérpjeté si shkop, ruante pronen
gjithé ditén e dités.

Rrugés, duke shkuar pér né kutiné e postés, Iva
ndalej pérpara trinés, Grilat e dritave ishin mbyllur.
Misis Peri nuk ishte kthyer ende nga jugu. Dy ose tri
heré né dité Iva shkonte pér né kuting e postés per te
paré né ishte kthyer misis Peri, kohén tjetér rr_mtg
e ruante né xhade se mos vinte automobili luksoz 1 se
vesé. Dhe ja, njé dité ajo pa se grilat e dritareve ishin ha-
pur dhe veté misis Peri, me njé kove té vog:el té
shndritshme né doré, mblidhte né léndinén pérpara
shtépisé lule radhige. L

Iva hapi trinén e gardhit dhe shkoi drejt zonjés se
shtépisé. v

— Doni té pajtohem te ju pér té képutur lule?__Ung
di t& punoj shpejt, misis Peri. — Ajo u pérkul, ke_‘_PU-tl
me shkathtési njé lule radhige dhe e hodhi né koven €
vogél.

Misis Peri, njé grua e gjaté dhe e thaté, me njé hun-
dé si té skifterit, e véshtroi si me inat:

— E kujt je ti, moj vajzé?

Iva u habit dhe tha:

— T babait. Babané ma thoné Benson. Até e njohin
té gjithé.

— Hém! — ja béri misis Peri.
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Erdhi geni, skérmiti dhémbét dhe turfulloi me
zemeérim. § :
— S’jam pértace, — tha Iva. — Di t& punoj miré.

— Té shohim. — Misis Peri shtréngoi buzét e saj té
holla. — Mg duhen pesé kova lule radhige. Né do té
punosh, do té paguaj gjysmé dollar pér pesé kova,

Iva shkoi shpejt matan& gardhit, i mori letrat dhe
atéherg ju kujtua se nuk e kishte falénderuar misis Perin.

U kthye prapé me té shpejté, po misis Peri kishte
shkuar. Vetém geni ishte prané pemeés. Iva u pérkul
duke pérshéndetur shtépiné me kolona dhe shkoj rrugés
me kaq shpejtési, sa g& i bucisnin veshét.

Pérpara shtépisé sé tyre kishin géndruar disa ma-
~ gqina: né zyré fermerét kishin mbledhje. Atje ishin Te-
reza dhe Lu: Bensoni i thérriste tani shpeshherg ng
mbledhje, ké&shtugé familja té mos mbetej pas nga ai
né kéto céshtje,

Me t'u larguar fermerét, Iva u vérsul me njé fry-
mé pér té dhéné lajmin.

Terezés ju prené duart.

— S’e di, po ajo Peri &shté njé grua shumé e kege.
Uné s’dua té ngatérrohem me t& edhe sikur me flori té
ma shtrojé.

—- Lere mos e nga se ¢’éshté! — u hodh e tha Lu.
— Carli Maks punonte te ajo dhe njé dité harroi t'i jep-
te ujé vicit. Atéhere ajo e urdhéroi kuzhinierin qsé
té mos i jepte buké. E pajtoi, e mundoi sa deshi, pastaj
i dha druné. Kjo pasanike t& vjedh dhe morrat e panta-
llonave, po t& mos e kesh méndjen te puna,

— Lui, — bértit; Tereza, — ¢’jané ksto gé thua?

Po Bensoni u shkul gazit dhe s’e mbante dot t& qe-
shurit. Fytyra i qe skuqur, barku i tundej. Kur geshte,
geshte me gjithé zemér,

— Sigurisht, s'duhet t& flasésh na kéts ményré fage
sat motre. Bensconij shikoi fytyrén e zeméruar tz sa
shoges — Pse je tronditur? — pyeti ai ngadalé.

Iva e véshtroi tana plot shpresé. Pastaj tha me njé
ton t& vendosuyr:
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— Baba, ti je shumé i zéné me fermerét, kurse
uné. .. — i lidhi duart sikur té lutej, — kurse ung s’jam
mé e vogél, ka ardhur koha té mendocj pér té fituar bu-
kén e gojés.

1 ati rrudhi ballin.

— Po, ndofta ka ardhur koha.

E térhogi vaizén prané dhe filloi ti tregojé se si
kishte hyré né puné pér heré té paré; njé pasanik i
fshatit e kishte véns té hidhte plehun né aré. Né
mbrémje, pronari i kishte dhéné pesédhjeté senca. Ai
¢'i kishte marré dhe i kishte théné né sy pronarit se
kishte punuar gjithé ditén e dites si argat dhe duhej
i paguante sa u paguante atyre, dometh&né njé dollar;
aj kishte punuar sa punonte njé burré, prandaj duhej
t'i paguante sa u paguante edhe burrave, Pronari ishte
koprac i madh, po edhe shumé i matur, s’donte shamaté.
Deshi s'deshi i dha njé dollar... Po, kur e muarén vesh
kété gjé fémijét e tjeré gé punonin né fermé, edhe ata
ngritén zérin dhe kérkuan shtesén. Pronari u detyrua
t'ua shtonte edhe atyre méditjen.

__ Uné atéhere isha si¢c &shté tani Lu: isha gati té
zihesha me t& gjithé Njé heré meé dhané até gé kérkova,
po pastaj njé dru pas koke. Hapi syté miré. Mundohu t&
fitosh mé shumé se yt até. — U ngrit dhe shkoi bashké
me Luné né aré pér t’i treguar se ¢’duhej té bénte
javén tjetér, kurse Tereza filloi té rregullonte ndéresat
e burrit dhe ilacin e stomakut, sepse natén Bensoni do té
shkonte né njé fshat té largét pér té futur fermeré té
tjeré né Bashkim.

Tva u muar vesh me véllezérit e saj besniké gé ata té
ruanin lopét né vend té saj kohén qé ajo do té mblidhte
lule radhiqge.

Pér kété gjé do t'u jepte pesé senca. Binjakét mua-
rén nga njé shkop dhe shkuan shpejt né livadh dhe i
vun@é pérpara lopét duke bértitur. Iva, qé ishte e trondi-
tur. fshiu duart dhe u nis pér heré té paré né jeté pér
te fituar méditjen e saj.

Zezakja, kuzhinierja e misis Perit, i dha vajzés sé&

ol




vogél kovén dhe Iva shkoi térs gaz né fushé Shumé
lule kishte né fushé ats dits: vjollea, luleshqera
po lule radhiget até dité ishin fshirg nga faqja e dheut.
Iva kapércente gardhet, kérkonte né pyll dhe gjaté
rrugés; kovén e kishte prané. Ajo shkoi pothuajse gjer
né gytet, gjer atje ku kalonte vija e trenit, pastaj u
kthye prapé ng shtépi ndaj t& ngrysur, duke shkuar
pérmes pyllit g& ishte plot me huta dhe lakuriqgé.

Tereza e pyeti né ishte shumé e réndé kjo puné pér

teé, se ja, ishte lodhur aq shumé, sa i ge preré edhe
uria. Po Iva u mbéshtet né tryezé dhe tha:
— Néng, kjo &shté puna ime e paré dhe uné s’heq
nga ajo. As babai nuk ka hequr doré. Kam dhéng
fjalén. — Viashtroi nga ana e binjakéve, pastaj mbéshte-
li kokén né duart qé i dridheshin nga té lodhurit.

Pér t& mbledhur pesé kova radhiqe u end njé jave
té téré fushave dhe korieve. Fustani i vajzés ge grisur
te telat me gjémba, duart i gené fryré dhe i gené béré
mavi. Ishte e lodhur dhe e rraskapitur, po dhe krenare
kur solli kovén e fundit na shtéping e misis Perit dhe i
ra kaq fort ders ierj
kémbé sikur kishte réné né zjarr. Zonja s’ishte né shté-
Pi, kishte dalé t& shetiste me kalé: po t& donte, vajza
mund t& vinte t& dielén -

_ Té dielén né méngjez, Iva u kreh mirs e miré, i lau
kf_'.mbét dhe mbathi képucét. Duke mbajtur shaminé
né dorg, shkonte me kudjes xhadess dhe, sa herga qé ka-

lonte ndonjs maqginé largohej g& t& mos béhej me
pluhur,

Né Iéndingn gé

dorg

_ _ ishte pérpara shtépisé ss misis
Perit, kishte shuma miq; ca rrinin ng kolltuké kashte
dhe ca t& tjers loznin kroket. Iva bérj sikur hodhi letrén
Né kuting e postas, Pastaj, me zemrén qé i rrihte fort
né kraharor, hapi {rinén e gardhit dhe hyri brenda,
duke kaluar brané njerézve qé loznin kroket.

Ajo u pérkul me njerézi pérpara misis Perit dhe
tha duke péshpéritur:

— Paguaméni, ju lutem!

Misis Perj nuk u duk aspak e kénaqur nga kéto
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fjalé. I ktheu kurrizin, futi dorén ng cantén e vogél
té meéndafshté dhe léshoi té hollat né dorén e Ivés.

Zonjat, mikeshat e misis Perit, shikuan Ivén dhe
ja krisén gazit. Vajza e vogél i shtréngoi paraté né
grushtin e saj dhe s’pa nga iku. Véllai i saj, Lu, ngiste
parmendén né aré. Iva nuk géndroi, po tundi grush-
tin sikur ti binte ziles. Vajti duke gulcuar né shiépi,
u fut né kuzhiné dhe pérplasi monedhén né tryezé.

Terezds i ngriu néngeshja né buzé:

— S'té paska dhéné gjysmé dollar, po njézel e pesé
senca.

Iva rrahu qerpikét e syve, se ju duk sikur ju zu
fryma.

— Kaq mé dha, néné. Kag mé dha, pa mé& théné
asnjé fjalé.

Tereza shtréngoi dhémbét. E véshtroi té bijén,
pastaj monedhén, pastaj fémijét e vegjél; mori njé
copé buké dhe filloi ta pértypé; po até cast e péshtyu
dhe e hodhi né oborr nga dera e hapur, pastaj e morl
Ivén nga dora dhe shkoi bashké me té TTUges.

Shtépia e misis Perit dukej e shkreté. Tereza e
pérplasi me forcé derén e gardhit. Doli kuzhinierja ze-
zake dhe i tundi dorén, duke i dhéné té kuptojé se
misis Peri bénte gjumin e vapés.

Tereza tha me ashpérsi:

— Kam njé fjalé pér t'i théné!

Pritén njé copé heré té madhe. Brenda né shtépiné
e freskét kéndonte njé kanariné, Terezés zuné ti ku-
llonin djersé nga balli: I ra ziles:

Dera u hap dhe ng krye té shkalléve doli misis
Peri me njé dolloma té gjaté prej méndafshi.

Iva shkoi drejt saj dhe i léshoi né doré monedhén
gé i kishte dhéné.

— S'mé keni dhéné gjysmé dollar, misis Peri.

Misis Peri buzégeshi lehtg.

— E di. Po ti, moj vajzé, nuk punove mé shumé, gé
té fitoje mé shumé, Ti i mbushe kovat pérgjysmé.

Iva mbeti gojéhapur nga habia.
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— Kjo &shté génjeshtér e ndyré, — tha me zemé-
rim Tereza. — I pashé qé i kishte mbushur plot kovat,

Iva mbuloi supet dhe u gglltit, se ju duk sikur
i kishte ngecur njé lémsh né& gryke.

— I mbusha plot, misis Peri.

— S’jam e detyruar t'u b&j t& mira té tjerdve,
— Misis Peri u ngérfos si langoi kur i del pérpara gja-
hu. — Ti j képut lule radhiget bashké me kércejté. Nje
kové e tillé s'vlen asnjé senc.

Tereza hapi duart e saj téré kallo.

— Edhe pesédhjeté senca éshta lirs! S’ju mjafton
g€ i ripni t& médhenjté? S’ngopeni? — bértiti ajo.

Misis Perit ju hapén vrimat e hundéve.

— Pse s'béni njé demostrats? Mblidhuni njé turme
fermerésh g ndyré dhe dilni e béni demostrais!

Tereza u zbeh né fytyré.

— Bushtér! Bushtér e félliqur dhe e mallkuar! —
tha ajo,

Misis Peri ja hodhi monedhén njézetepesésencash
he u largua duke mbajtur kokén lart. Kuzhinierja doli
bashké me qenin dhe géndroi te dera

Iva deshi ta merrte monedhén, po Tereza e zuri
Pér krahu, i shtréngoi fort gishtrinjté dhe e térhogi nga
trina e gardhit. Ajo shkonte pérmes léndinés me cape
kaq te médha, sa § dukej sikur do ti grisej fundi. Iva
ktheu kokén dhe véshtroi: geni u vérsul pas tyre. Vaj-
Za @ vogél deshi s’deshj vrapoi gé té arrinte t’émén,

Vetém kur ju afruan shtépisé, Tereza léshoi dorén
€ Vvajzés. Hyri brenda dhe, dyllé e verdhs si¢ ishte, u
léshua nga karrige pa piké fuqgie.

Erdhén binjakét dhe kérkuan t¢ hollat qé u kishte
pPremtuar,

Iva u largua shpejt nga ata dhe shkoi n& plevicé.

Ra pérmbys mb; barin e ngrohté t& vitit ts kaluar;
Zzemra i rrihte me fuqgi. Ndénji shtriré njé kohé ts gjaté.
€ né fund lotst i filluan t'i teren. Nga plasa e plevi-
Cés pa t'€mén Q€ merrej me puné né kuzhing, qé lau
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enét, e pastaj shkoi t& milte lopén. I véllai Lu solli kalin
nga fusha dhe pyeti me zé té larté.

— Si u bé ajo puna me kopracen?

Ai ju afrua s'émés, po Tereza e shtyu dhe u ul né
fron me grushte té shtrénguara mbi gjunje.

Lu u kthye te binjakét dhe tundi kokén me fvtyré
té ngrysur, duke i dégjuar gé murmurisnin dhe i trego-
nin me gisht plevicén. Pastaj Lu vuri gojén né mes té
péllémbéve dhe bértiti.

— Ive, Ivé!

Ajo u fut edhe mé thellé né bar. Lu u drejtua pér
né shtallé pér t'ja rregulluar shtratin kalit gqé t& flinte,
pastaj, duke pérpjekur képucét me zemérim, hyri né
shtépi.

Pas njé copé here u bé naté. Néna doli né oborr
dhe, duke u kthyer nga plevica, thirri Ivén me zé té ulét.
Vajza doli dhe zbriti poshté; fustani qé vishte té diela-
ve, ishte plot me fije bari, shamia e hundéve ishte bévé
qull nga lotét dhe i qge grisur. Po Tereza nuk i foli,i dha
t& hajé dhe i tha pa e véshtruar:

— Dyshekun ta kam shtruar.

 Binjakét ishin shtriré dhe flinin né krevat duke
marré frymé me zhurmé, sikur i frynin corbés sé per-
véluar. Edhe Lu ishte shtrirg; ishte aq i dobét, sa té
dukej sikur nén jorgan ishte njé shkop; fytyra e 1i]
ishte pothuajse e zezé. Iva shkoi né kéndin e saj prané
dritares dhe u mblodh kruspull né dyshek.

Kishte kohé qé& ishte errur e ishte béré naté kur
fenerét e njé automobili ndritén plevicén dhe e béné
dité oborrin. Magina u ndal dhe, até cast. motori u fik.
Nga automobili zbriti Bensoni dhe pérqafoi t& shogen
qé kishte dalé né oborr pér ta pritur. Ata hyné né shté-
pi dhe zuné t'u ngjiteshin shkalléve.

— Jo, ajo po fle.

Iva kishte dalé n@ korridor, po, me té dégjuar kéto
fjalg té nénés u praps dhe u shtréngua pas murit.

Babai dhe néna shkuan né dhomén e gjumit. Dera
u mbyll. Néna tha:
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— Lu, Lu, si 8shté e mundur qé té mos i 18né re-
hat as fémijét tana?!

Képucét e Bensonit krisén né dysheme si dy té
shténa.

— Ti je grua, po pér gjéné mé te vogél déshpérohe si
njé fémijé. Mos késhtul

Ivés ju duk sikur s’do t& merrte dot frymé. Ajo
dégjoi se si e mori me t& mire nénén i ati, duke i théns
Qe té mos mérzitej. Ajo gau se kétu bénte shumé ftohts
dhe ajo ishte vetém. Dikush e zuri pér supi dhe e largoi
nga koridori. I véllai Lu ju afrua shumé dhe i tha:

— Pérgjon?

Iva u shképut nga duart e tij.

Ajo zbriti nga shkallét duke u penguar, kaloi me ta
shpejté pérmes oborrit dhe zuri ta Vrapojé né rrugg,
Huti bértiste si njg qgengj gé ka humbur udhén. Xiyxa-
llonjat kércenin dhe t& dukej sikur njé njeri me shkrepse
endej népér errésirs. Iva hapi ngadalé derén e gardhit
dhe, duke ecur né majé té gishtrinjve, ju afrua tinag
shtépisé sg madhe. U ul ng gjunj dhe zuri t& kérkoja
me doré népér bar,

Q& prapa reve dolj héna. Ajo véshtroi vajzén pér-
mes degéve t@ Panjave té larta. Papritmas né shtéping
e madhe u dégjua zhurmé, geni zuri té€ lehte dhe ta
kruante derén me kémbé.

. Iva brofi n& kémbé dhe iku me vrap. Kémbét j
!cxshte t€ lagéta, ta gérvishtura. Asaj i dukej sikur hana
i kls_hte bajisur me sy ts gjitha sendet dhe sikur ato
e Shll_{Onil'l me vemendje. Pati shumé friks dhe u sul
ﬂutymmthi né shtéping e saj. Né zyré kishte drits.
I véllai Lu ishte ulyuy te praku i derés, kémbé mbi kém-
bé dhe pértypte duhan.

kapi Ivén Pérkrahu dhe e uli né karrige.

== o igha 7 e pyeti ashpér.

Ajo e shtyu.
. .— Mos pandeh se do ta 1& misis Perin té ma hedha
né kété ményré? — tha ajo duke garé me dénesg, —
Babai mé tha... edhe uné kam detyrimet e mia... — me
té thené kéto fjalé, mbuloj fytyrén me duar. )
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Lu tha me zemérim:

— Mos bértit, folé shtruar.

Iva pushoi sé qari dhe tregoi se ¢'i kishte ngjaré.

Lu u pérkul nga ajo dhe péshpériti:

— Né vend qé té kesh turp, duhet té gézohesh.

Iva e véshtroi té véllané me sy té pérlotur.

— Té them se duhet té gézohesh. Ti ma kalove
edhe mua. — I ra tryezés me gishtrinj. — Tani edhe ti
ke hyré né ushtri, ng ushtriné ku ka hyré babai, néna
dhe té gjithé ata qé punojné pér té tjerét dhe i€ cilét
i vjedhin. Tani edhe ti je né kété ushtr.

— Po, po, —tha Iva duke garé me ngashérim.

Lu mori me kujdes nga tryeza njé libér té kuq dhe
té vogél. Né kapakun e tij ishin shkruar kéto fjalé
«Armiqté e klasés».

Iva véshtroi dhe s’kuptoi asgjé. Ajo e dinte se i
véllai ishte shumé i prapé dhe kishte shumé armiq né
klasé. Ai kthehej shum@& heré nga shkolla me fytyré
vula-vula, dhe i ati i fliste pér kété gjé, po Lu shkonte
e zihej pérséri me armiqté qé kishte né shkollé.

Né fagen e paré 1é librit 1€ kuq ishte shkruar me
gérma shtypi: «Té poshtrit», dhe né njé vend {jetér, né
mes té faqes, «Té poshtrat». Lu i lexonte t& motrés lis-
tén e gjaté té armiqve té klasgs. Kétu ishin matrapazét
e qumshtit, sherifét gé kishin shtypur grevén e fer-
meréve, gjykatésit qé kishin burgosur babanég, bankieri
gé ja kishte marrg tokén fqinjit, doktori g& s'kishte
pranuar té vinte t& shihte nénén, sepse kjo ishte e
shogja e Bensonit.

— Késhtu pra, — tha Lu, — filloi me misis Perin.

Iva mé né fund kuptoi. Bértiti lehté dhe e rroku
ta véllané né qafé; atij i vinte era kalé dhe duhan, si
babait; dhe menjéheré e ndjeu veten shumé té lehtésuar.

Lu shtyu té motrén, pastaj u ul ndané karriges dhe
e pérqafoi si pa dashje.

Duke buzégeshur me ata sy gjithé lot, né librin e
vogél dhe té kuq, né librin qé se harrojmé, Iva shkroi:
«Misis Peri pér pesg kovas.
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Navtjedxh

KLIME E RE

Dipoja e wvogél i zgjati pjatén Ishar Kaurit. 3

— Gjyshe, — tha ajo me gjalléri, — sot na kang
shiré grurin. Mamaja ka gatuar karanl) pér kéts fests
dhe ja ku solla njé copé edhe pér ty.

Ishar Kauri hogj kapakun gjiths lyré dhe njé
dridhmé i pérshkoi kurrizin. Té tjerét e 1{1§h1n ‘shw‘s‘:
grurin, kurse ajo nuk kishte se ¢'té shinte. N1e vit mé
paré, né dhjetor, policia kishte arrestuar djalin e saj
té vetém, Seva Sing. S’kishte se kush t& %(HJdE‘SEJ pér
mbjelljet, késhtuge ato u prishén dhe tar_l_l ara e tyre
dergiej e paléruar dhe braktisur. Me zemér té lénduar
e mbylli prapé kapakun. .

— Shpjere atje te vatra dhe jepja tezes, — tha ajo
me z& t& qeté. g

E reja e Ishar Kaurit rrinte prané vatrés sé shuar,
Duke i zgjatur pjatén, Dipoja vuri re se Sytli_e e tetc?
Bantés ndrinin, ashty sic i ndrinin syté nénds kur i
frynte zjarrit. Banta e mori si me gjysmé zémre _karan
dhe e vuri né kusi. Po, kur e ktheu pjatén, pap1j1tu1: e
papandehur pa se kishte pérpara Dipon e vogél. Ajo fér-
gélloi e téra dhe y mbush me gjalléri kur i pa ato duar
qé zgjateshin Nga ajo si filiza té njomé. E vuri ménjané
SI me ngurrim Pjatén e zbrazét. Pastaj me njg 1evxz]g
L& vrullshme e Pérgafoi Dipon dhe e shtréngoi. Té dukej

1) Karan — njé lloj émbélsire,
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sikur mundohej té mbytte hidhérimin e pérvéluar té
netve vetmitare té dhjetorit, netét e para té martesés
sé saj.

Ajo e puthi dhe e puthi prapé Dipon, duke e shtrén-
guar te gjiri i saj, qé s’kishte ushqgyer kurré fémijé. Sa
miré qé i vinte kur i cikte dhe i pérkédhelte ato leshra
ngjyré géshtenjé dhe si méndafsh! Po befas, sipér kétyre
leshrave ngjyré géshtenjd, dhe si méndafshi, ju duk
sikur pa sarékét e kuq té policéve, te cilét ja kishin
marré burrin dhe ja kishin cuar né burgun e largét.
Nuk i shtréngoi mé duart. Nuk e ndjente mé veten te
geté kur e prekte vajzén, sikur dicka e diqte nga brenda.
Dipoja e vogél, e cila u turbullua nga ky ndryshim i
befasishém, e la pjatén dhe iku.

Ishar Kauri po rrinte mé kémbé te praku dhe vésh-
tronte larg; dukej e pikélluar. Pérpara syve té (a]
shtriheshin arat. Pas njé jave, kagubet e piperit do té
mbuloheshin me lule té bardha dhe gjithé ajri do t&
kundérmonte nga ajo era e forté. Ata qé kishin pak toké,
e kishin korrur grurin dhe po e shinin. Tani arat i bénin
gati pér té mbjellé oriz.

N& fshat, té gjithe po merreshin me puné: graté
meremetonin enét prej argjili, i fshinin e i pastronin
hambarét dhe né farkat zjarri digjej gjithé natén e na-
tés: atje i mprehnin drapéret dhe korréset. Edhe fshe-
saxhinjté e rrugéve, gqé s'kané asnjé péllembe toké, ké-
pucarét dhe endésit u béna kosités, kurse pleqté dhe
fémijét rrinin né hijen e bananeve dhe thurnin litaré
nga bisget e orizit. Kurse Ishar Kauri, tani gé giithé
fshati shkonte e vinte si suvajka e vegjés, ajo me té re-
né rinin duarlidhur, ngaqé o'’kishin qofté edhe dy fije
kashtg pér t’i thurur.

Ishar Kauri nuk shgetésohej vetém nga shkaku i
arés s& shkreté; ajo shqetésohej dhe pér Bantén. Gruaja e
re, pothuajse gjithmoné higej ménjané nga moshataret
e saj dhe s'u gqasej fémijéve té vegiél. Té nesérmen e mar-
lesés, Seva Sing u nda nga e shogja gqé té merrte piesé
né luftén qé kishte plasur né mes té pronarit t& madh
té tokave, Sardarit, dhe bujgve qg ja punonin tokat.
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Ata kishin shekuj qg punonin kéto toka dhe tani donin
Qé t'i kishin t& tyret.

Seva Sing mezi pati kohd t& dégjonte tringéllimin
e bylyzykéve t& kuq t& martesés ng duart e sé shoges.
Po shtinin kundér bujgve dhe policia e mori. A{s cast,
Ishar Kaurit ju duk sikur dicka u thye né veten e saj;
Banta i shihte t& gjitha pérmes duvakut i@ kug. Té
shogin e muarén dhe e shpuné pérmes arés ku kishin
filluar t& gjelbéronin filizal e pare,

Mé paré Ishar Kauri i thoshte shpesh t& birit:

— More bir, kur do té8 mé marrésh ndonjéhers qé
té shetis me autobuz, se s’kam hipur kurré ng ate
maqginé djalli! .

Po djali ishte shumé i zéné me puné. Kur ja kuj-
toi ajo kéte shetitje, ai e pérqafoi dhe plot pérkédheli,
SI njé fémijé, i tha-

— DMoj néng, vec sa ts fitojé liring vendi yné, pa ts
shetis jo me autobuz, po me aeroplan.— Dhe syté e Se-
va Singut shkélgenin.

Erdhi dita e pavarésisé dhe bashkg me té edhe
SET{EtltJet me autobuz. Ishar Kauri me t& rené shkuan
ne qytet, ku ishte ng burgun e madh Seva Singu. Ato
ITinin né rrugsg, te portat € médha me hekura, dhe pris-
nin. (}jith‘e‘ ditén e dités ato dégjonin vringéllimin e
zinxhiréve dhe giemimin e aeroplanéve, qé ngriheshin
Dga aerodromji qe ishte aty prané. Sic duket, ja pér

€ta aeroplana fliste Seva Singu.

Ato pritén gierss peréndoi dielli dhe atéhere roja e
burgut tha.

— S’mund ta takoheni me té. Eshté i poshtér. Ka
shpallur greven urisé, ai bashké me shokét,

€ s‘muarén vesh ma tepér. U kthyen praps nsa
et ke (ot eliElbeh o b et gjalps, q& i kishin
béré vets.

Dikush trokit; te dera. Panta ¢ hapi dhe u tremb kuyy
P2 njé burrs 3 huaj. Po Ishar Kauri e njohu Kekun,

— Tungjatjeta, moj néné, — i tha miku.

_IShar Kauri y turbullua. Nga kishte ardhur? Pastaj
€ Véshiroi Bantan dhe pati friké pér rininé e saj. Ato
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ishin vetém dhe s’kishte njeri gqé& t'i mbronte. Duke bzré
silkur donte t’'i thoshte dicke fginjés s& saj, ajo u nxitua
t8é nxirrte té rené jashté nga shtépia.

— Dégjo, moj néné, — tha si duke ngurruar Keku,
— kam ardhur té té& them se djalin e ke shéndoshé e
miré. Té dérgon té fala ty dhe nuses.

Ishar Kaurit i erdhi zemra né vend dhe psherétiu.

— Ku e takove? — pyti ajo,

— Né burgun e¢ madh, né gytetin e madh. Uné
u lirova. Mé mbajtén brenda shumé kohé, po pastaj
mé [alén.

— Té& falén? Po si késhtu?

— Thoné se kané arrestuar shumé nga shokét e
Seva Singut dhe disa nga ne, gjynahgarét e vjetér, i
falén gé t'u bénin vend atyre. Se sa té vérteta jané kéto
fjalé, s'e di.

Ishar Kauri u mundua té mos tronditej.

— S'm’i ka ndodhur gjé djalit? — pyeti ajo.

Keku sikur deshi té thoshte dicka, po e mbajti ve-
ten. Mé né fund tha me njé zé shumé té buté.

— Jo, moj nénég, tani &shté miré.

— C’kérkon t& thuash me kéto fjalé? Djali im...
©i ka ngjars?

— N@é burg u plagosén... me plumba. Po tani &shté
né spital dhe s'ka gjé, -— me t& théné kéto {jalg, Keku
i uli syté

— I gélluan né burg? — pyei ajo si pa u zéné bes?
fjaléve té tij.

— Po, pér t'u cuditur, — tha Keku, pa ngritur ko-
kén. — As ne s'do té kishim besuar, po té mos kishim
paré me kéta sy. Kam géndruar kaq viet né burg, po
s'kisha dégjuar kurré té shtinin. Seva Singu dhe shokét
e tij kundérshtuan.. — s'tha dot c’kishte pér té théné
dhe u mundua t'i mbante lotét.

Ishar Kauri gante né heshtje. Buzét s'i dridheshin
po zemra i ishte béré copé e ciké... Shumé viet mé parg,
atéhere kur Seva Singu ishte fare i vogél, mént e shtypi
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demi i térbuar. Njé hidhérim i tillé ja kishte shpuar
zemrén edhe atéhere.

Papritur e pakujtuar dégjoi njé zhurmé. Nga ana
lindore e fshatit po vinin duke i réné trumbetés. Keaku
véshiroi né rrugé. Ai pa atje larg nja tridhjets [shataré
dhe trumbetierin... Pas tyre, mes resé sé pluhurit, vinin
tre pendé ge.

Banta erdhi me té shpejté. Ishar Kauri véshtroi me
vérejtje dhe pa se grumbulli i njerézve géndori ndang
ares. Trumbeta dégjohej dhe m3 tepér dhe dikush dolj
nga grumbulli dhe u drejtua pér né shtépiné e Ishar
Kaurit.

— S’kuptoj se pse jané mbledhur kéta njersz, — tha
Keku i shqetésuar; ai kishte friké se mos kishin ardhur
pér t& marré plackén e Seva Singut.

Ishar Kuari e pérgafoi Bantén pothuajse padashur.

— Kérkojng t& na marrin tokén! — klithi ajo me
njé z& té gjerré. — Kané ardhur nga ana e Sandarit.
Ata na sjellin uring dhe vdekjen! Kjo éshté toka ime
dhe uné jam vetém fillthi, s'kam njeri qé té mé mbrojé,

Keku deshi ta getésojé, po s'dinte se ¢’té thoshte,
Ngaqé kishte kaluar shumé vjet né burg, ishte ¢mésuar
té fliste me grats. . L

— Mbahu, moj néné, — tha ai me té buté. — Sy
t& jem uné kétu, asnje nga larot e Sardaril S'guxon ta
té fyeja.

Ishar Kauri ishte béré si e cmendur. Ajo e la Bantén
qé dridhej, dhe, si e rrémbyer nga njé fuqi e madhe,
shkoi Vrap né aré. Ajo jo sikur shkonte, po sikur flutu-
ronte si tufan drejt arés, té cilén e punonte dikur j
Sho?li, ku ai hante né dreké njsé grusht oriz dhe kulac;
drejt asaj are t& cilén e punoci- pastaj i biri. dhe ku e
shogja s’patj rast ti conte qofté edhe njé heré drekén.

— Xhelaté! — y {hirri ajo gé nga larg.

Edhe Keku u drodh nga kijo klithma.

Trumbeta ra dhe mé fort dhe grumbulli i njerézve
u shlua dhe mg shumé. Ishar Kauri e njohu até g& i
k]shte dals Pérpara; ishte Lal Singu. Ial Singu! Si
ishte e mundur gé té pleksej me kéta horra? I biri e
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kishte shok, ata bashké shkonin né mbledhje dhe bash-
ké ktheheshin. Ai kishte ngréné shumé heré buké né
shtépiné e saj, kur vinte me té birin.

— Lal Sing! Edhe ti genke kétu?

Lal Singut i geshte fytyra nga gézimi. Al u vérsul
dhe, pa pritur gé kjo té thoshte ndonjé fjalé, i tha me
pérkédheli:

— Néne...

Oshétima e madhe e trumbetés bugiti né zemrén
e saj. Ajo i shikonte me zemérim té madh ata gé ishin
mbledhur atje. Po, sa mé shumé afrohej, aq mé shumé
njeréz té njohur shihte né até¢ grumbull. Ja Hazari, ja
Cani, gé kishte luftuar me egérsi né kohén e kryengrit-
jes sé bujgve vitin e kaluar; ja Premi, gé kéndon gjith-
njé ca kéngé té malléngjyera, kur fshatarét mblidhen
mbrémanet pér t'u clodhur né sheshin e fshatit. Trum-
beta pushoi edhe pastaj foli Dalipi, Dalipi pér té cilin
thoshnin se né zérin e tij fshihej njé magji. Ishar Kaurit
ju duk sikur po i binle té fikét dhe e shtréngoi fort
dorén e Lal Singut.

Dalipi tha: -

— Shikojeni arén. Ajo éshté e shkreté dhe e brak-
tisur. Kjo aré &shté e shokut toné& Ai luftoi pér ne dhe
ata erdhén té armatosur dhe e muarén. Po askush ska
fugi ta ndalojé lévizjen e jetés. Tani punét kané ndry-
shuar né vendin ton& Ne do té ndértojmé jetén e re.
Do ta punojmé sé bashku kété toké. Cdo brazdé e késaj
are do té jeté njé thirrje pér né bejleg, qé do t'u béjmé
geveritaréve te sotém. Ne do t'u tregojmé se timonin e
kohés sot e kemi ne né dorg. Seva Sing, ajo drita e kohés
& re gé ka shkrepur né zemrén ténde, s’éshté e mundur
t& shuhet me plumba! Kjo aré &éshté jotja, éshté jona
dhe, sado qé té na géllojng me plumba, s’e lémé pa e
punuar. Pérpara, shokél..

Qeté u futén dy nga dy né arén e Seva Singut.

Ishar Kauri e puthi fort Lal Singun. Dipoja erdhij
me té shpejté dhe u shtréngua pas Bantés dhe, kur e
shikoi té rend, Ishar Kauri pa se asaj i geshte fytyra
pga gézimi, tamam sikur té ishte martuar dje.
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Elin Pelin

ANDRESHKOJA

— Do arrijmé shpeit, zotni, pa u errur. Ja fshati,
ja, atje pas pyllit. Kur ta lemé prapa ate kodrén, zére
se kemi arritur.

Dhe karrocieri i ri, pasi e fishkulloi kamxhikun,
u thirri kuajve me zg ts larté, gé t'i nxiste.

— Ya.. Ya zotérinjl. :

Té katér rrotat e karrocss stérkalnin mé fort baitén
e holluar t& rrugés sa fshatit. Skeleti i saj i hollé tro-
kiste me zg t& mbytur né mes té fushés sg vetmuar, té
trishtuar, té& shkreté e ta njomur nga shirat. Fshatari
thirri edhe njé heré, zuri vend miré né arkén ku ishte
ulur, hogi nga koks kapucin e lagur té gunés sé trashé
dhe zuri té kéndonte me hundé i shkujdesur.

— Si e ke emrin? — pyeti nga thellésia e gyrkut te
madh prej lékure ujku, ku ishte zhytur, zotnia i trashé
Q€ rrinte né karrocéa,

Djaloshi nulk Pushonte s& kiénduari me hundé.

— Na, more, more djala; thirri udhé&tari me
z€ t&€ larté e tg ngjirur.

DR kthye djaloshi,

— Emrin, emrin! Si'e ke emrin?

— Andreshko.
. . Ehe! Andreshko.. Tinok e tilt Kashti jini bére
& gjithé. Jini bers dinakg ju “fshatarét.. Dini vetém
té génjeni e ta dredhoni. Dhe g miré dini t8 higeni sikur
s'merrni vesh gjé. I shop N€ gjyq... Duken shgerra,
kurse jana ujq! Lozin me givkatésit.

— Jemi popull j thjesht&, zotni, vetém nami na
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ka dalé i keq. Juve ashtu u duket, po nuk éshté ashtu.
Ngagé nuk diné, dredhojné fshatarét. Nga padituria
dhe varféria...

— 0O-0-0, nga varféria, nga varféria. T&é shkretat
koka té pagdhendura! Qahen nga varféria, kurse piné si
kafshét.

— Se mos ping nga qejfi? Jo, s'éshté nga gejfi..
Q& ping, té gjithé piné. Pér t& miré.. po jo nga e mira...
Njé gjé té tillé njé njeri si ju mund edhe ta shkruajé
né letér.

— Aha, mé duket se edhe ti ke piré, more mik...
Kurse je i ri, s'té kané dalé ende mustaget.. Ta shkru-
ash ng ballé kété qé po té them, se ata fshatarét tuaj
s'jané vecse njeréz té humbur, ja, késhtu!

— Shkruaje ti, zotni, se ne nuk dimé té shkruajmé.
— Dhe, duke ju kthyer kuajve kocké e 1&8kuré, u thirri:

— Ya, ya, zotérinj! — dhe ra né mendime.

Edhe kuajt rang né mendime. Zotnia ngriti jakén e
madhe té gézofit prej lékure ujku, u zhyt né té dhe ra
edhe ai né mendime. N& njé dru té vetmuar anés rrugés
géndroi njé sorré me pendé té ngritura pérpjeté, u lé-
kund né degén e thatd, klithi si me t& qaré dhe ra edhe
ajo né mendime. Edhe moti i trishtuar i dimrit kishte
réné né mendime. Népér qiell, réndé edhe ngadalg,
zvarriseshin dhe copétoheshin re té trasha, té reckosura e
plot lagéshti dimérore, mbi té cilat dukeshin pjesé nga
gielli i kaltér, gjithashtu si té menduar dhe té ftohét.

Toka zhytej né balté e lagéshti. Té vdekura dhe pa
shpresé nxinin peizazhet e shpérndara té fshatrave, té
pérrenjve, té pyjeve té largéta dhe té maleve. NEpér
fushé shkélgenin pellgje t& médha uji, t& errét té ftoh&t
dhe té cakéritura si sy té vdekurish.

Karroca e vogél lékundej ngadalgé, népér baltén e
thellé e t& hollé zhytej, dilte, vente anash. Njé dérrasé
e karrocés, 2 shqgitur ménjané, p2rplasej vazhdimisht
njésoj dhe, duke ja goditur papushim nervat zotnise sé
trashé né gézofin prej lékure ujku, ja theu durimin.
Ai hapi jakén, nxori fytyrén e trashé dhe thirri:
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— Céshté kjo kllapashké e tmerrshme, e marrté
djalli e marrté! Nuk po mg 1é té gete.

— Eshté njé dérrasé qé po pérplaset pas karrocss,
zotni. Dérdéllet si njeri me shkollé: as veté nuk kupter
se ¢'thoté, as té tjerét nuk e kuptojné.

— Dreqi veté je ti, Andreshko, dreqi veté!

Zotnia uli jakén e gézofit,

— Ti cfargé je, zotni, pér ¢’pung vjen kétej nga
fshati yn&?

— Jam gjykatés i pérmbarimit.

Andreshkoja u kthye dhe e véshtroi me vémendje
giraxhiun e vet,

— Edhe ke ardhur pér pérmbarim, &7

— Pér pérmbarim, kuptohet. Po mé tall njé fshatar
juaj, po késaj radhe do t’ja tregoj qejfin. Ka kohg qé
e ndjek, dhe gjithnjé mé rréshget nga duart.. E mora
vesh qé mé bén dredhira, pra do ta kap sonte dhe do ta
meé mbajé mend.. grurin do tja sekuestroj! Edhe atij
do t'i jap njé mésim, edhe pér ju do té jeté njé shem-
bull, g8 mos béni mé marifete té tilla. Génjeni tregé-
tarét, génjeni qytetarét e u shisni vezé t& prishura dhe
vaj té hidhur. Pa prit, moj bushtér fshatare, — pushteti
nuk génjehet lehté! Té kap — bukur té kap! Pér Ju
duhet kamzhik, kamzhik rus — ashtu do té ndreqgeni..,
Jini béré pijanecé, kini réne poshté, jini prishur. Do t&
béheni t& paafté per ts paguar taksat dhe do ta shka-
térroni shtetin. Ah, kur s’kam mé shumé fugi né doré!
Engij&j do t’ju béja.

. _Giykatés pérmbaruesi shkopsiti gézofin dhe trupi i
tij lévizi né 13 si ndonjé zog pule kur del nga veza,

— Ah, zoti gjykatés. Peréndia bér botén dhe e pa
me vend gé grave nuk u duhet mjekra dhe nuk u dha...
E pa me vend qé gomari duhet té keté veshé té gjata
dhe ia dha, — y pérgjegj Andreshkoja gjoja me naivitet.

— Ti, ama, mos llap, po jepi karrocés, se u err...
Mé more shums, djalé! Aq shumé para pér njézet kilo-
metra! Dini t& na ripni ju... Jepi, pra, jepi, se i zuri gju-
mi té zgjebosurit.
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— Ya, ya-a, zotérinj! — thirri Andreshkoja edhe
vértiti kamzhikun.

— Zotérinj u thua, &7 Mg miré quaji véllezér, —
vérejli me inat gjykatési.

__ Do zemérohen, zoti gjykatés! Do t'i prek né€
nder, po mos u thérras zotérinj! Kané detyré prej né-
punési — me orar. Me orar ngrihen, me orar bien; me
orar u japim té piné, me orar u japim t& hané. Pastaj
u vémé yzengjité, domethéng hyjné ng zyré, dhe ag.
Kurse né stallé lexojné menjéheré gazetén.

— Paske piré, or mik, por mos llap shumé, jepi, se
u vonuam. M'i ke syté si té djallit.

— S’ka ujq. zoti gjykatés, mos kini friké, — tha
karroceri me njé ton té tille, sa g& népunési i nderuar
viéshtroi majtas e djathtas me ndrojtje.

— Nga ujqit s’kam friké, or mik, po u freskua.
S’kam nge té ftohem.

— Mbéshtilluni me thes. Kuajt e mi kurré nuk ga-
hen se ftohen.

«Ama llafazan, &% — mendoi gjykatési dhe ju
kthye me rreptési:

— Jepi, jepi, hajvan!

Dhe, si u shfry i zeméruar, u zhyt né gézof e heshti.

«Bhé, mé re né doré, mik,» — mendoi me vete An-
dreshkoja. Dhe, duke u kthyer, pyeti me ton serioz:

— Domethéné pér sekuestrim, &? Kujt do t'ja pér-
célloni lékurén?

Gjykatési heshti njé kohé té gjaté, pastaj u pér-
gjegj me zemeérim:

— HKshté nijé,.. Stanoi¢ e quajné, — i shkurtér..,
" me qafé t& trashé..

__ E njoh. Atij do t’ja sekuestroni grurin, &? Ai
sshté i varfér, zoti gjykatés, mos e ngisni.

— I varféri éshtg djalli veté.

Gjykatési heshti prapé. Tani po errej. Kuajt mezi
zvarriseshin mbi njé kodér, prapa se cilés giendej fsha-
ti. Andreshkoja as u thérriste mé, as e férshéllente kam-
zhikun mbi ta. Pushoi s& foluri e =& kénduari dhe ra
né mendime.
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Kur e kaluan kodrén dhe zbritén né fushén matang,
ishte béré fare naté, kurse fshati nuk dukej mé. Njé
eré e holle dhe e ftohtg fryu mbi tokén e zhytur né
errésiré.” Reté e coptuara po térhigeshin n& male. Kupa
e kaltér e giellit t& ftohtg dhe t& ngriré po kthjellohej, po
zgjerohej dhe po lartésohej. Shpejt aty filluan t& dridhen
yle, yje té ndritshme, si akull. Ajri u ftoh shumé. ndérsa
kuajt ecnin ngadalé. Gjykatési wvazhdimish't nxehej.

— Jepi, ore, malok, do ngrijmé!

Andreshkoja u thirri kuajve pa déshiré dhe e Vér-
titi kamzhikun me pértim mbi kokat e tyre. Ata e tér-
hignin karrocén zvarré dhe kokulur, thuase nuk dégjo-
nin. Andreshkoja mendonte pér & shkretin Stanoig, gé
gjvkatési do t'i sekuestronte t& nesérmen grurin, gjyka-
tési gé po e conte ai.

«Ti ma prure até bela, Andreshko», — do t'i thoté
Stanoici, kur ta marré vesh, dhe do ta shajé. Pastaj do
té trishtohet, do ta gerass, do t& dehet dhe do t& qajé.

«Duhet ndihmuar, duhet ndihmuar.. — mendon
Andreshkoja. — I duhet théné ta fshehs grurin natén
dhe ta fshijé hambarin, pérndryshe gjithé vitin do t
k}iléndojné zorrét... Duhet ndihmuar, s’ka si béhet ndry-
shes,

Ishte errésiré dhe né toké nuk dallohej asgjé tjetér,
vecse baltg, balté e thellé dhe e trashé. Rruga humbiste
né até balté dhe nuk t& shpinte asgjékundi tjetér, vecse
prapé né até balté.

Né njé vend Andreshkoja térhogi frenat dhe i ndalj
kuajt.

— Dale, se sikur kam ngatérruar rrugén! .

Dhe djaloshi zuri té véshtronte me vémendje né
errésiré. Gjykatési shihte fytyrén e tij te egér, ku nuk
kishte mbetur asnjé gjurmé nga shakaté e para, dhe i
thoshte:

— Cun, mblidh mendjen, se nuk pérgjigjem... Do
hash dru!

Andreshkoja térhoqi frenat, vértiti kamzhikun dhe
thirri:

— Mbaju fort, zoti gjykatés!
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Pérpara, larg, né errésiré, ndriconte fshati. Nga té
lehurat e genit, gq& vinin andej, dukej se ishte prané.
Disa hapa mé té djathté chkélgente me njé ndricim prej
margaritari njé sipérfage uji té palévizur.

__ éshie kjo? — pyeti gjykatési.

_ Kéneté, zoti gjykatés.. Rruga shkon népér te.
fishte e cekét, mos kini hic friké. Vetem aty kétu ka
vrima. Sa heré e kam kaluar edhe me karrocé edhe mé
kémbé, edhe.. Yaa, yaa, zotérinj! Mbahuni mire, zoti
giykatés!

Kuajt hyné né ujét e ftohté, ku shihej gielli, dhe
me kujdes bené pérpara, duke u zhytur gjithnjgé me
thells e mé thellé. Ujét e vdekur dhe té ndritshém né
ngjyré té gjelbér margaritari lévizi dhe u gjallérua.

— Ndal, hajvan! — thirri pas pak gjykatési dhe u
zgjat i trembur nga gézofi. — Do mé mbytésh, or malok!
Nuk e sheh se karroca u mbush me ujé? Ndalu! Ndalu!

Gjykatgsi u nxeh e filloi té shajé.

Andreshkoja i ndali kuajt. Karroca, e zhytur gier
te fundi, géndroi né mes té kénetés, anét e sé cilés
humbisnin né errésirén e dendur.

— Yaa.. Pérparal — u thirri Andreshkoja kuajve.
Zeri i tij i fuqishém e i shéndoshé jehoi fort né errésirén
e natés dhe u mbyt né shkretétirén e padukshme. Aty
prané fluturuan rosa té egra dhe u zhdukén me zhurmeé.

— Duhet t& béhemi edhe ne rosa, pa té dalim, —
tha i menduar Andreshkoja, — pérndryshe...

— Ah, hajvan! Sa té dalim nig heré, pa do t& t&é
zhdép né dru! Do mbytemi, orel. Vig!

— Jo, jo, zoti gjykatés, mos ki friké.. Né ké&té
errésiré kushdo gabon, rri i qgeté, — foli Andreshkoja
edhe zuri té punonte me kaishat. Lidhi, zgjidhi, shau,
mallkoi dhe mé& né fund u ul prap né séndydq, vertiti
kamzhikun dhe thirri:

— Yaal.. Pérparal!

Kuajt béné njé pérpjekije dhe u nisén. Niéri u
shképut nga karroca dhe zuri té ecte lirisht népér ké-
neté. Tietri mbeti vetém né karrocé.

— Mo-o-re! C'u b késhtu, — bértiti gjykatési.
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— Ndal! Dorgo... Dorgo... — bértiti Andreshkoja pas
kalit dhe zuri ta ndillte. Po ai, duke pasur friké nga uji,
u kthye mbrapsh dhe shpejt e shpejt humbi né errésire
drejt bregut, pa dégjuar thirrjen e té zotit.

Gjykatési rrinte né karrocé duke u dredhur nga frika.

Né kéte kohé Andreshkoja ju hodh shpejt pérsipér
kalit tjetér dhe shkoi pas Dorcos, duke thirrur vazhdi-
misht fort edhe qarté:

— Dorg¢o, Dorco, Dorco!

— Ku po shkon, ore... ej! C’bén ashtu, hajvan? Bu-
dalla! Ah, katundar morracak.. Do t& ta rregulloj uné
gejfin ty.

Nga errésira ju pérgjegj njé qeshje sarkastike.

— Ej, hajvan, po mé 1& kétul.. Té vdes! Té mé
shgyejné egérsirat! Djalo, mos béj kaéshtu, té Ilutem!
— foli gjykatési me njé zé vajtues.

— Mos ki friké, zoti giykatés, — ja ktheu zérj i
Andreshkos. — Egérsirat nuk do hyjné né kéneté. Mbé-
shtilluni me thes, se mos ftoheni... Uné do té vij nesér
né méngjez heret... Né karrocé ka bar, shtroje!. Nuk do
té té marr qera! ! i

— Cun, mos u tall, more! — u lut gjykalési. — Mosg
mé lér!.. Eja! Nxirrmé gé kétej!

— HEshte errét, zoti gjykatés, éshté errét, asgid nuk
duket!.. Pa edhe kali iku. Si té t& ndihmoj? S’mundem.

Gjykatési e dégjonte até zé sarkastik q& vinte nga
errésira, dhe tmerrohej. Si? T2 mbetej aty? N&é mes ta
kénelés! N& mes té atij uji t& ftohtd, t& gjelbér, mocalor,
gé nuk i dukej ana!

— Eja, ore Andreshko! Do t& t& jap para sa té du-
ash!. Cilimi, a s’ke zemér? — bértiti nga déshpérimi;
mirépo askush nuk u pérgiegi mé.

Atéhere gjykatési, i déshpéruar dhe pa mend né
kokg, ulériti nga ana e fshatit:

— Ej, cilimil.. Haivan... kanibal... budalla... kér-
cu.. katundar, malok! Ah-ah!. Ndihmé&, ndihmé!

Dhe, si u ul né karrocg, u zhyt né gézof dhe qau si
fémijs,

Po errésira nuk ju pérgiegi.
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Adil Abu Shanab

NE SHTEPINE TONE ISHIN KRYENGRITESIT

r

__ Mos u béni merak, shpejt do té kthehet, — na
siguronte néna, sa heré e pyesnim pér babané.

Ai pat ikur njé javé mé paré, duke marré edhe kalin,
toné gimekuq. Para se t& ndahej, i qe lutur nénés:

«Kujdesu pér fémijét, Aminar.

Ai iku, po ne e prisnim ¢do mbrémje. Na béhej
sikur ja, nga casti né cast, dera do té hapej dhe zéri i
tij i dashur do té mbushte dhomén. Ne do t'i dilnim t&
gjithé pérpara, do i hidheshim né qafé dhe do ta pér-
gafonim fort. Po babai nuk po dukej dhe ne i kalonim
ditét né pritje, té shgetésuar shpesh pyetnin njéri tjet-
rin: «Pse iku babai pikérisht tani, né kohén e frutave,
ilku dhe mori me vete kalin toné qimekuq?» Sidomos
na béri shumé pérshtypje qé iku natén.

Ne jetonim né luginén Al-Huti. Kétu kopshtet ishin
plot pemé. degét sa s'thyheshin nga frutat e arrira. Fa-
re afér rridhte lumi Tora. Oh, sa qejf kishim té loznim
né brigjet e tij, té hijeshuar me plepa té gjaté e té bu
kur! Po ja qé njé dité prej ditésh babai na ndaloi té
shkonim né lumé:

__ Disa dits, fémijé té dashur, s'do té shkoni té
lozni né brigjet e Torés. Ka raste qé ata e kalojné lumin
me not. Rrezikoni kokén.

Kur ne u bémé kureshtaré dhe ngulém kémbé té
dinim kush qené «ata», babai vuri buzén né gaz me
hidhérim dhe tha:

__ Ushtarét francezé! Ata té poshtér, qé kang shke-
lur vatrén toné!
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Si fémijé qé ishim, aty pér aty nuk u dhamé rén-
dési fjaléve t& babait. Méa vong, i kuptuam fort miré..‘:

..Kaluan disa dita, Nga ana e lumit u dégjuan té
shténa pushkésh. Pas disa castesh pamé njerézit qé po
mbanin né tezgé njé té vrars, Ishte bashkéfshatari yné
1 vogél, moshatari dhe shokuy yné, Hamidi. Até e vrang
ushtarét francezé, kur ishte duke lozur n& breg té lumit.
Ata e gélluan dhe trupi i Hamidit ra na ujé. Trupi i
Hamidit t& voggl, bers COpé-copé nga plumbat e ushia-
réve francezé, doli na 2 1]

e sipérfaqe t@ ujit dhe e nxuarén.
Vrasja e Hamidit tg giithéve na

— A é&shté e mundur,
€ marrin pérgjithmong?

Né vend t& pérgjigjes, atij i shpétonte njé pshe-
rétimé e the:llé. Ai na donte shumé, E cili &shté ai baba

té gjithéve dhe me net té téra
mbi punén e tij. Ne e dégjon
ash, pa marrs frymé, duke i
Rrjedhén e jetés songé e

na tregonte mbi jetén dhe
im babané tonsg, si té thu-
thithur ¢do fjalé.
prishén ushtarést francezg,

me luftén e tyre kundér atdheut toné. Babai ndryshoi
krejt. Mbrémjeve rrinte i zymté, me asnjeri nuk fliste.
Thell¢ n& shpirt, ta gjithé s’e ndjenim veten miré ta
gjithéve na mundonte njg brengé. Ushtarét francezé na
kishin réna na qafé, po na vrisnin né shtépind tong.

Po shpejt filloi Iufta, babai iku dhe ne mbetén,
vetém,
- Nj& naté dégjuan njé hingéllimé kali, U gézuam
sa s’thuhet, se menduam gé mund t2 ishte babai. Néng
gé po thurte nj& triko pér mua, e hodhi ats dhe, nga
gézimi, doli me vrap jashté si e ¢mendur,

— Po kthehet babai! — thirrém ne t& ngazéllyer.

Shtépisé soné po i afroheshin tre kalorés t& arma-
tosur. Dégjuam zérin e nénés, qé i ftoi na shtépi. Ajo
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gjithmoné shkonte me shprese¢ se mos ata ishin shokeé
té babait. Po mysafirét ishin njeréz te panjohur dhe
shpresa e saj dhe jona u fik.

Té panjohurit hyné né dhomé, hodhén syté rreth e
rrotull me kujdes dhe njéri prej tyre pyeti:

— E kujt éshté kjo shtépi?

— T Abu Mustafa Hamarinés, — u pérgjegj me
zé té ulét néna.

Mysafirét ishin me mjekra t€ gjata. Kushedi sa
kohé faget e tyre s'kishin paré brisk. Me njé shpejtési
té cuditshme ata i gélltitén té gjitha gjellét, q¢ u vuri
néna pérpara. Ndoshta ishin té uritur, ndoshta nxitohe-
shin, se ruheshin nga dicka, s’'di ¢faré té them. Po pu-
na éshté se zhurma mé e vogél, qé vinte nga jashté, i
shqetésonte, dhe ata, si shkémbenin shikimet njs copé
heré, vazhdonin té hanin.

Njéri prej tyre, duke ngrénég, tha:

_~ Sa gjellé e miré dhe e shijshme, apo jo Abu
Hamid?

Abu Hamidi tundi kokén né shenjé miratimi. Al
ishte njeri me tipare burrérore, me ca sy té zinj, & nuk
i geshnin kurré. Né fytyré kishte njé shenjé plage, ta-
mam si ajo e babait. Sa heré e pyesnim babané, na
thoshte se éshté gjurmé lufte. Na lindi njé déshiré e
zjarrte t€ pyespim f}bu Hamidin pér até shenjén e
plagés né fytyrén e tij, po s’guxonim, sepse Abu Hamidi
na dukej i jashtézakonshém. Ai na kujtonte ata he-
ronjté e pérrallave, pér té cilét na kishte folur kaq heré
gjyshja. Atéhere cfaré s'thoshin pér kryengritésit. Gjith-
moné kishim éndérruar té shikonim te paktén edhe njé
kryengrités, t& preknim dorén e tij té fugishme, té shih-
nim fytyrén e tij té pérzhitur né zjarrin e betejave.
Dhe ja, mé né fund, pér cuding tong té madhe, déshira
jong U realizua: tre kryengrités ngé shtépiné toné, ata
po hané dhe bisedojné bashké& me ne,

villa; mé pérshpériti né vesh:

__ Kéta jané kryengrités.. Cudi, ata genkan nje-
réz, si ne té gjithé.

Para késaj kishim dégjuar shum@ pér kryengritésit.
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Thoshin se, né brigjet e Torés, ata ¢fagen dhe zhduken
ne ményré té papritur. Djemié e rrugés soné thoshin
se ata jané diva, gé dalin drejt e nga toka. Oficerét
francezg, né fillim geshnin me kéto pérralla, po mé& voné
u detyruan té besojné.. Njé heré francezét po mundo-
heshin t& kalonin Torén, kur para tyre, si fantazma, pa
e kuptuar se si dhe nga, dolén kalorésit e fugishém, té
armatosur deri né dhémbé. Francezét u sprapsén. Asnjé
pyetje nuk u bémé mysafiréve, po shikimet tona plot
kureshije s'mund t’i shképusnim prej tyre. Néna s'donte
t'i shgetésonte dhe géndronte pak larg. Vetém heré pas
here i afrohej tryezés dhe binte pPér t& ngréné. Fytyra
€ 5aj, e ndricuar nga drita e dobét e llambés me vaj-
guri, shprehte hidhérimin e thellé. Nz syté e saj ne
lexonim po até pvetje, q& na mundonte té gjithéve: a
do ta keng takuar babang tona mysafirét?

Befas nga ana e lumit, u dégjuan t& shiéna push-
késh. Ne shikonim t& friksuar nga njerézit e armatosur,
Q€ po hanin. Sa déshiré kishim t& preknim armét e tyre.
t& ngrihnim carkun, ose t& paktén ti mbanim né dors.
Po s’guxonim as t'u luteshim pér kété mysafiréve,

Edhe babai kishte njé pushké. T& njéjta déshira na
ngjallte edhe ajo pushka e babait. Sa heré i ishim lu-
tur t& loznim me t&, po ai as g€ na i varte fare, Pushka
gjithmoné géndronte varur né mur, sipér saj lexohej
mbishkrimi: «Atdheu &shts i madh me madh#shting
e tij». Néna na thoshte se pushka géndronte e varur né
mur gqysh né kohérat mea ta vijetra; qysh atéhere, kur
ne ende s’kishim paré dritén e djellit me sy. Ajo u zhduk
bashké me babané ata mbrémje té paharruar, kur aj iky
dhe na la. Babai asnjéheré nuk e higte pushkén nga
muri, ne bile mendonim se ai do ta kishie harruar Tare
pérdorimin e saj. Po até naté ta paharruar, ai e hoqi
nga muri dhe, kur ne pyetém nénén, ajo na tha: «Babai
ka ndérmend ta shesé pushkén». C'éshts e vérteta, qé
kur na kishin sulmuar francezét, pushkét vlerésoheshin
me flori. Ne dégjuam rastésisht nsnén njé dite kur i
tha fginjés se té gjitha armét i kana rrémbyer burrat
gé kané dalé né& mal.
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... Njéri nga mysafirét e panjohur, pa hequr gjerda-
nin, u ul drejt e né rrogoz. Dy té tjerét hapén njé arkeé tg
vogél, qé kishin pruré me vete, dhe filluan té mbushnin
gjerdanét. Abu Hamidi u hodh e tha:

— Sikur ta ndiznim njé herd, si thua Abu
Muhamed?

Abu Muhamedi néngeshi:

— Koka jote &shté vlerésuar shumé shtrenjté nga
oficerét francezé, ndérsa déshira jote éshté shumé e
vogél... Ti s'duhet té pish duhan, se t& nget kolla.

— A e vlen barra gerané té shqetésohesh pér kété,
Abu Muhamed? Qysh se na kané detyruar té rrokim
armét, s’mendojmé mé pér veten toné.

Motra ime e vogél, Amina, ju afrua Abu Muhamedit
dhe filloi t'i trazojé mjekrén e tij té gjate. Kur ishte
né shtépi babai, asaj gjithmoné i pélgente ti fuste
dorén né mijekrén e tij pyll té dendur. Kryengritési e
pérqafoi me dhembshuri, e puthi dhe tha-

— Ti, moj vogélushe bukuroshe, po mé kujton
bijén time.

— Sa fémijé keni? —e pyeli néna kryengritésin.

— Pesé.. Si péllumba i kam. Kur isha ne shtépi,
mé uleshin né gjunjé, mbi kurriz. Mallkuar gofshin
armiqté tand! Té mos kishin gené ata, do t& jetonim
prané grave dhe fémijéve tané.

Nénés, si duket, ju kujtua babai, se u prek shumé
dhe filloi té qajé. Edhe syté e mi u mbushén me lot.

Kryengritésit nuk ishin njerez té jashtézakonshém,
diva, si¢c thuhej né legjendat e thurura. Ata ishin njeréz
té zakonshdm, si babai. Duke i paré neé shtépiné toné,
uné zemérohesha me shokét e mi qé mé kishin krijuar
njé pérfytyrim t& gabuer rreth kryengritésve. Ata i pér-
chkruanin kryengritésit si njeréz me trupa shumeg té larté,
gjer né qiell, me shpatulla aq té gjera, sa mund té kthe-
nin rrjedhén e njé lumi té téré, thoshin se mbanin né
doré thika té gjata shumé té mprehta, me t& cilat u pris-
nin kokat armigve nga larg.

Amina, tregoi me gisht gjerdanin e Abu Muhamedit.
Duke belbézuar nga emocioni, ajo pyeti:
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— Pérse ju duhen kéto?

Kryengritésj i pérkédheli me dashuri kokén dhe Ju
pergjegj:

— Me kéto mbrojmé liriné ténde, bija ime.

Pérséri u dégjuan té shténa pushkésh. Abu Hamidi
vrapol né dritare, pérgjoi njé copé hers dhe ju drejtua
Abu Muhamedit: _

— Si duket, sé shpejti na pret zjarri i betejse. Ni-
SCIT11,

NeEna e ZHT ..g_:r:-eé dore:

— DI@ QI[@ bé‘l‘mi}, 'LO 1'!<1.n1 nga r-:iﬂ't'f'pi:l“"

— JO, Ju géndroni, s'keni pse té ikni.

— Kemj dégjuar sikur kryengritésit u mundén!?

— Pérkohésisht. Po s& shpejti armiqté do t'i shpo-
rrim njé heré e pérgjithmoné.

Njé shpérthim shurdhues u dégjua aty afér. Ne u
ngjitém pas fustanit té nénés, sikur aty do té mbrohe-
shim nga rreziku.

Kryengritésit ikén. : 1 L\

— Diell e paci ngado gé& té shkoni, — péshpériti
néna, kur ata u larguan. . Gols

Pas k&saj ra heshtja. Dégjohej vetém trokéllima e
patkonjve té kuajve, qé sa vinte e largohej. Ne u trem-
bém dhe mé shumé Amina filloi té qajé. Néng e
getésonte.

— Mos ki friké, shpirti i nénés! Kryengritésit na
mbrojné té gjithéve.

Pérséri u dégjuan gjémime té fuqishme. Tani ts
gjithé s’'mund t'i pérmbanim lotét, pérfytyronim kryen-
gritésin, té¢ madh sa njé mal, me kokén deri né giell dhe
me thikén e gjaté né& doré, duke mbrojtur shtéping tong.

Na zuri gjumi vetém kur rrezet e para té méngjezit
ndricuan dhomén toné. -

* %k *x
Na zgjoi njé zhurmé. U hodhém né dritare dhe

s'mund t'u besonim syve: babai, i lodhur, téré pluhur,
1 armatosur me pushkén e tij, i gézuar, pérgafonte nénén
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dhe qeshte i lumtur. Prané tij hingéllinte kali yné i
kug. Menjgheré fluturuam né oborr.

— Domethéné edhe babai yné paska luftuar, — tha
véllai.

S'arrita t'i pérgjigjem. se babai mé mori dhe mé
shtréngoi fort né gji. ]

— Tani, Mustafa, mund té& shkoni pérséri té lozni
né lumé. Brigjet e tij jangé qéruar nga armiqté,



M. Gorki-

FEMIJET E PARMES

Né Gjenové, né sheshin e Vvogél pérpara stacionit t&
hekurudhés, éshté mbledhur njé turmé e madhe po-
pulli, sidomos punétoré, po ka edhe shumé njeréz té
veshur mirég, t& béshém, shenjé qé tregon se hané e piné
miré. Né krye té turmés gjenden anétarét e késhillit
bashkialt; mbi kokat e tyre valavitet flamuri i méndaf-
shté dhe i rénds i gytetit, 1 gendisur shumé bukur,
dhe pérkrah tij valaviten flamurét me ngjyra té ndrysh-
me teé organizatave punétore. Shndrijné xhufkat e
arta, thekét dhe shiritét; ndrisin shtizat e flamuréve,
shushurin méndafshi; turma e njerézve me pamje solem-
he gumézhin si njé kor g& kéndon me giysmeé zéri.

Mbi turmén, i vendosur né njé piedestal té larts,
ngrihet monumentj i Kolombit, i atij éndérrimtari qé
vuajti shumég pér ats qé besonte dhe doli fitues piké-
r}sht sepse besonte. Tani ai véshtron nga lart njerézit,
sikur u thotg me gjuhén e tij t& mermerts:

«Fitojng vetém ata qé besojnér.

_N& kémbét e tij, rreth piedestalit, muzikantét kang
mbéshtetur trompetat e remta, qé shkélgejné si ar né
rrezet e diellit. . ‘

_I_\Tdéi’taaa e réndé prej mermeri e stacionit, e pérkulur
S1 NJ€ gjysmé rrethi, ka hapur krahét sikur kérkon té
berqafojé njergzit. Nga skela dégjohen frymémarrjet e
rénda té vaporéve, zhuzhérima e mbytur e elikave qé
€aJne ujin, vringéllima zinxhirésh, férshéllima dhe t&
thirrura; né shesh zotéron getésia, dielli djeg e pérvélon.
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N& ballkonet dhe né dritaret e shtépive duken gra me lule
né duar, fémijé té veshur si pér dité feste, si trumba
lulesh.

Stacionit po i afrohet me férshéllima njé loko-
motivé; turma u drodh, mbi kokat fluturuan si ca z0g]j
disa kapele té zhubrosura, muzikant&t muarén tromp2-
tat: disa njeréz hijeréndé, té shkuar nga mosha, béné
njé cap pérpara, duke nxjerré gjoksin dhe i folén turmeés
duke tundur duart djathtas dhe majtas.

Turma u térhoq réndé-réndé, pa u ngutur, e hapi
njé shteg té gjeré né rruge.

— Cilin prisni?

— Fémijét e Parmés!

Ng Parmé ka plasur greva.. Padronét ngulin kém-
be, punétorét gjenden ngushté. Dhe ja tani, ata mblo-
dhén fémijét e tyre qé nisén té vuajné nga uria dhe
ua dérguan shokéve ié tyre né Gijenove.

Qé pértej shtyllave té stacionit dalin né rreshta
femijé té vegjél, giysém té zhveshur; duken si té kér-
leshté me ato zhelet e tyre, po té kérleshtg, sikur jan@
bisha té.vogla, té cuditshme. Ecin doré pér dore, nga
pesé né njé rresht: jang shumé té vegjsl, t& pluhurcsur,
té kapitur, Fytyrat e tyvre jangé serioze, po syté u shkél-
gejné me gjalléri. Jané t& kthjellét dhe, kur muzika °
pret me hymnin e Garibaldit, né kéto fytyra té dobéta,
{& holla dhe té vuritura shihet njé buzéqeshje e gézuar.

Turma i pérshéndet njerézit e sé ardhmes me njée
thirrje shurdhuese, para tyre pérkulen flamurét, buca-
<in trompetat e remta, duke i shurdhuar dhe verbuar
fgmijét. Duken pak si té hutuar nga kjo pritje; pér njé
cast prapsen dhe pérnjéheresh drejtojng trupin, sikur
criten, bashkohen dhe shndérrohen né njé trup me
gindra zérash, thérresin me tingullin e njé kraharori té
vetém:

— Viva Itfalial)

— Rrofté Parma e re! — bubullon turma dhe u
vérsulet mysafiréve.

1 TG < SRR

1) Rrofté Italia!
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— Eviva Garibaldil!) — thérrasin fémijét: ata [u-
ten si njé pyké ngjyré hiri né mes té turmés dhe zhdu-
ken né kété turmeé.

Entuziazém 1 madh, gjalléri e madhe; mermeri i pér-
himté duket mé& i ndritur.

Valéviten flamuré, ngrihen né eré kapele dhe lule,
mbi kryet e njerézve ngrihen kokat e vogla lg fémijéve,
duken duar té vogla, qé kapin lulet dhe pérshéndesin.
Dhe né ajér bubullon papushuar njé thirrje e pareshtur
dhe e forté.

— Viva il socialismo!2)

— Eviva Italial3)

Pothuaj té& gjithé fémijét i kans ngritur né krahég;
fani géndrojng né supet e njerézve t& rritur ose té
mbéshtetur né gjokset e gjera t& disa njerézve té rrepté
dhe mustagemédhenj; muzika mezi dégjohet né mes té
zhurmés, té t& geshurave dhe té thirrjeve.

Graté ngashérehen, duke marré fémijét qe kané
mbetur, dhe i thérrasin njéra tietrés:

— Anita, ti do té& marrésh dy?

— Po. Edhe ti? '

— Do té marr dhe njé pér até Margeritén pa kém-
bé...

Kudo entuziazém, fytyra te gézuara si né dité feste,
Sy mirédash&s, t€ njomur nga lotét. Aty kétu sheh se
fémijét e grevistéve po mbllacitin ndonjé krodhé buké.

— N&é kohén tong s'’kishte gjéra té tilla! — thoté njé
plak me njé hunda shpendi dhe me njé puro té zeze
ng gojé.

— Puné e thjeshts...

— Pol E thjeshté dhe. me mend.

Plaku nxori puron nga goja, véshtroi majén e saj,
psherétiu dhe shkundi hirin. Pastaj, duke paré prané
tij dy fémija té ardhur nga Parma, me sa duket véllezér,
u vrénjt, u zgérdhesh — né kété mes fémijét e véshtronin

1) Rrofté Garibaldi!
2) Rrofté socializmi!
3) Rrofté Italia!
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me seriozitetin mé té madh — ngjeshi kapelen né koké,
hapi krahét: fémijét u ngjeshén njéri prané tjetrit, w
béné té zymté dhe u térhogén njé cap, po plaku uul
pérnjéheresh né gjunjé dhe kéndoi si gjel. Fémijét ge-
shén, duke kércyer népér gurét me ato kémbét e tyre
té zbathura. Pastaj plaku u ngrit, ndreqi kapelen dhe,
duke théné me vete se kishte béré até qé duhej té
bénte, shkoi mé futje, duke shkelur me kémbét e tij
1é dobéta.

Njé grua e kérrusur, me njé fytyré me ca floké té
thinjura, té ashpra, né mjekrén téré kocka, géndron
mg kémbgé prané statujés sé Kolombit dhe qgan duke
fshiré syté e skugur me cepat e njé shalli qé i ka dalé
boja. E vrenjtur dhe e shé&mtuar, kjo grua duket cu-
ditérisht e vetmuar midis turmés té entuziazmuar té
njerézve.

Kalon me cap t& lehté, sikur hedh valle, nj& gjeno-
veze flokézezg, duke mbajtur pér dore njé goxha djalé
shtaté vjec, me nallane dhe me njé kapele ngjyré hiri,
qé i zbret gjer te supet. Ky tund kokén pér 1& larguar
kapelen, po kapelja i bie oré e cast mbi ballé; gruaja
ja merr kapelen nga koka, e ngre lart, e tund dhe gesh
e kéndon, vogélushi e véshtron duke ngritur kokén i
gézuar, kércen disa herg duke u munduar t& kapé ka-
pelen, dhe pastaj, té dy, gruaja dhe vogélushi, zhdu-
ken né mes té turmss.

Njé burré i gjaté me njé pérparése prej lékure,
me ca duar té médha, mban né& sup. njé vajzé nja
gjashté vieg, té hirts, si njé kocomi, dhe i thote njé
gruaje qé ecén pérkrah tij, duke mbajtur pérdore njé
vogélush flokékuq si flaka e zjarrit.

— Meé kupton? Né qoftése do té vazhdojmé késhtu...
veéshtiré do ta kené té na mposhtin... E?

Dhe gesh me z& té trashé, te forté, té gézuar, e
lékund vajzén qé ka né sup, e hedh né eré dhe thé-
rret: :

— Evviva Parma-all)

1) Rrofté Parma!
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Njerézit shkojngé duke patur me vete fémijg,
né sheshin pérpara stacionit kang mbetur lule té shke-
lura, copa letre bombonesh, njé frumbé e gézuar ha-
mejsh dhe mbi ta géndron fytyra fisnike e njeriut gé
zbuloi Botén e Re.

Dhe népér rrugét, si nga disa trompeta shumé t&

meédha, derdhen thirrjet e gézuara té njerézve g@ shkojné
Pérpara, drejt jetés sé re.



V. Bon¢ — Brujevic

NE DITET E PARA TE TETORIT

Ishin ditét e para té Revolucionit té Tetorit. N&
Petrograd gjendja ishte e nderé. Té gjithé prisnin dig-
ka. Smolni gumézhinte nga populli.

Né Smolni u vendos shtabi kryesor i bolshevikéve:
Komiteti ushtarak — revolucionar. Kétu ndodhej edhe
Lenini, Ai pérshéndeste mg buzé ng gaz té€ gjithé
njerézit qé¢ hynin dhe dilnin. I pyeste pér té gjitha
ngjarjet e dités, po mé tepér pyeste se ¢’béhej né Pa-
llatin e Dimrit dhe né& hyrjet e {tij.

Lajmi se Lenini ishte né Smolni, u pérhap midis
polshevikéve si rrufe. Shumé njeréz qé kishin déshiré
t&¢ shikonin Leninin, erdhén kétu. Né dhomé filluan
tz hidhnin syté edhe t& huajté. Kétu pérpigeshin té hynin
sidomos korespondentét e gazetave té ndryshme, duke
mos pérjashtuar edhe ata té gazetave té huaja, Ata,
si¢ duket, e vuné re se né kété dhomé hyjné shumé
njeréz € se kétu vepron gendra udhéheqgése e krye-
ngritjes.

Ishte e domosdoshme té vendosej njé mbrojtje e
sigurté. Né njérén nga sallat e Smolnit zuné vend mé
tepér se peséqind punétoré té armatosur. Kéta ishin
ushtarét e Rojes sé Kuge.

Nga kéta u vendos té zgjidheshin vetém shtaté-
dhjeté e pesé njeréz, gé do té ishin pér mbrojtjen e
Smolnit.

Njé punétor tridhjetévjecar, njé bukurosh i ri
me floké té dredhur, qé i dilnin nga shapka, me qge-
tésiné mé té madhe dha urdhérin:
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— Radhitu!

Né cast té gjithé zuné vendet e tyre. Pastaj ra
njé heshtje e tillé, sa nuk ndihej as miza. N&pér dyert,
rojet géndronin si té ngriré. Komandanti njoftoi se duhe-
shin shtatédhjeté e pesé veta qé& t& ishin gati pér cdo gjé,
bile edhe pér vdekije.

Té peséqind punétorét e armatosur béné njs hap
pérpara dhe ngring né vend. Komandanti zgjodhi njers-
zit, eméroi pérgjegjdsin dhe dy zévendésit,

mn Ber lcdoiTastt = thallait: vréjtur dhe heshti.

Menjéheré pregatitén lejet e kalimit, Lejen Nr.1
ja dhané& Leninit.

— G'Gshté kjo? Leje? Pse? — pyeti Lenini.

— Duhet pér ¢do tgé papritur... Mbrojtja e Smol.-
nit u krijua. Ju lutemi véshtrojeni...

Lenini zgiati kokén na deré dhe pa njerézit qé
géndronin né rresht.

— Ju lumté! Ta ka énda ti shohésh! — tha Leni-
ni me admirim.

Rojet géndruan né derén e byrjes, brenda dhe
jashté dhomaés. Pérgjegjési, pa humbur kohé, vendosi
lidhjen me repartin gendror,

Njerézit venin e vinin papushim .

#* %k ok

Lenini ishte shumé i shqgetésuar qé rrethimi i Pa-
latit ta Dimrit, ku shumé forca kundérrevolucionare
ruanin  Qevering e Pérkohshme, po zgiatej,

Rojet e kuge, marinarst dhe ushtarét revolucionarg,
Pa humbur kohs duke vrapuar pa u ndalur, zung
shtigjet q& 1& shpinin n& Pallatin e Dimrit. Filloi sul-
mi, i cili vazhdoi disg ora,

Qézori «Aurora» u afrua dhe u ndal ng lumin
Neva. Ai kishte urdhér t’i kthente topat kundér Palla-
tit t& Dimrit, Krismat e topavet t& «Aurorés. lajmé-
ruan fillimin e sulmit. Rojet e kuqe, marinarét dhe
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ushtarét revolucionaré, me njé goditje té fugishme,
hapén dyert e médha té Pallatit, hyné brenda me for-
cé dhe zund té gjitha hyrjet e daljet. Natén e 25 Tetorit,
duke gdhiré 26 (sipas kalendarit té ri éshté nata e
6 Nentorit duke gdhirg 7), Pallati i Dimrit u muar
nca trupat bolshevike tgé revolucionit. Qeveria e Pér-
kohshme u arrestua dhe u burgos. Kryetari i qeverisg,
Kerenski, i veshur si grua, u largua nga pallati nga
njé dalje e fshehté dhe iku me automobilin e ambasa-
dés amerikane

L

Me hap té shpejté ushtarak nxitonte népér koridor
njé ushtar i arméve t¢ motorizuara, i veshur me xha-
keté dhe pantallona prej lékure. Ai kishte hedhur né
sup cantén e udhés dhe e mbante me dorén e majte.

— Kétu &shts shtabi i Komitetit ushtarak - revo-
Jucionar? — pyeti ai dy gardisteé té kuq, g& bénin
roje né deré. i

— Cilin kérkon?

— Leninin! Kam pér ti dorézuar dicka.

Roja u kthye dhe i tha shokut:

— Duhet thirrur oficeri i rojes. Ka ardhur njé
korier. Pa leje.. pér ng shtab. Kérkon Leninin...

Doli oficeri i rojes. Pyeti korierin nga vjen e kush
e ka dérguar.

_ Nga Pallati i Dimrit.. Nga komandanti Pod-

vojski.

— Shkojmeé...

— Kam pér té dorézuar dicka, — tha korieri duke
hyré né derén e dhomés fginjé. — Mg duhet Lenini.

Lenini ju afrua.

— (’kishit pér t& mé& dorézuar, shok?

— Ju genkeni Lenini!

Ushtari e pa me habi Leninin dhe syté e tij
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shndritén me gézim. Hapi cantén me ta shpejtg, gjeti
fletén e letrés dhe ja dorézoi me kujdes Leninit, e nde-
roi si ushtarét dhe tha shkurt:

— Raport!

— Ju faleminderit, shok, — ju pérgjegj Lenini
dhe zgjati dorén.

Al, 1 hutuar, ja shtréngoi dorén Leninit me te dy
duart. Qeshte. Pérséri e nderoi si ushtarét, béri gjysme
rrotullimin dhe me njé hap té gjallé u largua.

— «Pallati i Dimrit u muar. Qeveria e Pérkohshme
u arrestua. Kerenski ikul> — Vladimir Ilici lexoi shpejt
me z& raportin.

Sapo mbaroi sé& lexuari letrén, buciti njé «urra-, qé
pastaj u pérhap nga rojet e kuge né dhomén fginje.

— Urra! — u dégjua né té katér anét.

* %k %k

Né orén katér ta natés, té kapitur, po té& emocionuar,
u  larguam nga. Smolni. Und i thash&é Leninit t&
shkonim pér t& fjetur na shtéping time. Telefonova
me koh& né repartin ushtarak dhe i ngarkova qé t&
kontrollonin rrugét.

. Ne dualém nga Smolni. Qyteti ishte pa drits. Hi-

pem né automobil dhe shkuam né shtéping time.

Lenini, si¢ duket, ishte shumég i lodhur, se po
d{emlste né automobil. Darksn e héngrém dosido. U
perpoqa dhe bera gjithcka qé Lenini t& pushonte, Me-
Z1 Ja mbusha mendjen qé té zinte krevatin tim ng nj8
dhomfa jo shumé tg madhe, po té& vecantd, ku kishte
tryezé shkrimi, letér, bojg dhe bibliotekén, gjéra qé
atij mund i duheshin. Lenini mé né fund pranoi dhe
ne u ndamsé, L

Uné rashé ng divan né dhomén fqinjé dhe vendo-
sa té fle vetém atéhere kur t& bindesha se Leninin e
kishte zéné gjumi.

Pak mé& vong, Lenini e fiku dritén né dhomén e
vet. Mbajta vesh: «E zuri gjumi vallé?». Nuk ndihej
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asgjé. Fillova té dremisja. Po ja, sapo mé zinte gjumi,
papritur né dhomén e Leninit u ndez drita.

Hapa syté. Dégjova se Lenini, pa béré zhurmé
fare, u ngrit nga krevati mengadalg, hapi pak derén
time dhe, kur u bind se ung «flija», shkoi né tryezén
e shkrimit me hapa t& leht&, né majat e gishtave, qé
té mos zgjonte njeri. U ul, hapi shishen e bojés dhe
u thellua né puné. Té gjitha kéto uné i shihja nga dera
gjysmé e hapur.

Lenini shkruante, disa hergé u hiqte vizé atyre qé
kishte shkruar mé sipér, lexonte, kopjonte digcka nga
ndonjé libér, pérséri shkruante dhe mé né fund hidhte
né té pastér punén e béré.

Filloi t& agojé méngjezi i voné i vjeshtés sé Petro-
gradit. Né kété kohé Lenini fiku dritén, u shiri né
shtrat dhe e zuri gjumi. Humba dhe uné.

Né méngjez ju luta té gjithéve té shtépisé qé te
mbanin qetési, sepse Lenini kishte punuar gjithé na-
tén dhe padyshim ishte mjaft i rraskapitur.

Po ja, u hap dera dhe ai doli nga dhoma i veshur,
energjik, i gjallé dhe i geshur.

Z" Gézuar ditén e parg té Revolucionit Socialist!
— na uroi té gjithéve,

Né fytyrén e tij nuk shihej asnjé gjurmé lodhjeje,
sikur té kishte fjetur shumé mirg, kurse né té vérteté
kishte fjetur e shumta dy - tri oré pas njézet e katér
oré pune t& lodhshme.

Erdhén shokét. Kur u mblodhém pér t€ piré caj,
Lenini nxori nga xhepi fletét e shkruara né té pastér.
Ai na lexoi «Dekretin e tokés», até dekret t& famshém,
qé e kishte shkruar né kéto dité vendimtare.

Pér Smolni u nisém né kémbé, pastaj hipém né
tramvaj. Leninit i shkélgente fytyra nga gézimi, kur
shikonte né rrugé até rregull shembullor.

N& mbrémje, né Kongresin e dyté té Sovjeléve té té
gjithe Rusisé, si u pranua dekreti pér pagén, Lenini,
me njé rrjedhshméri té vecantd, lexoi me z&€ dekretin
pér tokén, i cili u pritme entuziazém dhe njézéri nga
gjithé Kongresi.
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SHETITJA

Né koh&n q& Lenini ishte sémuré, vinin shumseg
letra dhe delegacione punétorésh. T& gjitha shqgetésohe-
shin, pyesnin pér shéndetin e tij. Kur u pérmirésua
dhe filloi t& ngrihej, bile t& dald edhe shetitje, ne ju
pérgjigjeshim se Leninj Po shérohet. Ky ishte njé
lajm shumé §azmor, po punétorat pPérséri nuk ishin

té geté: shum@ mira Q€ po shérohet, po kur valle do ta
shohim?

o

vesh gjé, ndryshe nuk do t& pranonte. Ne u muarém
vesh me Bolltjanskin gé ndonjé dité t& miré me diell
té vinte né Kremlin bashké me operatorét e tij dhe ti
shpérndante népér qoshet e rrugicés sé asfaltuar, e
cila kalonte anash ndértesés sé arsenalit dhe vazhdon-
te deri te «Topi - mbret». Kétu shetiste zakonish;
Lenini.

U muarém vesh ta kryejmé sa méa shpejt kéts
puné kaqg t& réndésishme, pastaj ta prodhonim filmin
né shumé kopje dhe t'y tregonim késhtu punétorave
dhe gjithe popullit Leninin duke shetitur na Kremlin,

Ishte nj& dité e bukur vieshte e vitit 1918, Boll-
tjanskin e lajméruam me telefon qé& t& pregatitej, nga
ana tjetér Leninit i thamé qé rreth orés njé té mesditds
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duhej té dilte patjetér té shetiste, sepse kété e késhi-
llonin mjekét me kémbéngulje. :

Lenini pranoi.

Né orén e caktuar Leninit ja kujtuan pérséri se
duhet té shkojé té shetisé. Al u ngrit shpejt, mori
kasketén dhe tha:

— Po dal pa pallto, sot dita genka shumg e bukur.

Bolltjanski ishte paralajméruar nga shokét tané
se Lenini do té dilte. Duke biseduar pér punén e pér-
ditshme, ne dualém nga banesa dhe u drejtuam pér
né rrugicén e asfaltuar.

Ng film jang marrg té gjitha, duke filluar nga
casti i daljes s& Leninit e deri kur u kthye né& shtépi.

Ne ecnim duke biseduar si zakonisht. Né kété ko-
hé operatorét, nga té gjitha drejtimet, merrnin né film
cdo hap, c¢do lévizje té Leninit. Ata kishin friké se
mos ai i shihte dhe atéhere filmi do t& ndérpritej, se
Lenini mund t& mos shetiste mé. Prandaj pérpigeshin
{¢ mos diktoheshin

Uné, pak nga pak, fillova té largohesha nga Leni-
ni me géllim qé& até ta merrnin vetém né film. Po kjo
nuk shpétoi nga véshtrimi i tij. Ai tha:

— Pse largoheni?... Néqoftése do té shetisim,
atéhere shetisim s& bashku!

Uné menjéheré ju afrova dhe vazhduam bisedén.
Késhtu shkuam deri te «Topi - mbret». Ju luta té
vazhdonim mé tutje, po Lenini tha:

— Me gjithé qejf, po nuk mundem. Deri né orén
katér mé duhet té shkruaj dicka dhe té pres dy sho-
ke gé do té vijné.

U kthyem. Si bémé disa hapa, Lenini tha papri-
tur:

— Shikoni, atje se kush vrapon dhe mban dicka
né shpiné.. Po ai genka operator filmi...

— Po, po, vértet, — ju pérgjegja uné. — Ai &shté
operator dhe si ai kétu ka shumé Ju muarén neé
film, shoku Lenin. )

— Po kush ju lejoi? — pyeti ai. — Dhe pse nuk
mé paralajméruat?
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— Sepse ju nuk do té pranonit t’ju merrnin né
film, kurse kjo éshté e domosdoshme.

— Késhtu, domethéngé ma hodhét.. Si u bs kjo
késhtu? — ma pyeti si me gértim,

— Hera e paré dhe e fundit né jeté, shoku Lenin!
Po ja gé duhet patjetér t'ju shohin punétorét. Té gji-
thé jang t& gézuar q& po shéroheni, déshirojng t'ju sho-
hin, fundja edhe né kinema. Pa kaluar tre. muaj ju
nuk mund t& flisni para popullit,

— Miré, e zémé se &shta késhtu, -— kundérshtoi
Lenini.

— Késhtu thong mjekét, kurse punétorét jans té
shgetésuar. Prandaj vendosém tju marrim né film né
shetitje dhe filmin ta cfagim né fillim né& t& gjitha
klubet e punétoréve. Kjo &shté shumé e nevojshme
pér klasén punétore.

— Neqoftése duhet, atéhere tjetdr puns, mékatin
e late...

Qeshém, biseduam se si e kishim rregulluar gji-
thé kété puné dhe shkuam mé tutje té gézuar dhe du-
ke folur me gjalléri. ; b

— Kétu ju paskeni njé mori té térg Opel‘atoreg,}_l'!.:_
Mé génjyet me dhelpéri, — tha Lenini me dashamirssi.

Operatorét e filmit, kur pané se «komploti»_ u
zbulua, dolén nga strehét e tyre dhe muarén ng film
té gjitha skenat e kétij bisedimi.

Mé kujtohet se kéto skena ishin vecanérisht te
goditura miré, sepse Lenini kishte dalé i geshur dhe
i gézuar.

Edhe castet e tjera ishin t& gjalla dhe térheqése.

Kur Bolltjanski j tregoi Leninit né sallé tg gjithe
filmin, atij m& tepér i pélgyen pamjet te «Topi-mbret:.
Pas

disa kohésh, dokumentari, i titulluar «Lenini
duke shetitur na Kremlin», u ¢faq né fillim né kine-
maté e lagjeve tg punétoréve né Moské, pastaj kudo.
Gézimi i spektatoréve ishte i papérshkruar. Kur né ekran
dukej Lenini, t& gjiths ngriheshin né kémbé, duar-
trokisnin pér njé kohs t& gjaté dhe brohorisnin:

— Rrofté Lenini!
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Aleksei Tolstoi

NENE E BIJE

E gjetén né rrugé. Ng fillim menduan se vajza
jshte e vdekur dhe Grisha ktheu timonin gé t& mos
shtypte kémbét e saj té zbathura. Ajo ngriti pak ko-
kén, era ja mori flokét si bar i thaté. Grisha e ndali
maginén. Juri, gé ishte ulur me t& kérceu nga kabina
e u pérkul mbi vajzén.

— Hip né kamion.

Ajo lévizi, u pérpoq té ngrihej me kémbgé e me
duar, po ra pérséri né ije, né baltén e rrugés. Fytyra
e saj e dobét, me gepalla gjysmé té mbyllura, ishte e
semuré dhe e uritur. Juri hodhi syté rreth e pérqark;
né stepé, nén reté e lagura pranverore, nuk dukej
gjékundi asnjé banesé.

— Késhtu! E qarté! — tha me inat Juri, me-
gjithése asgjé té qarté nuk kishte dhe e ngriti vajzén.

Ajo vari kokén né supin e tij, po pastaj menjéheré
e mblodhi né mes t& supeve si e trembur, Edhe koc-
kat dukej sikur i kishte bosh, aq e hollé dhe e lehté
sshte. Juri e uli né kamion, mbi njé mushama {g ha-
pur né mes t& arkave me municion, kérceu né kabing,
pérplasi derén me xham té ndotur e té shpuar nga
plunlbat.

— Jepi mé shpejt. Po vonohemi.

Grisha, duke rrotulluar timonin, tha:

— Kjo do ta keté shtépiné diku afér, kurse ne,
dregi e di ku e shpiem.

Si kaluan nja pesé kilometra, Juri u pérgjegj me
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zé té cjerré, si me pértaci, ashtu si ishte mésuar ta
fliste gjaté kohés s&é luftés:
— Meé cudit aparati yt mendor.
Nga rruga kihyen né njé aré pa fund: rrotat zhy-
teshin né& baltén e zez& motori ge nxehur shumé, po
mé né fund arritén gjer te shtylla né rrépirgd; kaluan
tatépjetén e madhe dhe ndaluan afér baterisé s& mbu-
luar pérsipér me rrjeta.
— Véshtiré té keté mbetur gjallé, — thg Grisha
duke fshiré me méngs djersén e ballit.
Po vajza ishte gjallé. U futén né kabing dhe Gri-
sha i tha rrepté:
— Shiko, mos i nga veglat, rri urta.
Porosia ishte e kot&; asaj i kishte mbetur vetém
njé shkéndijé jete nén até fustan t& holls basmaje. Ju-
ri véshtroi gjaté me sy té ftohtd ats fytyré té hequr,
me dy rrudha plegérie, me qoshet e gojés giysmé ta
hapura. Kur artilierét mbaruan shkarkimin, ai shkoi n&
strehim. g
Te hyrja e blindazhit, né njé arké municioni,
ishte ulur kapiteni, komandanti i bateris, me fytyrd
t€ rruar, t& kuqe, tamam si té pércélluar; ai théthinte
tymin me kénaqési nga njé cibuk i shkurtér,
— Sa qetési &shté te ne! — i tha Jurit. — Dégjo-
laureshat. N& méngjez na erdhén, t& mallkuarit,
— Si shkoni? — pyeti Juri.
— Ja, natén i gostitém giermanét- me prushe té
pérvéluara, Déshironi té hidhni njé sy: pesé tanke dhe
dy sulme psikologjike. Nga kodra duken rezultatet e
pasura...

2 Si dégjoi me respekt kapitenin, qé s’e kighte ma-
Ire veten ende Nga puna e natés, Juri pyeti:

— A keni n& bateri bombone trofe ose cokollata?

— Cokollata? — u cudit kapiteni dhe hoqi cibu-
kkun H8a goja. — Pér herg té paré po dégjoj q& njé
togeri na stepén e zhveshur t'i duhen cokollata.

T SAm njé vajzé té vogél né maqing,

— Po késhty thuaj, de. Duhen pyetur zbuluesit,
ata sjellin shpesh cokollata.
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Ata shkuan te kamioni. Kur pa até fémijé t€é mun-
duar, kapiteni rrudhi me kegardhje fytyrén e kuqé-
rremté.

— Si té quajné? E? Nga je? E kujt je? — pyeti
ai me zé té& trashé, té ngjirur.

Vajza nuk pérgjigjei, po fuste kokén né& mes te
supeve.

— E kan#é rrahur, — tha kapiteni. — E qarté...
Ah, té poshtrit!... — Dhe psherétiu ngadalg, se Jju
kujtua familja e tij, e shtypur dhe e dérmuar nga gjer-
manét. — Do té jeté nga fshati Vladimirsk, nga ajo
ané.. C'mendoni {& béni me té? (Juri mblodhi supet).
Kétu né bateri ka shumé zhurmé pér té.. Ejani té kér-
kojmé cokollata.

— Mos, mos, — péshpériti vajza me njé z& g&
mezi dégjohej, po kapiteni, Juri dhe Grisha, pérpige-
shin ti fusnin n& gojé njé copé cokollaté.

Qé té tre i kishin gishtrinjté té trasheé, té ashpér,
kurse vajza e kishte gojén té vogél, kishe frikg t'ja
zije me doré Ata pérpigeshin, mundoheshin t'i mbush-
nin mendjen. Mé né fund ajo ndjeu émbeélsiré né buzét
e pérlyera me cokollaté dhe hapi pak dhémbét. Kapi-
teni, i gézuar, i futi gjysmén e cokollatés.

Vajzén e vuné me Grishén né kabine. Juri ndenji
prapa né kamion, pér té véshtruar giellin. Kamioni
u nis pér rrugé, duke u hedhur nga njé ané né tjetrén
dhe duke nxjerré tym té zi. Grisha, mé né fund, vuri
re se vajza po e véshtronte; domethéné cokollata e
béri punén e saj, Ajo u cel pak. Si i dha edhe gjysmén
tjetér té cokollatés, Grisha i tha:

— Do flasésh ti, apo si e ke punén? S’je e vogel

— Nuk do t& flas, — u pérgjegj ajo ngadalé.

— Po pse késhtu? Ne jemi tanét. Thuamé emrin.
Domethéné ti na genke pa familje.. Ku i ke nénén,
babané?

Vajza i ktheu shpinén dhe nuk e véshtronte mg,
as cokollatén nuk e héngri. Até e rreguliuan né stre-
him, né rrépirén e pyllézuar, ku, jo larg stacionit, ish-
te depoja me municion. Atje jetonin Juri, Grisha dhe
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pesé ushtaré. Vajzés i sajuan njé shtrat prej bari té
mbuluar me kapoté, I lané kokén te burimi dhe, si u
larguan g& mos i vinte turp (vajza ishte nja dhjeté
vjec), i thané t& lante trupin me sapun. Jurj i lau fus-
tanin' dhe ja arnoi. Ditét e para e ushgenin me kujdes,
nga pak e shpesh, po meqenése e ushgenin shtats bu-
rra bashké, kur i fusnin ndonjé send né gojg, ajo pér-
s€riste! «Mos, mos..» Me dité té téra rrinte shtriré
né strehim, me fytyre nga muri; si duket dremiste.
Kur bénin shaka me té, ajo kthente krahét. Nij&
mbrémje, Jurit i ra ndérmend ti thoshte njé vjershé
pér fémijé. Vajza e shikoi kaq réndé e me gértim, sa
ai u déshpérua e dolj nga strehimi gé té pinte njé
cigare.

— Ajo éshté e c¢mendur, — i tha Grisha, —
s'éshté né rregull. Coje né qytet, shtroje ng ndonjé
spital.

Késhilla ishte me vend. Po megenése e tha Gri-
sha dhe jo ai vets, Juri shfryu:

— Nuk &shté as e sémuré, as e gmendur... Ta, shkar-
kosh veten nga njg barré, éshté puna mé e thjeshts. .
Neé spital! Té nuhasg jodoform! Brenga e saj &shté e
réndé pér shpatullat e njé fémije... Ja ¢’ka ajo...

Né mbrémje dhe na agim, né mes té€ yjeve, guma-
zhinin aeroplanét gjermané, Nga stacioni dégjoheshin
glémimet e kundérajroréve dhe shpérthime té forta.
I\I]Erézit flinin si zogjts, me Sy gjysmé té mbyllur.
Nje heré Juri dhe Grisha u kthyen né méngjez, mezi
hogén ¢izmet dhe rané pa ngréné. Te krevati i Jurit u
ul Vanja, mitralier;: ky rronte né rrépiré si né shtépi
pushimi, Sepse gjermanét nuk vinin asnjéherd atje.

€gjon, ajo gjithé natén ka garé si e madhe,

— tha Vanja, _“gma 1y t2 flinim fare.
Juri véshtroj si népér mjegull fytyrén e tij te
1: «Sa lehté té prishet gjumi ty bs...
. Ditén e kaluar, vajza s’i qe ndaré
. ] €s; ku vente ai, atje shkonte dhe ajo,
al shkoj te mitralozi dhe ajo pas tij, u fsheh né mes
té kagubeve, gjersy Vanja e kércénoi: «Maskohu, se
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mos dukesh». Ajo u zvarris, u ul prané tij (ai kishte
zbérthyer karikatorin e mitralozit) dhe e thirri me
ngadalé: «Vanja.. «C’ke? Do t& hash» Ajo pérseriti
«Vanja» me njé z&é qé& mitralierit i shkuan mornica né
trup.

pSi dégjoi kéto né krevatin e tij, Grisha tha népér
gjume;

— N& rregull. Ju zbut zemra. Po si e quajné, nuk
e tha?

— Asgjé nuk tha tietér, vetém Vanja, me¢ meérzi-
ti gjithé ditén. Ndérsa gjithé natén s’pushoi s& qari.

Té gjithéve, bile edhe Jurit, ju duk e natyrshme
qé zemra e vajzés té zbutej. Vanja ishte i thjeshtg, i
ngadalshém e zemérmiré, dhe me {fjalét e sjelljet e
tij i bindte té gjithé se gjithcka shkon mirgé e do t&
rregullohet, prandaj edhe vajza u lidh me t&, e ndiqte
pas dhe deshi t'i gante hallin.

Po até naté Juri u zgjua, ndezi elekirikun e do-
rés dhe pa vajzén qé flinte me gjunjé té mbledhura;
ajo kishte pérqafuar jastékun e mbushur me bar,
gante neé giumé e thérriste me zé té mbytur: «Néng,
néng, ku je?» Juri nuk e zgjoi, té paktén le ta gjente
né gjumé nénén e saj.. «Pse fshihesh, néné?» Papritur
vajza pushoi, mori frym& dhe briti me z& té mbytur
e té gézuar.. Si duket e gjeti..

Vanja mitralieri mori gavetén dhe, duke kaluar
népér mes kacubeve, zbriti gjer né fund t& rrépirés,
ku rridhte njé pérrua dhe ku né njé vend formohej
njé vorbull. Kur kishte ndonié minuté té€ liré, atje
mblidhte gaforre.

Vanja hoqi gjimnastiorkén dhe kémishén, u shiri
parkas ndané pérroit dhe filloi té kérkojé me duar né
lym, nganjéheré kaq thellg, sa zhytte edhe kokén né
pje. Kur i zinte dora gaforre, Vanja murmuriste: «Mé
re né doré Hans - Shpans sydali.. S'té pélgen?.. Haj-
de, bajde ng gaveté». Njé heré hyri né ujin e ftohté
dhe, kur u ngrit, kishte né doré njé gaforre té madhe
jeshile, gé tundte bishtin. Pas kurrizit té Vanjés, njé
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z€ i hollé e delikat geshi me gézim. Duke hequr me
péllémbé ujin nga flokst e nga fytyra, ai ktheu kokepﬂ:
Po qeshte vajza.. — Cbén ashtu? Si tallesh me njé
ushtar?

Vajza hapi syté e kaltér, ngriti vetullat, i mblo-
dhi sikur do t& gante...

— B&j shaka, Mashka, mos qaj. :
— Uné nuk jam Masha, jam Vala, — u pérgjegj
vajza.

— Hg, hg, ja ku e the si t& quajné, — késhtu, de.
— Vanjés i kércisnin dhémbét; veshi kémishén
dhe gjimnastiorkén, u ul afér Val@s, i pushtoi supet

dhe e térhogi nga vetja. — Do hamé gaforre?
== Do ghame =Sty pérgjegj ajo.
— M€ paré t& ndezim njé cigare. Mirg?
— Mira...

Vanja grisi njé copé gazeté, hodhi duhan nga njé
kuti teneqeje, e drodhi, e lagu me péshtymé:

— Mos u zeméro me mua, Vala. Toger Juri mé
ka dhéné urdhér t& mésoj gjithé té fshehtat e tua Aj
vértet &shté i rrepté, po i drejté: po t& mogs e zbatoj
urdhérin, doemos do mé& bértass, .

Vanja nxori nga xhepi «katjushén«, e rregulloi, qé-
loi tri herg gurin me njé copé hekur dh
ren. U pérhap erg e kéndshme e eshkgs

— Hajde, hajde, rréfe...

. Nga tregimet e shképutura t
d1tet_ ¢ tjera), ata mésuan: Vala jetonte me t’émén,
Matrjong Hl‘abrovén, ne fshatin Vladimirsk, Vallaj i
madh j Valgs, Andrei, ishte ng Ushtring e Kuge, i vog-
1i, P{psha, vitin e kaluar, kur e pushtuan fshatin gjer-
manét, kishte hurmbur pa léng gjurma,

. Matrjona Hrabrova kishte shumg friks nga njé
njeri dhe, kur e shihte até nga dritarja, thoshte me
ZEMErim: «Pérséri Po shkon népér shtépif‘e‘, i paudhi,
s’e ha} mortja. . » Kur Vala pyeste: «Néng, pse e qu-
an Mihej Ivanigin te paudhé?. néng pérgjigjej: «Kur t&
rritesh, do tg marrésh vesh... Ti, Valka, ma mira mbylle
95 ‘

e ndezi ciga-

¢ Valés (até dits dhe



gojén... C'thoté néna né shtépi, mos i nxirr jashté... Ki
mendjen...»

Ato rronin skumé keq. Kishin tri pula, dy té
bardha, njé té verdhé dhe njé kéndez té mirg gé u
jepte pulave gjithcka gjente. Matrjona i fshihte né
vende té ndryshme nga gjermanét. Ajo thoshte:

— Né& pranveré, kur té ngrohet koha, pulat tona
do té béjné tri vezé né dité, atéhere, bijé, do celesh...

Njé heré né agim, tri javé t& shkuara, Matrjona e
zgjoi vajzén.

_. Bijé, — i tha ajo, — vish cizmet e mia, hidh
shallin, ecé e shiko, pse éshté zeméruar kéndezi, mos
ka hyré dhelpra né kkotec?..

Vala veshi cizmet e nénés, hodhi shallin, doli né&
oborr dhe pa: dera e ahurit dhe dericka e kopshtit ishin
t& hapura, pulat s’ishin aty, vetém gjeli vente e vinte
me zemérim népér oborr.

Vala ofshani dhe hodhi syté nga gardhi.. Nga
oborri po dilte njé ushtar gjerman, qé mbante pulat
pér kémbésh; atyre u vareshin krahét.. Vala bértiti,
nxitoi pas ushtarit. Ai bashké me pulat hipi ngé njé
kamion té mbuluar, gé andej dégjuan disa zéra té geé-
suar dhe magina u nis. Vala thirri: «Hej, hej, ato jang
pulat tona..

N& anén tjetér té rrugés, kérthazi izbés sé Matrjo-
nés, ishte shkolla e re prej gerpici. Pak koh& mé paré
kishte ardhur njé maqiné me njeréz té veshur me kapota e
kapele té zeza; bankat dhe librat i kishin hedhur né oborr,
dritaret i kishin lyer me ngjyré te bardhé, kopshtin e
kishin rrethuar me tela me gjemba; késhtu, shkolla
qe béré Gestapo. Banorét e Vladimirskut nuk kalonin
kurré afér atij vendi dhe Matrjona, kur donte té dilte
nga oborri, kapércente gardhin nga ana € rrugices,

Vala, qé kishte géndruar né rrugé, pa Mihej Iva-
novicin kur doli nga Gestapoja; ai zbriti nga shkallét,
kaloi prané rojes dhe, si i piré, u largua duke u tundur.
Fytyrén e kishte mavi, késhtu ju duk Valés, gjithé
rrudha, sikur t'ja vriste drita syté, kur ju afrua Valés,
u ndal dhe i nguli syté e tij té paturpshém.
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— Ti ¢'bén kétu? Mg gjurmon mua? Ah, qelbé-
siré! — E gélloi Valén né koké dhe pérpiqej ta godis-
te me cizme, po nuk e zinte. i

Ndérkohé& Matrjona kishte dalé, po bértiste me zé
té ashpér dhe i nguli thonjté né fytyrén e rrumbullakti?l
té Mihejit: «Pérse e géllove vajzén time? I paudhé, i
mallkuars,

Kété Mihej nuk ja fali nénds s8 Valés. Natén, né
izbén e tyre hyné dy ushtaré t& zinj me elektrik dore
dhe géndruan te dera. Erdhi njé oficer me qalé t& gja-
té, me fytyré té vogél pa mjekér dhe pas tij Mihej
Ivanovici.

Matrjona u drodh, u mbéshtet te soba dhe péshpériti:
«Mé erdhi fundi, bijé..» Mihej shképuti dorén e Valds
nga dora e nénés, e shtyu Valén n& t& ndarén tjetér, ku
ishte krevati.

— Urdhéroni té b&jmé kontroll, zoti toger?

Oficeri u ul n& tryezé dhe u pérgjegj ngadalé ru-
sisht:

— Bén punén ténde,

Nga e cara e derés Vala pa se Mihej hipi né minder
dhe dicka po kérkonte.

— Ashtu &shtg, zoti toger, kétu ka njé lelér nga i
biri, Mishks, . .

Vala dégjoi si y Pérgjegj néna ngadalé e garté:

— Letra &shté vénz me géllim... Mé& besoni mua,
zotni... Biri im, Mihaili, ka humbur qé vitin e kaluar, kété
e di gjithg fshati.., S'mund te keté letér nga ai...

Oficeri nxori kutina e bardhé t& cigareve, e hapi,
9€ andej doli menjéhera njé cigare dhe njé flaké e vogel.
Mihej tha-

—  Hi-hi, dhelpér, s'ke ¢'thua. ..

. Oficeri ndezi cigaren, buzén e sipérme e kishte mé
e gjaté se ta poshtmen, mbéshteti brrylet né tryezé dhe
filloi t& lexonte letrén. Mihej u shtrémbérua i téri dhe i
pe€rshpériti:

.~ Letra éshtg e atij,
njé repart dhe ka lidhje

H)

e Mishkés, ai &shts zbulues né
me nénén. . .Ndérsa djali tjetér,
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Andrei, kapércen frontin me aeroplan dhe vete te par-
tizanét. ..

— Mé besoni, zotni, ai nuk mund té meé shkruajé
mua, uné jam analfabete.

. Tani do ta marrim vesh, e mésuar je apo analfa-
bete... — Oficerit papritur i kércyen damarét né gafén e
gjaté. — Nuk do té humbas kohé me ty. Te keshillo] té
thuash té vértetén menjéheré, pérndryshe dhembja do té
jeté e tmerrshme. Ai ktheu kokén nga ushtarét e zinj. —
Béni gati litarin, karrigen, mangallin. — Dhe menjéheré
ua nguli syté, gé ja mbulonte hija e strehés sé kapelés sé
madhe té rrasur né koké, duarve té mavijosura té Matr-
jonés, t& kryqézuara né bark...

Pastaj filloi ajo gé Vala nuk mund t’ja rréfente as
Vanja mitralierit: asaj i kércisnin dhémbét, i zihej gry-
ka dhe nuk nxirrte dot fjalé, po vetém piskatte si mi.. E
megjithaté, ata kuptuan se Vala atéhere kishte dégjuar
pér disa oré rresht, pas derés prej dérrase, torturat qé
i bénin nénds, rénkime, psherétime, klithma dhembjeje,
mérméritje, gé¢ nuk ngjanin me zérin e nénes. ..

Té nesérmen, fginja hyri fshehurazi né izbén e Mat-
rjonés. Né dysheme pa gjurma gjaku. Valén e gjeti né
dhomén tjetér mbi njé dyshek, né mes t& jastékéve gé 1
kishte kafshuar me dhémbé. Vajza s’ishte né vete.
Fginja e mori ng shtépiné e saj. I vuri hurin derés sé
jzbés sé Matrjonés dhe 1 mbylli kanatet e dritareve.

Ditét ishin me zagushi, té lodhshme, pa eré. Rrugét
ishin t& mbuluara me pluhur nga varganet e panumerta té
magqinave. Dielli pérvélonte népérmjet reve té pluhurit.
Juri dukej rrallé né strehim; ai ishte dobésuar, nxirg,
fliste népér dhémbé me njé z& ts ngjirur, sa & mérziste.
Té gjithé e kuptonin se stuhia e luftés po afrohej, gjer-
manét diku po pregatitnin njé sulmi dhe se ai do té ishte
i paméshirshém... '

Erdhi kapiteni, komandanti i baterisé, fytyra i qe
zgjeruar edhe mé tepér, Nnga koka né kémbé kishte marré
ngjyrén e hirit té pluhurit. U ul né stol, te tryeza mjé-
kémbéshe nén dushkun e vogél, hoqi kapelén me kéna-
qési dhe kérkoi uje burimi.
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— Nga stacioni erdhs te ty, — i tha Jurit, — i keni
gaforret shumg té mira, ma jep pesédhjeté copé. — Thi-
rri Valén dhe i pérkédheli faget e rrumbullakosura, —
Eshté celur. Ts kujtohet? As cokollaté nuk donte (&
hante. — Ai geshi aq fort, sa Vala u praps pak. — Tani
ha ¢do gjé? Shumsa miré. . . Pa shko e na mblidh ca gafo-
rre t& médha...

— Pér gjermanét ¢'dégjohet? — pyeti Juri. — Do
zgjasé shumé kjo puné?

— Pér pesé dits presim... Gjermanét duken & shqeté-
suar. N& sektorin tim kans pérgéndruar njé regjiment

artilerie, e kana dislokuar, .. Tani né vijén e paré kané
Pruré reparte ta zgjedhura; pothuaj t& gjithé i kané
gjokset plot me urdhéra e medalje. Té z&sh ndonjé
«gjuhé»1) 8shté shuma veshtiré. Tanke, aeroplang, sa té
duash... Presim, presim... Miré thua, u mérzitém..,

uke nxjerré hundén e gjaté pérpara, Juri tha:

— Do t'i b&jmé t& kércejné.

— Tamam, nuk &shtd viti dyzet e njé... Sdo t&
shohin nga t& vena, .

Kapiteni e ndérroi fjalén me kénagési, kur Vala solli
né shporté gaforret jeshile, gé 18viznin me zemérim. Vuri
kapelen, u ngrit, u drejtua:

. — Mysafirg ng bateri nuk mund t’ju ftoj.. Dreqi e
di, mund t& fillojng dhe sonte natén... Zbuluesit e rinj
zune urdhérin e tyre: y jepet tri dité pér rrethimin e
e katér dité par asgjésimin e saj. ..
: -+ Epo, mbegi me shéndet.. Ndoshta nuk shi-
hemi shpejt...

Zhurma e aer
dhonte veshét. Dh
Ato dits e ha

oplanave t& panumért na giell té& shur-
e késhtu kalonin ditét, netét dhe javét.
LA fruan fare Valén. Ni& heré erdhi Juri
pii (l:igare,_ faget e réna ja kishte mbuluar mjekra, syté
€ thelluar sikur j geng zbardhur. Ai vuri re se sirehimi, ku
—‘_‘.—-‘_-——-

1) Ushtar armik DEr t'i marra informata.
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prej njé jave nuk banonte asnjeri, ishte i fshirg, krevatet
ishin té rregulluara, né sobén e ndryshkur ishte njé tufé
e vogél me lule té verdha. Vala ge ulur e po gepte ngadalé
njé kémishé kukullash; aty ‘ishte shtrirg dhe kukulla e
mbéshtjellur me lecka nga té maginave, fytyrén e kishte
prej letre, syté té vizatuar.

— Tungjatjeta, Vala! Si ja ¢on, nuk ke friké vetém?

— Jo, nuk kam friké, xhaxhi Juri.

— Po si bén pa njé ciké gjé té ngrohté?

— Shkrepset m’u mbaruan, mé lini ca fije, xhaxhi
Juri... Uné edhe kam gatuar...

— Miré... Mbaju, Valka.. Punét nuk shkojné keq...
Lamtumiré...

Fshati Vladimirsk u zu aq papritur, sagé andej nuk
iku dot asnjé gjerman. Nuk iku dot as Gestapoja: kamio-
ni i madh me ushtarét e zinj e komandantin e tyre u kap
né rrugén e paasfaltuar e u dogj me ¢'kishte brenda.
Fronti po shkonte drejt peréndimit. Juri, me gjithé plac-
kat, erdhi e u vendos né korien afér fshatit Vladimirsk.

Grisha shoferi, duke folur pasdarke pér té rejat e
luftés, té cilat shoferét sepse i mésojné mé paré se té
tjerét, u tha ndér té tjera:

— Valka jond éshté vajzé shumé energjike; pak mé
paré vajti ng fshat dhe pyeti pér até Mihej Ivanovigin,
mbiemrin e ka té cudigém — Nepej. U kthye e ngrysur.
Nepej éshtg zhdukur pa léné gjurmé. Banorét thoné
pér té: «Mé keq se koleraishte;nedota kishim futur né
dhe t& gjallg, ai e dinte kété, prandaj dhe iku. . o

Sapo kujtoi Grisha Mihejin, erdhi Vala. Fytyrén e
kishte té vrenjtur si ndonjé e madhe, buzét 1 kishte té
shtrénguara. U ul te ana e trungut, prané Jurit. Si folén
pér té gjitha, Vanja mitralieri nxori njé muziké goje gjer-
mane dhe filloi t'i binte; Vala uli kokén e i tha:

— Xhaxhi Juri, gjejeni até njeriné q& mundoi nénén
time.

Atéhere t& gjithé kthyen kokén dhe véshtruan vajzén.
Jurit ju drodhén flegrat e hundés, ai u pérgjegij:

— Do pérpigemi. .. Shoké, duhet t& mbledhim njof-

time pér té.
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Kété e mori pérsipér Grisha. Pas disa ditésh, po né
até oré, ai mundi té thoshte dicka.

Mihej Ivanovici kishte ardhur né fshat nga njé vend
tjetér, teté vjet mé par& ge martuar me njé kolkoziane
té ve dhe shpejt e kishte pércjellur né varr. Pér veten e
tij ai thoshte se rridhte nga njé familje minatorésh, po,
si¢ duket, i ati dhe ai veté para revolucionit do & kishin
gené sipérmarrés né miniera; ishte i keq dhe cIredharflk.:
Né izbén e tij mund t& gjeje gjithmong vodké té béré
veté. Ca kohé vinte te ai pér té piré veterineri dhe bashké
me t€ ja se ¢’kishin bérée. (Kjo u muar vesh m@ voné, né
kohén e glermanéve, kur e iregonte veté Mihej me mbu-
rrje). N& vigjiljen e festss s& Pokrovit, né méngjez herg,
mjelésja vajti né stallén e lopéve dhe pa se lopa e races
simental, «presidentja», krenaria e kolkozit, ge shtriré e
ngordhur né bar me buzs té pérveshura, me dhémbét e
ckérmitur. Filloj njé rrémujé. Veterineri qgé kishte fjetur
te Mihej, erdhi bashké me kolkozianét, e kontrolloi «pre-
sidenten», «Largohuni, shoké, — tha ai réndé-rénds, —
mé duket se kjo &shts sibirka»1). Lopén e zvarrisén me
kujdes jashts fshatit, e mbu

luan ng gropé pa e rjepur,
stallén e dizinfektuan. Lopé t&é tjera nuk ngordhén. Ndérsa
Mihej me

veterinerin gjithé dimrit héngrén past'érma:
Ckishte bérg ai, g€ mburrej pastaj? Kishte marré njé
batate t& madhe, kishte hapur natén derén e stallés dhe
me shkatht&si ja kishte futur né fyt pataten «presidentess
Natén tjetér, bashksa me veterinerin e kishin nxjerré

lopén nga gropa dhe e kishin ajrosur. Kur filloj Jufta me
glermanét, Mih

g 1hej mori guxim e nuk mundi ta fshihte dot
S°ZIMin e egér, giiths ato dits i shkélgenin syté, takonte

nj_Erézit"e u thoshte: «Oh, do ta derdhet gjak... Oh, gjak
g€ do t& derdhet.. ., Kur tanét, duke u térhequr, kaluan né
fshat dhe ushtarét e k

c uq trokisnin te Mihej par té kérku-

ar qumes,ht, ai ngrinte xhamin e dritares e u pérgjigjel:

«S k'afm, s’kam, t& dashur, pushtet sovjetik na i pastroi

tE_gjl_th_a. - > Kur hyng gjermangt, menjéheré pas tankeve,
ihej, i krehur, me kémishg t& re e xhakets t& miré, génd-

L SOV

1) S&mundje a8 ju bie lopéve,
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droi te porta me njé peshqir t& gendisur né doré, ku kishte
véné njé ¢yrek dhe kriporen e argjenté. Ai u pérkulej gjer-
manéve, gjersa njéri nga oficerét, duke kaluar, i morl
cyrekun, ja dha njé ushtari e tha: «Shumé mirég, meé
pélgen...»

Mihej filloi t& vente népér shtépité dhe té hapte bise-
dime; ulej te praku i derés, pérplaste shkopin né shesh
dhe véshironte me shumé kuptime t& zotin e té zonjén
e shtépisé, gé rrinin té vrénjtur e té hutuar.

— Nuk e di, t& them té vértetén, nuk e di, si do rroj-
mé tani né pushtetin e ri, o kolkoziang? Pa e peshuar
miré, uné ju nxora atyre buké e kripé... Po tani, gé thua
ti, fillova t& pendohem... Sidogoftg, pushteti sovjetik na
dha dicka... Sigurisht, gjermanét vunég rregull, lejuan tre-
géting private e shumé té tjera, po geverisin me rreptési...
Heré mendoj késhtu, heré ashtu... Prandaj shkoj te njéri
e te tjetri. — Dhe rrudhte fytyrén e kruhej me shkop pas
veshit. — U mésuam me shogéri, me kolektivitet.. Pa
shiko, shumé vené partizané, domethéné dicka ka kétu...
A do rriné shumé gjermanét kétu? Edhe kjo s'dihet... Ti
si mendon Stepan Petrovic?...

Ushtarét e garnizonit gjerman ng fillim — njé javé,
dy — sikur nuk ja vinin veshin popullsisé. Rronin si né
shtépi pushimi, bénin ushtrime, loznin futboll, u binin
borive, shetisnin népér rrugé vetem né breké, pa turp.
Po, kur erdhén té zinjté dhe varén né njé fije kompensa-
toje shpalljen, ku thuhej se pér ¢do shkelje té rregullit
njerézit i kércénonte dénimi me vdekje, atéhere gjer-
manét i treguan dhémbét prej ujku. E grabitén fshatin né
ményré té organizuar dhe ato gé nuk i hogén dot me
kamiona, i pastruan ushtarét e garnizonif.

Gestapoja filloi té interesohej pér cdo familje. Aty
e kuptuan fshatarét pérse vente Mihej shtépi mé shtépi
e hapte biseda me dy kuptime. Me dinakéri, i,poshtri, pa u
kuptuar, nxirrte nga kuvendimet se kush e kishte djalin
ose dhéndérin né Ushtring e Kuge, kush ishte lidhur me
komunistét, kush ishte mik me mésuesin  Virjovkin.
Mésuesi, bashké me disa djem té rinj, jshte zhdukur nga
fshati né vigjiljen e ardhjessé gjermanéve dhe thoshin
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se hidhte né ers urat e depot, kishte shkatérruar njé_ tren
gé kishte brenda batalionip pancir t&€ SS-ve, e kishte
djegur shumé kamiong NEPEr rrugé. -

Pas fundit t& tmerrshém ta kétij treni, té zinjte _f111u:
an t& merrnin njerézit, pleq e t& mitur, e ti m_byllnm né
shkoells, Ma tepér merrnin nga ato shtépi ku kishte geng
Mihej. -

Pér Mihejin thoshin g€ merrte pjesé né tortura, pra-
ndaj mundi ts sigurojé dy lopé dhe njé dem. Ai vishte
Xhakets tg gjelbér, kishte rruar mjekrén e flokét, dhe
njé heré e panég ta pinte puro, N jerézit, kur e shikonin qé
kthente nga izba e tyre, fshihnin ushgimet e veshmbathjen
g€ u kishin mbetur, j dérgonin fémijét sa mé larg. Ata
nuk donin tg fusnin brends Mihejin. Tani ai vinte népér
shtépits me Qellim, nxirrte nga xhepi shishen e shnapsit
dhe fillonte.

— Nuk mé& duap bashkéatdhetarét, — thoshte duke
4 wlur né tryezg shikoj, t& gjitha i shikoj... Nuk mé

CSOJne... Shpifin per mua, shpifin... (Nga xhepi tjetér
nxirrte sallon e o briste ng copa tg vogla katrore). Pse, s’jam
OJerl uné? Egergirs Jjam, apo djall? E, t& dashurit e mi,
me eshté mérzjty, Jeta... Kag mé janéd mérzitur gierma-
pects Ata mg besojné. Dhe Po té besoi gjermani, s’e tund
g topi... Kjo gshtz tekniké, organizim... Aj g'ka kohg té
mendo.].e, mendon pak, | Mihej mbushte gotén, ja af-
ronte t& zotit 1 shtépisé t& uritur bashké me njé copé
: ta pérhapin lloj-1loj gjepurash t& ndyra pér
{{1 g, sikyr Uné punoj ng Gestapo... Késhtu duan & mé
idhin 9€; ung, Mihej, po t& kthehet pushteti sovjetik, mos
kern_‘ku té futem. Hajde, kumbarg, e pimé nga njé... Né-
qute.S? Nga dobésia bary ndonjé gjé qi s’duhej, ose thashg
aonJe fialg 43 Pamatur, t& mé falni, pér hir t& zotit... Ja.
e'[:_e Sh__lshe ua kérkova, ma dhanég, po si? «Nal. Ma ho-
dhén ng SUrrat, si genit., Ja edhe lopét e mia... Ato para
= kls}?.a Tuajtur gakyr; PEr lopét. Mg pélgen quméshti,
: > geshte dhe mbushte gotat pérséri. — Djalli
» TArTts edhe lopét. giersa m’u hap njé nam i 1illé)... Do
braktis gjithelca, gq iki g8 kétej... Do kaloj frontin, béni
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¢’té doni me mua... Edhe te Verjovkini mund té vete, do
i bie ndér kémbé e do t’i them qé dua t’i laj me gjak té
gjitha mékatet...

Kush ishte i zgjuar, heshtte, pa e shikuar né sy, kush
ishte mé i thjeshté, i besonte dhe e miratonte. Pas disa di-
tésh te ky vinin té zinjté,

Juri vajti bashké me Valén né Degén e shtaté, te
majori, dhe i tregoi pér Mihejin. Vala hidhte syté me shqe-
tésim nga Juri te majori dhe dégjonte kaq e pérgéndruar,
sa dukej sikur gjithg jeta e saj e vogél mbahej ndezur
vetém nga njé shpresé: ta gjejné até njeri, se, po s’e gjetén,
edhe kjo shkéndijé e fundit jete do té shuhet. Majori mbajti
shénim té dhénat «Do ta kérkojmé té poshtrin...» Vala
buzéqgeshi, ja mbértheu syté atij dhe pérséri tundi kokén,
e shgetésuar.

Gjaté rrugés pér né korije, né kampin e tij, Juri ecte
shpejt, Vala e ndigte duke u hedhur...

— Xhaxhi Juri, a do ta gjejé ai?

— Ku ta di ung, Vala?.. Gjersa tha do ta kérkojé...

— Xhaxhi JT._ll‘i, dc vete dhe vetéd ta kérkoj.

— Ku do vesh ti? Marrézira... Do shkelésh ndonjé
ming ose do té té shtypé ndonjé kamion...

— Nuk bén?

— Nuk bén, mos mé meérzit dhe pusho...

Disa dité Vala ndenji e mérzitur, pérgjigjej vetém
«p0o», «jo», ulej né njs qoshe e mblidhte vetullat e shkur-
téra e té ngritura pérpjeté. Njé méngjez ajo u zhduk nga
strehimi. Kishte ikur... Filluan té diskutojné: «<E garté,
shkoi té kérkojé Mihejin.» Té gjithéve u erdhi keq. «Dre-
qi! Do humbasé vajza» Grisha shkoi né fshat pér t& pye-
fur; disa e kishin paré afér izbés sé mbérthyer té Matrjo-
nés, ajo kishte pyetur disa pér Mihejin, po se ku kishte
vajtur pastaj asnjeri nuk e dinte.

Pas tri ditésh, Vala u kthye né kamp si ndonjé kone
qé ka béré faj, e pakrehur, e gérvishtur, e palaré. Até nuk
e gértuan, nuk e pyetén, vetém i ndenjén pak ftohté. Vala
fijeti pothuaj njézet e katér oré, héngri, po né méngjez
pérséri u zhduk.

Njé grua, e shogja e njé komunisti, g&¢ u kthye me

105



dy fémijét né shtépiné e shkatérru_ar, u tha fginjéve (Qa§
njé ore dy cunat vrapuan né korie dhe ja tregu_an ‘kete
Grishés) se pesémbédhjeté kilometra nga fshatl kishte
takuar né rrugé vajzén e Matrjonés, e cila i kishte h_apur
té fshehtén e zemrés... Dhe sa vajzé e pjekur! E kishte
kuptuar q& Mihej fshihej, duke punuar diku pér ushtriné.
«Teto Stjepanida, do vete kudo gé rregullojné rrugé, ku

hapen hendege kundér tankeve, do t'i véshtroj t& gjithé

né sy..» Kishte qaré bashks me té, 1 kishte dhéng njé
peksimadhe dhe ajo kishte shkuar. '

— ZXhaxhi Juri, o xhaxhi Juri, ngrehuni, shpeijt,
shkojmaé...

Juri gérhiu thellé dhe yu zgjua. Meéngjezi kishte
léshuar pak drité né dritaren o vogél té stréhimit. Vala
kishte géndruar afér krevatit; i prekte fytyrén. ..

— Na erdhe... Tungjatjeta... Je njé djall edhe ti...
¢mé tund késhtu?

— Shkojmé te ai xhaxhi, ku vajtém njé heré bash-
ké... xhaxhi J uri, uné e gjeta ats.. — zgri § saj tingéllonte
Né ményré té cuditshme. Juri, duke marre frymg réndé,
mbathi  cizmet, vuri rripin, 1émoi balluket..

— A thua ta kesh gjetur?

— Eh&.. Atje t1 them ts gjitha, vetém meg shpejt!
Shkuan na Degé

n e shiaté, te majori, g& flinte né dy
banka t& bashkuara

— Dyqind kilome

_ tra brodha po mé ng fund e gieta...
Xhaxhi, aj ka rruar

mustaget dhe) mjekrén, vetém und
mund ta njoh...

Pas pak, majori me Val
metohej xhadeja e prishur n
né maqginén e hapur dhe vés pérpara e pérqgéndru-
ar. Ngriti dorén, u kthye dhe i péshpériti majorit:

— Kétu...

Nijé n
me kokén
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lecka po cante guré. Kur u ndal maqina, ai ngriti kokeén,
zgurdulloi syté dhe rrudhi fytyrén e rruar € me hundé
té shkurtér, sikur ta kishte vrare njé drité e forte...

— Ai! — thirri Vala, duke e treguar me gisht.

__ Si éshté puna? — pyeti me z& t& ngjirur Ky njeri
majorin qé po i afrohej. — Dokumentin tim? Urdhéroni. . .
Gjithgka né rregull... — Dhe, si i hodhi njé sy depértues

vajzés, qé rrinte prané majorit, u pérkul dhe zuri t& cante
pérséri guré.

Majori e pyeti duke shfletuar pasaportén.

— Emri juaj, Aleksej Demjanovig Pavllov, i daté-
lindjes trembédhjeté? (Dora e ftohté e Valés kapi dorén
e tij dhe e shtréngoi).

— Po, Aleksej Demjanovi¢ Pavllov, — U pérgjegj ai
pa ngritur kokén. — Po si éshté puna?

—_ Puna &shté se pasaporta jote &shté léshuar nga
komandatura gjermane... — Ai tundi kokén ngadalg, qe-
shi nén hundé:

— Mos mé bini mé qafé, shoké, pasaporten time e
ka léshuar milicia e Smolenskut, uné jam i ikur nga
gmolensku, invalid i luftés civile. — Papritur, ai rrudhi
hundén. — Jeté geni po béjmé. .. Cajmé gure me barkun
bosh. Kam derdhur gjak pér pushtetin sovjetik dhe tani
ja se ¢'na kurdisin: pasaporta nga komandatura.

Gjer atghere majori s’kishte folur, po, kur ai béri si-
kur gante, nxori revolen:

— Ngrehu! — Njeriu u ngrit si me zor dhe flaku
cekigin me inat. —Duart lart! (Majori i kontrolloi xhepat).
Shko pérpara meje né maqiné!. .

Mihej nuk mohoi dot gjaté, e njohén menjéheré
déshmitarét. Dhe atéhere filloi té tregojé:

— N& kohén e gjermanéve isha vazhdimisht i dehur:
pija nga gézimi. Nuk e fsheh, gjermanét i prita me buké
e kripé, mé ge mérzitur pushteti sovjetik, kujtova se nén
gjermanét do béja jeté, kuptoni, do béja jeté! Po ata mé
génjyen.

Disa net me radhé ai foli pér mundimet e njerézve
rusé, pér torturat dhe ekzekutimet né Gestapo. Tregoi
gropén ku geng mbuluar kufomat e t& munduarve, tregoi
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veglat e torturave q@ gjermanét i kishin fshehur dhe mbu-
luar né bodrumin e shkollés: mangallin, cengelat e he-
kurta, me té cilét i varnin njerézit pér brinjésh, kamxhi-
két prej kaucuku, kunjat e drunjta qé& u futnin né thonj...

Rréfente pér torturat mezs ta aetg, hollésisht, sikur
té fliste pér ndonjs punishte ku vrisnin bagéting dhe bé-
nin sallam...

— Kam marré pjesé né shums tortura, — mérmériste
ai me syté mbyllur., Nje heré, papritur ra ne dysheme,
filloi t& gérvishté tokén me thonj. «Ja ai, gjaku, ja ai,
gjakul» thoshte dhe puthte dheun...

— Mjaft ma, jeni shumé i nd
merrte né pyetje. Mé vond na qelie pyeti: — A nuk juka
shkuar ndonjéherd népér mend juve, Mihej Nepej, se duke
Punuar pér giermanét, shisni popullin rus, shisni atdheun?
— MEé& ka shkuar, még ka shkuar... Po vetidm me atdhe-
un nuk ngopet njeriu, mé afér dera se gilari.

Me nj& fjals, per giygin cdo gjé ishte e garté. Né

hatit Vladimirsk, g& ishin grumbu-
luar afsr shicoljas n€ shkollé e népér dritaret e saj, gjy-
qle dénoi Mihej Ivanovic Nepejn me varje. Kur e shqiptoi
8lykatési kéts fials, Mihey, qé kishte géndruar drejt, gati-
tu, nuk luajti asnjé gepallg, fytyraetij erruar, me faqet
€ fryra e ballin e ulst nuk ndryshoi fare. N& sallé njerézit
Psheréting i leht&suar dhe menjéheré qindra duar u
perplasgn; njé grua bértiti me inat:
» - Pak e ka, j poshtri... Pak e ka kété dénim... Atij
vi I‘]I\*TEDESh lékurégn, | .
€ meéngjez, afar trekémbéshit, u mblodh érséri gji-
the fshati. Mihejin e prung katér o e

yré, — i tha oficeri qé e

i W : : - Al U praps, E kapén, e vuné mbi
tf?-iﬂ!:.}eherg & vuri veté me kujdes thileng n& gryké. Té
g]J p%rp?r?e syte e tij t& urryer, t& bardhég, buzsgeshjen e
Vegjél_f; uese, qé i shtrembéroj gojén me dhémbé 18

valaj é kisht & - Pos . L imn .
grushtet e %é‘rtiti; € 9endruar fare afsr tij, shtréngoi

— Mos qesh... Po uléri.
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Arkadi |Gajdar

GURI I NXEHTE
I

Jetonte né boté njé plak i vetém. Ai ishte plak i
dobét nga shéndeti, bénte kanistra, gepte c¢izme, ruante
kopshtin e kolkozit dhe késhtu nxirrte bukén e vet.

Ai kishte adhur né fshat para shumé kohésh nga njé
vend i largét. Kolkozianét menjéheré e kuptuan se ky
plak kishte vuajtur shumé.

Ishte i calé dhe i thinjur, po jo nga vitet. Nga faqja
e tij, népérmjet buzéve, shtrihej shenja e pashlyeshme e
njé plage té vietér. Dhe prandaj, kur buzéqeshte, fytyra
i merrte njé pamje melankolike dhe té ashpér.

I

Njé heré, njé fémijé me emrin Ivashka Kudrajshkin
hyri né kopshtin e kolkozit qé té mblidhte mollé dhe té
ngopej me to, sa t& mos mund té lévizte. Po, né gardhin
e kopshtit i ngecén pantallonat né gozhdgé, u rrézua mbi
njé ferré me gjemba, u gérvisht, thirri nga dhembja dhe
aty pér aty u kap nga rojtari.

Sigurisht gq& plaku mund ta ngopte Ivashkén me thu-
pér dhe ajo qé ishte mé e keqge, ta conte né shkollé dhe
t'u tregonte té gjithéve se ¢’kishte ndodhur.

Po plakut i erdhi keq pér Ivashkén, sepse duart e tij
ishin mbushur me té gérvishtura, dhe nga prapa, si ndonjé
bisht gengji, i zvarritej pantalloni i grisur, kurse népér
faget e kuge i rridhnin lot.
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Plaku, pa béré z&, e nxori Ivashkén e frikésuar nga
dericka e kopshtit dhe e léshoi pa e ngaré as me gisht dhe
pa i théné asnjé gjysmé fjale.

II1

Nga turpi dhe déshpérimi, Ivashka u fut né pyll,
humbi rrugén dhe u gjend para njé kénete. Ishte lodhur
shumé. Prandaj deshi té& ulej mbi njé gur té kaltér, té
mbuluar me myshk, po menjéheré u hodh pérpjeté duke
britur, pasi ju duk sikur u ul mbi ndonja blets pylli, e
cila e kafshoi fort népérmjet vrimés sg pantallonave.

Mirépo né gur Ivashka nuk pa asnjé bletg; guri ishte
sl qymyri i nxehté, ndérsa né sipérfagen e tij té sheshte
mezi dukeshin disa germa té mbuluara me balts.

— Ky gur, si¢ duket, genka magjik! — kété Ivashka
e kuptoi menjéheré. Ai hoqi képucén dhe me takén e saj
filloi t'i heqé shpejt baltén mbishkrimit, g& t& merrte
vesh sa mé paré se ¢’dobi mund té kishte pér vete nga
ky gur.

Dhe ja, ai lexoi kété mbishkrim:

«Kush e shpie kété gur né kodér dhe e thyen atje
copa-copa, ai do t’i kthejé vetes rininé& dhe do t& nisé je-
tén nga fillimi».

Dhe poshté ndodhej vula, po jo vulé e thjeshté dhe
e rrumbullakts, si ajo né sovjetin e fshatit, ose trikénds-
she, si ajo e shkresave té kooperativés, po mé e cudit-
shme: me dy kryge, tre bishta, njé& rreth me shkop
dhe 4 presje.

Ivashka Kudrajshkin u déshpérua. Ai ishte tets vjec.
Dhe té& niste prapé jetén nga fillimi, domethéné pas njé&
viti ta bénte prapé klasén e paré; kété nuk ja donte qej-
fi fare,

Po! Sikur me ndihmén e kétij guri, pa mésuar magi-
met e shkollés, té kaloja nga klasa e paré, menjéheré na.
té tretén, do t& ishte mrekulii.

Duke kaluar prané kopshtit i déshpéruar, Ivashka e
pa pérséri plakun. Ai ecte duke u kollitur dhe heré-hera
géndronte pér té pushuar; né doré mbante njé kové me:
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gélgere té shuar dhe n& sup njé shkop té gjaté me njé
furceé té lidhur né majé.

Ivashka, i cili prej natyre ishte djalé zemérmirg, u
mendua: «Ja, ky njeri, po té donte mund té mé ngopte
me shufra. Po atij i erdhi keq pér mua. Hajde njé heré
t’i béj edhe uné njé té miré, t'i kthej rininé, g&é té mos
kollitet, t& mos ¢alojé e t& mos marré frymé kaq me zors.

Ja se me ¢'mendimeé té mira ju afrua plakut Ivashka
zemérbardhé dhe i shpjegoi shkurt se ku géndronte c¢ésh-
tja. Plaku e falenderoi Ivashkén. Po t€ shkojé né kénets
dhe té léré rojen nuk e pranoi, sepse kishte ende né boté
njeréz té atille qé brenda késaj kohe mund t& shplanin
fare kopshtin e kolkozit.

Plaku urdhéroi Ivashkén gé ta conte veté gurin nga
kéneta né kodér. Ai do té vinte pastaj atje pér pak kohé
dhe shpejt e shpejt me ndonjé send do t'i bjeré gurit.

Ivashkén e déshpéroi shumé njé zgjidhje e kétille.

Po plakun s'donte ta zemérojé. Té nesérmen né mén-
gjez, pasi mori njé thes t& miré dhe njé palé doréza 18
trasha, pér té mos djegur duart te guri, Ivashka u nis
drejt kénetés sé& pyllit.

v

Kur e solli gurin nga kéneta né rréze té kodrés,
Ivashka e ndjeu veten té lodhur, ishte béré dhe me balté
prandaj u ul té pushojé mbi barin e thaté.

«Oh! Sa mrekulli! — mendoi me vete. — Tani, edhe
pak, gurin e ngjis né kodér, pastaj do té vijé plaku i calé,
do ta thyej, do t& béhet i ri dhe do té fillojé jetén nga e
para. Té gjithé thong se ai i shkreti ka vuajtur shume.
Pastaj éshté dhe plak, i vetém, i pérvuajtur, i plagosur dhe
sigurisht jeté t& lumtur nuk ka paré ndonjéheré. Kurse
njerézit e tjeré kané paré». Sa i vogél ishte Ivashka dhe
tri heré e kishte paré jetén e lumtur. Njé heré kur u vonua
né mésim dhe njé shofer i panjohur e coi me veturé te
mrekullueshme prej stallés té kolkozit deri né shkollg.
Pastaj njé heré né pranveré, kur kapi me duar njé peshk
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t¢ madh né kéneté. Dhe né fund, kur xha Mitrofoni e
mori me vete né gytet, né festén e bukur ta 1 Majit,
«Le té shoh& dhe plaku i mjerg jets t& lumtur..
tha me vete Ivashka zemérbardha.
Ai u ngrit dhe me durim e ¢oi gurin ng majé té ko-
drés.

o

v

Kur po peréndonte dielli, erdhi dhe plaku. Ivash
i rraskapitur, ishte kérrusur prané gurit ts nxehté, d
u dridhur dhe duke tharé rrobat e lagura me balté,

'~ — Pse s’prure me vete, mor gjysh, ndonjé cekic, sé-
paté, ose ndonjé copé hekur? — pyeti me cudi Ivashka, —
A po mos ke shpresé ta thyesh gurin me doré?

— Jo, mor Ivashka, — u pérgjegj plaku, — uné nuk
shpresoj ta thyej me doré. Uné S’§1u§ ta thyej gurin fare,
sepse nuk kam déshiré ta nis jetén nga fillimi.

Kété cas, plaku ju afrua Ivashkés sé cuditur dhe j
férkoi kokén. Dhe Ivashka ndjeu se si dora e rénda e
plakut dridhej.

— Ti sigurisht ke menduar se ung jam plak, i calg,
dhe i shémtuar, — i tha plaku Ivashkés. — Po né ta Ver-
teté uné jam njeriu mé i lumtur na boté,

— Mua kémba mé éshté thyer nga njé tra, atéhere,
kur ne rrézonim mure dhe ndértonim barikada, duke bé-
ré kryengritje kundér Carit, t& cilin t
népér fotografi.

— Mua mé kané thyer kémbén, Po kjo ndodhi ats-
here, kur ne na kishin burgosur dhe kéndonim me sa
fuqi qé kishim kéngé revolucionare,

— Mua né lufté mé plagosén fytyrén me shpaté, po
kjo ndodhj atéhere, kur regjimentet e para popullore po
vritnin dhe po shkatérronin ushtring e madhe armike.

— I shtrirg n& bar té thatg, ng njé baraké té ftohtg,
uné kam vuajtur i sémuré nga tifua. Lajmi se vendi yné

éshté rrethuar dhe se forcat armike PO na mundin, ge pér
mua atéhere si lajm i vdekjes.
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Po njé dité, kur u ngrita me rrezet e para té diellit
gé ndriconte, mora vesh se armiku prapé ge shpartalluar
dhe se pérséri po sulmonim.

Atéhere, té gézuar pa masé, nga krevati né krevat,
ne i zgjatnim njéri tjetrit duart tona té dobésuara dhe
géndérronim si me friké qé dikur, té paktén edhe pas vdek-
jes soné, vendi yné té béhet i tillg, si¢ éshté sot, 1 fugi-
shém. Mos vallé kjo nuk éshté lumturi, mor Ivanushka?
C’'mé duhet prapé rinia, kur e kam kaluar vértet me
véshtirési, po me lufté dhe me nder!

Kétu plaku heshti, nxori llullén dhe ndezi njé duhan.

— Mirg, mor gjysh! — tha mengadalé Ivashka. —
Po, meqé genka késhtu, pse u mundova kot gé ta sjell kéte
gur né kodér, kur mund té rrinte fare miré né kénetén e
vet?

— S'ka gjé, le té rrijé kétu né fushé té mejdanit,
— tha plaku, — dhe ti do t& shohésh, Ivashka, se ¢’do t&
ndodhé me té.

VII

Q& nga ajo dité kaluan shumé vjet, po guri ashtu
mbeti, i pathyer, ng até kodér.

Afér tij kaluan shumé njeréz. Ata i afroheshin, e
shikonin, mendoheshin, tundnin kokén dhe i largoheshin
menjéheré.

Shkova edhe uné njé herg né até kodér. Nuk e di
sepse, po ndégjegjen nuk e kisha té qgetg, nuk isha né gejf.
«Po sikur, — menova me vete, — t'i bie njé heré
kétij guri dhe té filloj jetén nga fillimi?»

Po pastaj géndrova pak dhe u pendova.

«E ¢’do t& thong kur t& mé shohin té tre fqinjét e
mi? Ja, po vien njé budalla i ri! Nuk diti té kalojé njeé
jeté ashtu si i ka hije njeriut dhe s’e njohu lumturing,
prandaj paska vendosur t& fillojé nga fillimi».

Atéhere drodha njé cigare dhe e ndeza te guri i
nxehté pér t& mos harxhuar shkrepsen. Dhe u nisa rru-
gés sime.
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Ludvig Eshkenazi

FUSHATA E SHAMISE SBE KUQE

Plaku Eduard Baier ka njé buzégeshje té émbél, tér-
heqése dhe ca sy miopég, té cilét e shikojné botén népér-
mjet syzave me rratha té arté. Ai jeton sipas ményrés
s€ vjetér. Ecén ngadalé: s'ka pérse t& ngutet. Né koké
mban njs kasket&, t& cilén prej 30 vjetésh e fshin cdo
meéngjez me kujdes t& madh me njé furcé té vjetér, Aj
kishte patur edhe pension dhe, kur e merrte até, ushqe-
hej me qumésht, duke ngjyer bukén na ta. Cdo dits
pasdreke, Baieri rrinte ng kopshtin e gytetit, ndérsa na
mbrémje, né hanin «Joakimi i Zis,

Né han béhej fjalé pér kohérat e lashta; nga fundi i
muajit, atéhere kur pakésohe] edhe numri i gotave me
birrg, kéto diskutime paksoheshin né ményré té dukshme,
Té them t& drejtén, pensionistét, aty nga fundi i muajit,
shpeshhers pinin mé shumea ujé mineral, se sa birrg, gja
Q€ i bénte t& plogét dhe t& meérzitur. Pra, Eduard Baierj
né fund ta muajit vuante nga uria, bile edhe mé tepér se
Sa nga etja. Megjithaté, ai jetonte né ményré té pérkorét
dhe nuk kérkonte kushte t& vecanta jetese,

_ Késhtu kaloj jeta e Eduard Baierit kéta tridhjeté vje-
tét e fundit ghe dukesh se késhtu do t& vazhdonte 16 jeton-
€ deri né fungd ta jetés sé tij. Plaku Baier nuk ishte pen-
SI0nist i zakonshsm j shtetit. Po kjo aspak nuk e humb-
te 1& drejten e pensionit, as edhe meritat e tij para atdhe-
ut. Aji kishte Punuar dhe kishte vuajtur pér atdheun agq,

58 as njé pension nuk do té ishte i mjafté pér té shpér-
blyer meritat e tii,

Ja meritat a tij:
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1) Pesé brinjé té thyera, té thérmuara nga cizmet e
komandantit i¢ gestapos né burgun e Moabit né Berlin,
ng té té cilin ge burgosur, né vitin 1933, Baieri «i kug»,
qé punonte né organizatén e Partisé Komuniste te Ve-
dingut!). Ky burg ekziston edhe tani matané vijés sé&
kufirit, ku shkruhet: «Ju hyni né sektorin amerikans.

2) Po até vit, mé 1933, Baierin e dérguan né kampin
e Bukenvaldit dhe pér dymbédhjeté vjet mbajti njé xha-
keté lara-lara, i1& mbérthyer, dhe pantallona té& njé té
burgosuri té kampit.

Q& né até kohé ju shkaktua njé kollé e thaté e tmerr-
shme dhe, kur kollitesh, shamia gé fshinte buzét, mbu-
shej me gjak. Ai ecte ngadalé dhe ndalonte ¢do minuté.
Ballin ja mbulonte gjithmong njé djersé e hollg, ndérsa
faget merrnin njé ngiyré té kuge.., Kémbét i ngultz né
toké m2 me kujdes, se sa njé akrobat mbi {rapezé, po jo
me shumé siguri.

Té giitha kéto ju a themi, sé pari, & t’ju pérshkru-
ajmé plakun Baier, dhe sé dyti, & t'ju tregojm@é se Sdu-
ard Baieri e merrte pensionin né pérputhje me ligjin mbi
shpérblimin e démeve, gé kishin béré nazistét, ligj qé
ishte shpallur né& vitin 1945.

Po, sa pér pensionin, ai merrte njé pension shumé té
vogél. qé i mjaftonte sa pér simite me gumeésht dhe nga-
ndonjéheré pér birré vetém né gjysmén e paré té muaiit,
ndérsa, né gjysmén e dytétémuajit, pér pensionistét fi-
llonin ditét e agjérimit.

Mund té pyesnit: ¢’i duhej birra dhe gjéra té tjera te
kétij 1loji. Po ne e duam Eduard Baierin, kété luftétar
ta vietér me ide komuniste, dhe nuk i pranoimeé kéto
fjale. Le té pijé sa t'i dojé qejfi, kur birra i pélgen. Né&-
qoftése do, le t& gerasg migté e tij té vietér — zdrukthéta-
rin pa pund Knopfa dhe rcjen e natés Volfke. Plaku yngé
nuk &shté ndonjé koprac, ai ka njé natyré bujare, nuk
mund t& durojé uriné dhe etjen e tjetrit, kjo pér té éshte
mé e réndé se sa kur vuan veté& nga uria.

1) Veding — &shté njé nga lagjet punétore né sektorin perén-
dimor té Berlinit.
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. Po me até pension as mund t& jetoje, as mund té&
vdisje! )

Pensionin e sillte ¢do heré né datén njé té muajit, né
orén dymbeédhjeté, postieri Greif. Plaku Baier pregatitaj
gé mé paré pér té marré pensionin. Né méngjez heret
té datés nj&, pasi rruhej me kujdes, ulej né njé kolltuk
pér té pritur postierin. Sa fillonte t& bjerg zilja, Eduard
Baieri ngrihej ngadalé nga kolltuku i tij i vjetér dhe me
hapa té vogla i afrohej derés. Ecte ngadalé, ngadalé, né
meényré qé ta zgjatte castin e madh ta marrjes sé pen-
sionit.

Postieri ishte njé njeri qé i nderonte t& tjerét, po
i ptlgente té fliste shumé, prandaj procedurén e dorézi-
mit té pensionit e zgjatte tepér. Plaku Baier gjithmoné
harronte t’ja kthente lapsin, me t& cilin nénshkruante.
Postieri me qéllim kthehej pérséri dhe, pasi merrte fry-
meé me zor, e pPyeste:

— A e kam léné te ju lapsin, herr Baier?

— Ndoshta, — j pérgjigjej Baieri dhe fillonte t& kér-
konte me nxilim népér xhepat lapsin e humbur.

Pastaj lapsi gjendej dhe postieri, pasi merrte fryma
me lehtési, ulej té pushonte. Fillonin bisedimet. Par
politiké rrallé dhe pak flisnin. Postieri, si nj& népunéds i
shtetit, kishte friké & bisedonte me Baierin pér politiké, q&
t& mos humbte népunésingé. Ruajna zot sikur Baieri tg
thoshte dicka komuniste dhe kété ta mésonin superiorét
e tij, ata do ta regjistronin Greifin n# listat e elementéve
té dyshimté. Dhe ai, sinjé diplomat, shqiptonte, pér shem-
bull, kété frazé:

— Burgerét morén sot letér nga ishulli Borneo.
C’thoni ju pér kéte?

Baieri mendonte pér dicka tjetér. Ai e kapte Grei-
fin nga pulla e sipérme, ja pérdridhte até dhe me zemé-
rim thérriste:

— Socialdemokratét... O pijellé e ferrit! Gjermania
fatkege! Sot hipg&n Noske, nesér Shumaheri... Ju, herr
Greif, duhet t& mendoni pér kéto céshtje... Ju jeni njé
burré me t& kaluar luftarake...

Po postieri i pérgjigjej:
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— A e dini, herr Baier, sot me radio lajméronin se
koha do té jeté me re dhe me shi...

Pér kété flet, po pér dicka tjetér mendon postieri
Greif,

Ai éshté népunés shteti, duhet té keté kujdes, pér-
ndryshe i japin duart!

Pastaj ata ndaheshin. Postieri me hapa té& rénda
zbriste shkallét, ndérsa Eduard Baieri, duke njomur gish-
tat me gojé numéronte markat shuméngjyréshe té perén-
dimit, q& shtypeshin né SHBA. Po, sado qé t’i numérosh
té hollat, mbeten po ato, nuk béhen mé shumé. T nesér-
men, pas marrjes sé& pensionit, Eduard Baieri blinte njé
litér qumésht dhe katér simite. Ai geraste me birré né
mbérmje zdrukthtarin Knopfa dhe rojtarin e natés Volf-
ke, dhe kéndonin kéngé, ndér té tjera edhe kéngén «Ne,
roja e res-...

Po njé heré... -

Ditén e paré té gushtit té vitit 1951, pikérisht né mes
té dités, erdhi né deré té apartamentit té Balerit pos-
tieri Greif. Ai géndroi pérpara derés sé hyrjes dhe vurl
dorén mbi sustén e ziles, po nuk i ra. Greifi nxori nga
canta njé letér me zarf té klerté, e futi menjéheré pérséri
né canté dhe ju afrua kutisé s& postés té apartamentit
fginjé.

Plaku Baier ishte ulur né kolltukun e tij, i rruar me
kujdes, me pantallona té hekurosura miré dhe me képucé
qé shkélgenin nga pastértia. Ai kishte shumé uri.

Mé né fund ra zilja, po kété heré tingulli i saj ishte
i zbeté dhe i mbytur. Pensionisti Eduard Baier u ngrit
nga kolltuku dhe ju afrua derés pothuajse me vrap.

— Mirédita, herr Baier, — i foli postieri Greif, —
si jeni me shéndet?
— Jo keaq. si t& thuash. mbahemi, po me zor, — ju

pérgjegj herr Baieri.

Atij i shkonte léng pér goje kur kujtonte lugén.

Baieri e ftoi Greifin né dhomé.

— Radioja njoftonte se po afrohet njé valé airi e
ftohté nga oqeani Atlantik, — péshpériti me déshpérim
postieri dhe Baieri e kuptoi: dicka do té kishte ngjaré!
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— C'ju ka ndodhur? — e pyeti i shqetésuar dhe e
shikoi drejt né sy postierin.

Greifi nuk e duroi dot até véshtrim. Pa DErg as njé
fjalé nxori letrén me zarf t& blerté dhe ja dha Baierit.
Letra shkruante:

«I nderuar zotni, qeveria ka vendosur shpérndar-
jen e bushkimit té viktimave té nazizmit dhe, pasi i du-
hen té holla pér nevoja té tjera, nevoja mé té réndési-
shme, u pezulloj pensionin anétaréve tg kétij Bashkimi.

Qeverisg i vijen kaq thellésisht qé né t& ardhmen nuk
do t&é mundet mé t’ju paguajé pensionin,

Me shumé respekt» (firma éshté e palexueshme).

Fo, herr Baier, shpenzimet e shtetit jané shumé ta
médha, duhet béré ekonomi, duhet, zoti Baier, té shto-
ken rrogat e gjeneraléve t& rinj té ushtriss sé re gjermane,
duhet t& ulen taksat e shampanjés. Duhet t’i japim hua
Alfred Krupit nga paraté e shtetit. Ai ka njé patenté té re
t& mrekullueshme pér armét me qitje té largét! Mos u dé-
shpéroni, herr Baier, ne duhet t& kursejmé. Ne po shtojma
racionin e genve 1& policisé. Ku t'i marrim gjithé ksto
para, i nderuar zotni? Ne jemi njé shtet i varfér dhe, vec
késaj, mbajmé njé ushtri té madhe té okupatorit. Me
shum@é respekt... Mos u zeméroni me ne...

— Me ¢faré do té& rroj uné? — e pyeti herr Baieri
Greifin.

Po ku ta dijé kéte postieri Grejf?

.. — Té& poshtrit! — tha me déshpérim Baieri. — Kio
éshtg _Poshtérsi e madhe! — dhe u kollit aq shumé, sa u
duk sikur dicka ju shképut nga mushkérité, Ai kryqézoi
duanjt e zbeta, mbi té cilat dukeshin vija-vija damarét
mavi, ndérsa fytyra e tij e thaté shprehte dhe zemérim.

Postieri Grejf tundi kokén dhe tha:

— Uné kam pasur njé teto né Cincinati, njé grua
shumé tg kulturuar; ajo, sic i ndodh inteligencés, vdig
ne varféri té plots. N& kéto raste, késhtu sic ndodhi dhe
M€ Ju, ajo thoshte: «C’est la viel»1)... fréngjishten e dinte.

1) Késhtu e ka jetat
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Kéto tha postieri Greif, népunési i shtetit, gé kishte
friké se mos humbiste pozitén e tij.

Herr Baieri i dégjoi pér njé kohé té gjaté hapat e
postierit, qé zbriste shkallét, zorrét né bark po merrnin
valle nga uria.

Postieri Greif, duke zbritur shkallét, takoi me nén-
tévjecarin Johan Shtraus. Ky ishte njé fémijé, ashtu si-
kurse té gjithé fémijét e tjeré. Ai nuk i duronte dot vaj-
zat e vogla, luante futboll, luante me cingla dhe mblidhte
pulla. Ai po e priste postierin te shkallét, gé ta pyeste
se kush nga banorét e rrugés sé Arté ka marré letra me
pulla té jashtme.

— Nderimet e mia, herr Greif, — belb&zoi Johani.
— Mé lér & geté, — ju pérgjegj Greifi. — Sot nuk
kam qejf t& bisedoj! — dhe psherétiti me vete:

— 1 gjori Baier! Mbaroi fare!

Johan Shtrausi i dégjoi t& gjitha dhe i mbajti mend
1 téra, sepse kéto kishin lidhje me herr Baierin, me té
cilin Johani kishte marrédhénje 1& vecanta.

Pér heré té paré me Baierin ishte takuar njé mesdite,
né parkun e Vedingut. Nuk mund té themi se sjellja e
kétij djali né kété takim pérputhej me rregullat e eduka-
tés. Ishte njé dité dimri.

Adashi i muzikantit t& famshém, Johan Shtraus, po
Juante me topa débore dhe njé top bore i madh, i hedhur
prej tii, gélloi né kasketén e Baierit, e cila fluturoi e ra né
toké. Baieri e ngriti kasketén, shkundi déborén dhe viish-
troi fajtorin me buzén né gaz, i cili, nga frika, g3ndronte
i gatshém pér té béré njé térheqje strategjike, po ta lypte
nevoja.

— C'bére késhtu, mor djalé, — tha herr Baieri, —
kasketa ime rrinte mbi koké dhe s’té pengonte.. Pa eja
kétu, more djalé. :

Johan Shtrausi ju afrua.

— Do té mé zini pér veshi? — e pyeti ai.

— Jo, — u pérgjegj Baieri, — nuk do t& zé pér veshi.

Pasi mésoi nga bisedimi g& patén se Johani mbledh
pulla poste, ai i dhuroi njé pullé tg blerté me gji-
rafé. E ku mund ta gjente Johani njé pullé aq té rra-
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1e?! Johan Shtrausi, pér heré t& paré né jetén e tij,
ndjeu njé dicka, qé quhet té vrarét e ndérgjegjes. Ai dé-
shironte ta ndreqte kéta faj pérpara plakut Baier.

... Q& prej asaj kohe, aie pérshéndeste me nderim ta
madh herr Baierin dhe filloi t'i sillte qumésht dhe simite.
Kétu, ndoshta, ka luajtur njé rol edhe déshira pér tu
treguar se ai di t& blejé sende ushqimore dhe t& kthejé
te hollat g& mbeten. Po, sido qé té jeté, duhet té pra-
nojmé se kjo éshté njé sakrificé e madhe gé bénte djali
néntévijecar, duke u ngritur njé gjysmé ore mé paré se
zakonisht dhe duke vrapuar ng bulmetore pér qumésht
dhe ng dyqan pér simite.. Nz pranveré, né veré dhe
vjeshté ai me herr Baierin géndronte pér njé kohs té gja-
té nén géshtenjén e blertd; kétu Johan Shtrausi merrte
plot njohuri pér ngjarjet mé té largéta dhe mé intere-
sante: se si herr Baieri kishte gené marinar dhe sillte kafe
prej ishullit Java na Hamburg, se si aj e njohu tg vér-
tetén, se si ai luftoi pér liring na vitin e lavdishém 1918,
se si ai kishte gené flamurtar dhe se sa e kishte dashur
gruan e tij, Luizén.

Né ményré mé t& hollésishme ne do t’jua tregojmé
kéto biseda njé& heré tjetér, pér to do t& mund t& fliste ve-
tém géshtenja e blerts, po géshtenjat nuk diné t& flasin. Po
njé dité té bukur, drejtori i shkollés Nr.5 thirri ta jatin e
Johan Shtrausit, i cili ishte njé qytetar me karakler t@
shéndoshé, dhe i béri vérejtie se nuk kujdesej pér djalin.
Nén portretin e presidentit Truman, mbi njé qilim t& mi-
ré, géndronte né kémba babai i Shtrausit. Drejtori i tre-
gonte se djali i tij njé dité kishte ngulur njé flamur tg
vogeél té kug mbi katedrén e mésuesit, Drejtori aku-
zonte né kété mes gjithe familien. Babai i Shtrausit
nuk mundi t& provonte se ai ishte i pafajshém. Q& prej
asaj kohe até e futén nd listat e komisionit t& Berlinit
peréndimor sj element g8, nga piképamja politike, &shta
si i dyshimtg. Ju, natyrisht, e kuptoni se fryma prej «re-
beli» e Johan Shtrausit e ka burimin e saj te bisadimet
nén hijen e géshtenjés sé vjetér.

Dhe ja njé ditg te bukur, Johan Shtrausin e pérjash-
tuan nga shkolla, Até e rrahép né shtépi. Ai géndroi si
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burré dhe, duke heshtur, mbytte lotét dhe nuk ju pér-
gjegj prindérvet, bile as né té tilla pyetje, gé¢ ng thelb
jané serioze, si pyetja: ~Cfaré ke ndérmend té bésh ti?».

Johan Shtrausi e dinte miré se ¢’do té bénte. Ai do
té sjelle kafe nga ishulli Java né Hamburg, pastajdo té
pérleshet né barikada. Né goftése e filloi késhtu Eduard Ba-
ieri, atéhere pse t& mos bénte késhtu dhe Johan Shtrausi?
Até e caktuan né njé shkollé tjetér. Ju mendoni se atje
ai u pérmirésua? Ai edhe kétu e ngriti flamurin e kug,
po né kété céshtje ndérhyri edhe plaku Baier, icili béri
t& largohet njé disfaté e re, me pgsoja shumé& mé e rrezik-
shme.

— Flamuri i kug a nuk &shté flamuri i sé& vértetés?
— e pyeti Johan Shtrausi, kur Baieri po 1 mbushte men-
djen t& mos vente né shkollé flamuré té kuq.

— Po, — ju pérgjegj Baieri, — kété e di ti!

— Po, meqé éshté flamuri i sé vértetés, pse nuk mund
ta vé sa herg dua?

— Mos u nxito, — i tha Baieri. — Prit, do té vijé
koha edhe pér kété. — Ai e mésonte mikun e tij té vogél
t& jeté i durueshém dhe t& géndrojé si burré.

Sipas késhillave té Baierit, Johan Shtrausi filloi t&
frekuentojs shiZpiné e pionierévet né Lihtenberg, né
sektorin demokratik ts Eerlnit. Johan Shtrausi qe i
pari qé kaloi kufirin e sektorit té tij. Al mori pjesé né tri
rrethe: né atg téfotografisé, té historisé dhe té zdrukthta-
risé. «Sa mé shums té dijé njeriu, aq heré mé tepér vien
si njeri», — i thoshte Baieri.

Kjo ishte shumé sekrete. Ndérsa babai i Shtrausit,
qé veté ishte képucar, ishte i sigurté se i biri do té behej
avokat. Dhe sa avokat i miré do té ishte ail..

Njé ditg, pas vizités tragjike té postierit, 1 rané ziles
né derén e Baierit dhe ky shkoi ta hapte. Ishte Johan
Shirausi. Si e pérshéndeti né ményré shumé té sjellshme
i tha:

—_ Mos u zeméroni, herr Baier... uné nuk desha t’ju
zgjoj, po ju keni harruar £i lini paraté né até vend, ku i
vendosni gjithmoné.
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— Nuk kam harruar, mik i dashur, — foli Baieri, —
po nuk kam se ¢’té vé.

Pastaj ai i dha mikut tg tij 1€ vogél té lexojé letrén
me nénshkrimin e palexueshém, dhe djali, i turbulluar,
thirri me t& madhe,

— Sa keni vuajtur ju... dhe keni luftuar... Rurse ata
befas... pérnjéhers...

Herr Baieri i lémoj mikut ta vogél balluket e djer-
situra, po ai nuk duhej ta bénte kétd, sepse Johan Shtra-
usi u déshpérua menjéheré dhe njé curk lotésh t& hidhur
i rrodhén nga syts.

— Si do té béni?
pak veten.

— Nuk e di, — ju pergjegj plaku. — Uné jam plak,
Mua tani po mé afrohen ditét. Tani uns pér asgjé nuk..
Po ti t€ mésosh miré... Sa ma shumé njeriu té dijg, aq mé
1 madh béhet, — Fytyra e tij shndriti, drejtoi trupin dhe
hodhi véshtrimia jashté dritares, larg...

Fémijét néntéviecar nuk kané para. Kjo &shtg njé
gJ€ e natyrshme, dhe ne PO € permendim kéta pér té kup-
tuar gjendjen pasurore t& Johan Shtrausit t& vogsl. Kshté
€ verteté se ai kishte nj& brisk xhepi me nj& méru fildishi
me fosfor, nj& oré - muziké me njé shkurtabiq, q@& kishte
vetém gjysmén e mjekrés, dhe dy libra gé kishte lexuar:
njéri pa fillim dhe tjelri pa mbarim. Ja, kjo ishte téré pa-
suria e Johan Shtrausit, pérvee asaj, qé as mund t&
shitet dhe as mund ts blihet.

Al u nis pér ng shkolls shumé i turbulluar dhe i
hutuar. N& mésimin e kéngés kéndonte fallso, shenjé kjo
9¢ tregonte se djali ishte né njé gjendje shpirtérore t&
rendé. N& mésimin e gjegrafisé rrinte i vréjtur, duke
mbg‘shtetur kokén mbi duar, me nj& véshtrim qé e kishte
drejtuar né thelldsing e errét dhe tgé pafund t& shishes sé
bojés. Déshpérimi e kishte kapur krejt dhe nuk mund t&
ishte ndryshe.,

Pas késaj, ai ishte taku
€r né park, ngn hijen e
Baierit ishie zbehur disi,
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kujdes, ndérsa képucét i kishte pastruar pér murzkulli.
Johan Shtrausi deshi t’i propozojé Baierit pér L& ngréné
até gé i kishte pregatitur fshehurazi, po nuk i erdhi mbaré
'i thoshte: «Herr Baier, merreni kété simitel

Po sidogofté, Baieri nuk do ta merrte.

Ditén e tretd, plaku Baier nuk erdhi. Ai ishte shtriré
né dyshek dhe kollitej. N& kobén e drekés u ngrit e shkoj
né njé dyqan dhe la peng dy gjérat e tij té vetme: orén
e vietér dhe pér mé tepér flautin edhe me té vietér, Al
do t& marré pak té holla, do t'i prishi ato dhe pastaj do
té shtrihet né shtrat e do t& vdesé. Ai vendosi késhtu, sep-
se nuk pranonte té kérkonte 1émoshé.

Johan Shtrausi mori kurajo, zbriti né vendin ku e
&éma mbante ushgimet, gjeti atje njé gjysmé buke dhe u
drejtua te Baieri. Po ai nuk e mori bukén.

— Ku e ke marré? — e pyeti ai.

— Jua dérgon mamaja, — ju pérgjegj Johan
Shtrausi.

— Mos mé gjénjesh?

— Génjej, — ju pérgjegj Johani, — uné e mora vetg
atje ku mban ushgimet mamaja. '

— Atéhere shpejt shko e ktheja... — i tha ish pen-
sionisti Baier. — Si s'’ke turp! — dhe shtoi: — Kur té

dalésh nga shkolla, eja kétu dhe uné do t& tregoj sido té
jelg jeta kur té rritesh.

Zemra e Johan Shtrausit u ndez flaké. Déshira pér
té ndihmuar mikun e pérvélonte si zjarr dhe ja, ai men-
doi dicka fare té thjeshté. Megjithése fjala «mendoi» kétu
nuk hyn, ky mendim atij i erdhi veté, ashtu sikurse pas
shiut del njé rreze dielli, dhe pas natés vijen dita. Té
kétilla mendime vijné befas dhe ndricojné l‘L‘L?gén e
njeriut. Kjo ndodh ngandonjéherg pér shumé arésye te
thjeshta. Né kété rast si shkak shérbeu ardhja e dy delega-
cioneve t& reja né kampin e fémijéve «Ernest Telman-
— delegacionet e pionieréve té Kinés dhe té pionieréve
té Cekosllovakisé. Kété Johan Shtrausi e dégjol me__radio
dhe zemra e tij zuri té rrihte me vrull. Ndé_rsa zgjidhja
erdhi natén vong, né kohén kur té gjitheé njerézit rreth
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e qark po clodheshin né getési dhe vetém Johanit nuk i
ﬂmelifé mes t€ natés, Johan Shtrausi u ngrit dhe doli
j t". . .
Jasgeilini Peréndimor &shté njé qytet i madh me sha‘me
zhurmé ditén e natén. Djali dridhej i téri. Nata t& merrte
frymen me nxehtésing e gushtit, qielli ishte n__lbuslf}ur
plol me yje. Léviznin automcbilét e gjaté dhe té bukur
amerikang, ng rrugét e gjera ndiconin qartg llfirplbat €
bardha elektrike, ndérsa na rrugét e vogla e té 1_<eq1Ja nje
drité e zbetg ndriconte plehrat, qé ende nuk ishin pastru-
ar. Rrugéve kalonin policét duke ngritur lart topuzet,
ndérsa nén tok# giémonin trenat. Johan Shtrausi ecte
e ecte. Mé ng fund né méngjez, duke kaluar terrlt?rl_n e
sektorit peréndimor, arriti aty ku déshironte, deri né lige-
nin e bukur, i cilj praronte me njé drits tg argjenté. Pér-
gjaté ligenit ngriheshin njé radhé barakash te bar.c?ha.
- Rreth ligenit féshférinte njé imshte pyili, ndérsa
larg kéndonin bilbilat. Kété ne po e tregojme pérr]us O
lexues, sepse Johan Shtratisi ag qé donte t& dinte pér li-
gj€rimin e bilbilit, I vetmi zog qé i Pélgente, ishte kana-

rina e zonjés plaké Garb, e cila qukitte kokrat e drithit
g€ nga dora dhe gé& dj

hése... Asnjeri nuk € ruante ders

drejt ligenit. Plepat féshférinin, pa mugun para agimit
degét e peméve dukeshin

ndjente veten krejt t& vet-
muar né botén e késaj nate,

K&tu ai vuri re njs fron me mbéshtetése, u ul né té
dhe sakaq e zuri gjumi. Pa éndérr sikur rrinte me plakun
Baier né park, nén hijen e géshtenjés, dhe ta dy pinin
Qumésht dhe hanin buka té bardhg. Té themj ts drejiten,
heroin tong, na udhétimet e tij ta natés, e kishte marré
uria shumé. Po ki nuk e pengonte endérrén té ishte

shumé e bukur, Géshtenja féshférinte dhe plaku Baier
nxori flautin dhe filloj 1’} binte.
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Te pionierét e Vulgeidit ra buria e méngjezit. Fémi-
jét e gjetén Johan Shtrausin tek po flinte, dielli i ndritte
ng fytyré. Kur e pyetén se ¢’donte, ai ju pégjegi:

— Plaku Baier ka vuajur shumé, ai éshté njeri 1
mrekullueshém, atij nuk duhej t’ja hignin...

— Cfaré? — e pyetén pionierét dhe, a e besoni, né
mes tyre ndodhej njé kinez me njé xhaketé blu dhe me
njé shami té kuge pionieri.

— Ai ka nevojé pér buké, — vazhdoi Johan Shtra-
usii. — Ai po dergjet i shtriré né shtrat. Kshté ai,
i cili ka gené né Brazil dhe né Peru... Dhe ka luftuar née
barikada. Ndérsa tani s’ka se ¢'té hajé...

Asnjé nga pionierét nuk dinte se ¢’duhej béré pér té
dalé nga kjo gjéndje, edhe veté Johan Shtrausi nuk e
dinte. Po megjithaté, pavarésisht nése ky cast ishte i
réndésishém dhe vendimtar, ai filloi té pyeste kinezin, a
kishte pulla kineze.

— A e ke ti atg té gjelbérén, me diell? — e pyet1
até Johan Shtrausi.

— Nuk kuptoj, — i tha kinezi.

— Shiko, ja ku éshté dielli, — ju pérgjegj Johani, —
e shikon atje, pérsipér?... :

Kinezi i vogél vuri buzén né gaz me mirésjellje, dhe
té gjithé ishin shumé té turbulluar. Né té vérteté, cfaré
ka té pérbashkét buka me pullén e gjelbér me diell dhe
¢’éshté ky fémijé i ¢uditshém?!

Pastaj Johanin e ftuan té pinte ¢aj dhe té hante buks,
dhe e bén& miré. Gjé mé té miré nuk mund té bénin...

Ai u ul 1@ njé dhomé té madhe, ku kishte njé tryezg,
dy karrige, njé divan dhe njé banak mbi t& cilén kishte
flamuré té kuqg.

Me Johanin po bisedonte njé djalé me sy bojéqielli.
Syté e Johanit ishin aq té thellé dhe té ndritshém, saqg
dukej se népérmjet tyre, si népérmjet njé dritareje,
mund té shikoje gjithcka gé ndodhte né& shpirtin e tij.

— Prej nga je ti? — e pyeti djali Johanin.
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— Prej Vedingu, — ju pérgjegj Johani. — Po ju
prej nga jeni?

— Uné jam prej kétu, — tha djali.

— Ju, pra, genkit si president i «republikés sé f&mi-
jével?s,

Edhe késhtu mund té jeté.. A t& pélgen simitja?
— Meé pélgen, — tha Johani, po i erdhi tirp: Ju
kujtua plaku Baier.

— Zoti president, — tha ai duke marra kurajo, po
«presidenti» ja ndérpreu {jalén, ,

— A, jo, — tha ai, — ti mos mé& thirr «zoti pre-
sident». . .

Pastaj ata biseduan dhe sqaruan gjithcka. Ata
folén edhe pér quméshtin me simite, edhe pér trans-
portimin e kafesé nga plaku Baier prej ishullit Java deri
né Hamburg, edhe pér luftén e tij népér barikadat ng
Berlin, edhe pér kampin e pérgéndrimit ku kishte
ndenjur Baieri, edhe pér shitjen e flautit,

— Po pse erdhe kétu te ne? — e pyeti djali me
sy té thellé dhe té ndritshém. Po nuk priti pérgjigje.

— N& orén dymbédhjeté do té béhet mbledhia e
pionieréve, — tha ai. — Shpérndani rendin e dités.
Lutemi té paragiteni né kohén e duhur. — XKurse
Johan Shtrausin e vuri té fleré né njé kanape.

Kur agrepi i madh i sahatit ra pérmbi até t& vog-
lin. né numurin dymbédhjeté, u hapén dyert dhe ané-
tarét e mbledhjes hyné né dhomé&. Ata ishin pesé veta-
Jan Gunteri nga Lajpcigu, Moimir Trestiku nga Praga,
Alberto Malaparti nga Padova, vajza e vogél Hi Sjao
nga Hanjhou dhe Jadviga Zamoiska nga Lodci.

Kéta ishin anétarét e mbledhjes, po ata ende nuk
dinin t'i jepnin vetes njé pamje serioze. Djali me sy
bojéqielli vuri gishtin te buzét dhe tha:

— Qetési! Do ta zgjoni mikun toné.

Po megjithaté, aj prapéseprapé u zgjua, Kété ia
ngarkuan vaizés kineze Hi Sjao. e cila i ra me nje
shami méndafshi lehtas na fyt Johanit.

— Ju prezantoj Johan Shtrausin nga Berlini Pe-
réndimor, nga lagja punétore e Vedingut... — tha «pre-
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sidenti». — Ai déshiron té na thoté digka... apo jo,
Johan?

— Po, — belbézoi Johani, duke ju dredhur buzét.
Po ai nuk ishte aspak frikacak...

Po mbledhja e pionierévet prapéseprapé mbledhje

pionierésh #shté... Ndérsa Johan Shtrausi yn& éshté
njé djalé trim. Ju patét rastin té bindeni pér kété. Dhe
ja, ai foli:

— RKur ju ndodh ti rréxoni kapelen njé té& madhi,
cfaré ju bén ai? Ju zé pér veshi. Po néqoftése ai nuk
e bén kété, atéhere cfaré njeriu éshté ai? Eshté njeri
i miré! Kurse ata ja prené pensionin dhe ja hogén nga
goja edhe simiten e fundit.

— Se si i fute té igjitha né njé thes, — ja pati
njé nga anétarét e mbledhjes.

Po pionierét e kuptuan menjéherg thelbin e késaj
ligjérate té ngatérruar pér kapelen dhe simitet dhe njé
zéri vendosén t’i viné né ndihmg Baierit.

— Ne ¢do dité do ti cojmé atij pér t& ngréné, —
tha Jadviga Zamojska, — po pér kété njeri nuk mjaf-
tojné vetém simitet dhe quméshti... kétij njeriu i du-
het dicka tjetér, dicka mé& e miré.

Jadviga Zamojska e dinte se c¢faré i duhej Baierit,
po si mund ta thoshte até né mbledhjen e picnierit?
Mé e mira nga té gjitha do t& ishte sikur plaku Baier
té merrte ¢cdo dité njé kotoleté t& madhe té pjekur me
sallaté. S'do té ishte keq t'i jepje edhe njé supé me
domate ose me karrota té grira.

— Ai do edhe birré, — ja pat si me ndrojtje Johan
Shtrausi.

— Birra &shté njé pije me shpirto, — belbézoi
Jan Gunteri, kryetari i komisionit shéndetésor né& «re-
publikén e fémijévet». — A nuk e di ti se alkooli e

démton shéndetin?

Nuk e zgjatén mé fjalén pér birrén!

— Ne morém me vete dhieté kuti orizi, kétu ne
ato nuk i hamg — tha Hi Siao. — Ne na pélgen mé
shumé supa, né té& cilén notojné karavidhet.

Té gjithé u cuditén, sepse asnjeri nuk e dinte se
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¢ishte supa me karavidhe, po pastaj e kuptuan se
Hi Sjao e kishte fjalén par supén me kérpudha. Sa u
sqarua kjo céshtje, Johan Shtrausi arriti ti marri
Moimir Trestikut nga Praga njé pullé shumé t& bukur,
me figurén e njé ushtari me helmets. !

Pastaj e mori fjalén «presidenti» me sy bojéqieili.

— Duhet, — tha ai, — ta shtrojmé drejt ¢éshtjen
dhe ¢ merremi me njé puné mé té réndésishme. Mos
vallé Baieri &shié i vetmi njeri né Gjermaniné Perén-
dimore, & ju pre pensioni? Kjo u ka ndodhur té gji-
théve ish té burgosurve ta kampit té pérgéndrimit, dhe
té gjithé viktimave t& nazizmit,

Pastaj vazhdoi diskutimi, i cili mbaroi me rezo-
lucionin gé vijon: «Késhilli i kampit té pionierévet
«Ernest Telman», n& mbledhjen e tij té jashtézakonshme
vendosi: té ndihmojé menjéheré viktimat e nazizmit,
g€ jetojné né Berlinin Peréndimor.,

Duke shpérndaré Bashkimin e ish té burgosurve
politiké dhe antifashisté, geveria e Adenaurit ka tre-
guar se ajo ndjek gjurmét e paraardhésve té saj hitle-
riané. Ne, luftétarét e rinj pér pagen deklarojmg se
do té b&jmé giithcka pér té lehtésuar fatin e rénda ts
kétyre luftétaréve te papérkulur pér njé té& ardhme ma
L& miré té njerézimit.’ Shoks, ne nuk do té lejojmé q&
ju té vdisni uriels

Dhe ja, fushata e ndihmeés, e cila do té mbetet pér
njé kohé té gjaté ne mendjen e njerézvet, filloi me
njé vrull té madh. Planj pér organizimin e saj ishte
pérpunuar nga Jan Gunteri, ndérsa vénija e tij né jeté
i ishte ngarkuar kompanisa «Gjergj Dimitrovs.

Kompania «Gjergj Dimitrov» brenda tri oréve mblo-
dhi adresat e t& gjithé atyre q& vuanin dhe krijoi tri
stafeta pionierésh, t& cilat ishin ngarkuar té siguronin
dorézimin e shpejté dhe ts njékohshém té& pakove. Pio-
nierét e kompanisg «Gjergj Dimitrovs» ishin urdhéruar
L& hignin pérkohésisht shamité e kuge, pér t'n ruajtur
nga giérat e papélqyera, q&¢ mund t'u shkakton.e policia
e Berlinit Peréndimor., : Ly

Nj& mbledhje e shkurtér e kompanisé, qé ju kush-
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tua céshtjes sé heqjes sé shamive, ngjalli papritur ze-
mérim. Jan Gunteri mori fjalén me njé zg& té ulét basi,
dhe pionierét dégjuan me vémendje:

— Ju propozoj antaréve té kompanisé «Gjergj Di-
mitrov»- gé pérkohésisht shamité e kuge t'i 1éné né
kamp. Kujtoj se &shté e qarté pérse e béjme kété!

Po nuk e kishin té gjithé té qarté. Pas fjaléve (&
Jan Gunterit, njé qetési e madhe mbuloi mbledhjen.
Kjo ishte njé qetési pérpara stuhisé. Disa pionieré& ulén
kokén, duke shikuar me dashuri shamité e tyre, gish-
tat e tyre té& tronditur lémonin pélhurén e kuge. Ishte
véshtiré té prisje qé pionierét té hignin shamité té qeté.
Ja se si ka ngandonjéheré situata, gé duken si té thjeshta,
po befas béhen shumé té ngatérruara.

Jan Gunteri u ¢ua né kémbé:

— U lutemi gjithé anétaréve té kompanisé «Gjergj
Dimitrov» té vendosin shamité e tyre té pionierit mbi
tryezén e kryetarit. i

Qetésia mbuloi sallén. Te «presidenti» ishin drejtuar
disa dhjetra sy té mbushur plot zemérim dhe né té
njéjtén kohg té vendosur.

Pastaj u ngrit njé pionier me balluke té léshuara
ballit dhe deklaroi:

— Uné shaminé time nuk e jap!

Té gjithé e duartrokitén.

«Presidenti» u zemérua. Po, kur ai kérkoi fjalén.
mbledhja u qetésua pak. Té gjithg e dinin se ai kurré
nuk fliste kot. "'

— Uné mendoj, — tha «presidenti~, — se mosmarré-
veshjet qé lindén kétu nuk kané asnjé bazé, pionierét e
kompanisé «Gjergj Dimitrovs mund t'i ruajné shamité e
tyre, duke mos ja dhéné asnjeriu, po duhet gé ato té ve-
ndosen né njé vend té sigurté, né xhepin nga ana e ze-
mrés. Kryesorja éshts qé ato mos t& mbahen né qafé, q&
ato mos t'i férférijé era e Gjermanisé Peréndimore. Kjo
béhet pér t& larguar rreziget. po né zémér ato mund té
mbahen. 5

Po, kijo &shté njé céshtje tjetér!.. LAt

Shamité e kuqe u palosén dhe u vendosén-né Xhépin
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nga ana e zemras, Pér té kujtuar kété, e gjithé fushata e
ndibmé&s mori emrin «Fushata e shamisé s& kuge--.

Atg dité gé filloi fushata, ng kamp, n& njé vend té
dukshém, u vu distinktivi i kompanisé «Gjergj Dimitrov.
ndérsa orkestra e pionieréve luajti «Kéngén = gézimit.
té Bethovenit, «Marseiezén.. dhe «Intzrnacionalen.

Johan Shtrausit ju dorézua né ményré solemne disti-
nktivi i pionierit, mbi t& cilin flakéronte flamuri i kug.

Po até mbrémje ai u kthye né shtépi te prindérit
e tij. Sa i lumtur ishte ai tani, q& arriti t& sjellé pakon
né derén e Baierit, té cilén e kishte marré nga «Repub-
lika e fémijévesr. Ai i ra ziles pér njé kohg g gjaté.

Johani priste né kéndin e errét té shkalléve, t&
shikonte se ¢’do té binte Baieri. Plaku pér njé cast
géndrol i habitur, po u kthye né dhomé p3r t& marré
syzet. Pastaj ai lexoi adresén: «Eduard Baierit, sho-
kut dhe luftétarit, kompania «Gjergj Dimitrov» — dhe
géndroi te dera me pakon né doré.

_ Johan Shtrausi, i kénaqur, zbriti me vrap shkallét
dhe shkoi né shtépi, ku e priste dénimi i ashpér i pri-
ndérve.

Vetém né méngijez heret Johani pati mundési te
shkonte te plakun Baier dhe mbeti shumé i habitur,
kur pa se pakoja nuk ishte prekur fare. Baieri nuk
llzls%hte marré asgjé: as cokollata, as qumésht, as bis-
ota. '

— Kush i mblodhi kéto? — pveti Baieri.

— Ung, jo, — tha Johan Shtrausi. — Ku t}i gieia
uné kéto? Mos kujton; se jua solla und?... -

— Po, — ju pérgiegj Bajeri, — uné késhtu mendoi.

— Jo, herr Baier, as mos e mendoni kéts.. Ju
vazhdoni gjithmon# t& mendoni sikur t& mos m& niih-

nit fare. — Dhe shtoj: — Shikoni. ju s’e keni prekur
fare... :

— Nga e di tj ¢
tha me inat Baieri,
pakon, atghere nuk

«Ja se si duhet
mendoi Johani,
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— Néqoftése nuk e ke siells ¢
mund ta dish se c’ka brenda ajo.
njeriu ta pérmbajé gjuhén.. —




Pastaj Johani i tha plakut tg gjithe té vértetén
dhe i tregoi atij distinktivin e pionieréve me flaké té
kuge. Eduard RBaieri e véshiroj distinktivin pér njé
kohé 1& gjaté dhe mé né fund e vuri né kraharorin
e tij. Pastaj ja ktheu Johan Shtrausit dhe tha:

— Tani ti duhet té mé& thérrasésh «shoks...

— Si késhtu shok? —e pyeti Johan Shtrausi. Po
menjéheré e kuptoi se ku gé&ndronte ¢éshtja, dhe
tha: — Shoku Baier, ne ju lutemi shumé t& merrni
kété cokollaté. Ne ju lutemi shumé. shoku Baier, kini mi-
résiné... v e

Dikush i ra ziles. Ishte postjeri Greif. Ai nuk
solli asgjé. Aji u kthye vetém sa pér té paré plakun
Baier. Po Eduard Baieri béri nié kafe me qumésht,
I vuri nié filxhan pérpara postierit bashké me disa
biskota, dhe filluan ta dv té ping kafeng me kénaqési.

Greifi tha:

— Ju falemnderit, Baier, nuk mundem meé... Ja
njé gjé e mrekullueshme! Po viia sot né meéngjez te
plaku  Rainer pér té dérguar njé letér; ai po  hante
nj€ supé me oriz. «A doni, Greif, njé supé orizi?. ..
Dola nga shtépia e Rainerit, kur mé thérret plaku
Bllank... Edhe ky mé gostiti... Erdha te ju, edhe juma
gostitél... C’gje e mrekullueshme!. Nierézit Po mba-
roiné paraté e tyre té fundit, kurse uné, shejtani plak.
mbush barkun te ata! \

— Dégjoni, Greif, shokét e rini nuk na léng ta
vdesim urie, — ju pérgjegj plaku Baier,

Kétu bisedimi, [sipas mendimit ta postierit, po
merrte ngjyré politike dhe Greifi deshi 13 largohet,
Ngandonjéherd njeriu e {fillon bisedén me supén e
orizit, pastaj kushedi se ku mund ta mbarojé.

— Flitet, — tha ai, —- se maksimumi i presionit
barometrik po drejtohet nga Evropa Lindore. népar
Evropén Qendrore dhe mé tej nga peréndimi., dhe se
koha do t& jeté e miré.

— Pse interesoheni gjithmoné pér kohén? — ju
pergjegj Baierii — Kané mé réndési njerézit, dhe jo
koha,
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